

“शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, पूर्वाधार, प्रविधी र रोजगार !
समतामूलक, सुशाषित समृद्ध अर्नमाको मूल आधार !!”

आवधिक विकास योजना

(आ.व. २०७६ / ०७७-२०८० / ०८१)

अन्तिम प्रतिवेदन

तयार गर्ने:



Centre for Sustainable Development Studies Pvt. Ltd.
Lalitpur

स्विकृत गर्ने:



अर्नमा गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
प्रदेश नं. २, सिरहा नेपाल

दस्तावेज	अर्नमा गाउँपालिकाको आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७५/०७६ - २०८०/०८१)
प्रकाशक	 अर्नमा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, सिरहा
सर्वाधिकार	प्रकाशकमा
प्राविधिक सहयोग	 Centre for Sustainable Development Studies Pvt. Ltd. Lalitpur
मिति	२०७६ बैशाख
वेबसाइट	http://www.anarmamun.gov.np



अर्नमा गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय अर्नमा सिरहा प्रदेश नं २, नेपाल

प्रकाशकीय

नेपालको संविधान मार्फत संघीय संरचना सहितको लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था, सामाजिक न्याय सहितको समानुपातिक, समावेशी शासकीय संरचना, मौलिक अधिकार, नागरिक स्वतन्त्रता, धर्म निरपेक्षता जस्ता महत्वपूर्ण उपलब्धिहरू संस्थागत भएका छन्। संघीय संरचना अर्न्तगत निर्वाचित स्थानीय सरकार लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको आधारभूत मेरुदण्डका रूपमा रहेको छ। स्थानीय तह, प्रदेश र संघ बीच समन्वय, सहकार्य र सह-अस्थित्वको सिद्धान्तका आधारमा शासन व्यवस्थाको संचालनवाट मात्रै जनताको जनआकांक्षा पुरा गर्न सकिन्छ। यसै मर्मलाई मध्य नजर गर्दै, स्थानीय तह संचालन सम्बन्धी संघीय कानून (स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४) ले गाउँपालिकाले स्थानीयस्तरको विकासका लागि आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा आवधिक, वार्षिक, रणनीतिक क्षेत्रगत मध्यकालिन तथा दीर्घकालिन विकास योजना बनाई लागू गर्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ।

यसै प्रावधान तथा गाउँपालिकाको समग्र नतिजामूख विकासका लागि आवश्यकता महसुस गरी अर्नमा गाउँपालिकाको पहिलो आवधिक योजना (२०७६/०७७-२०८०/८१) तर्जुमा गरिएको छ। यसवाट गाउँपालिका क्षेत्रको सेवा प्रवाह, नीति तथा कार्यक्रम निर्माण, योजना तर्जुमा, आन्तरिक आय वृद्धि तथा विकास प्रकृया लगाएत समग्र गापाको उत्थान तथा रुपान्तरणमा मार्गदर्शन गर्नेछ भन्ने पूर्ण विश्वास लिएको छु। यो योजनाले अर्नमा गापालाई आगामी वर्षहरूमा कसरी र कहाँ लैजाने भन्ने कुरा दिशानिर्देश गर्ने विश्वास लिएको छु। यसका साथै अर्नमाको विकास प्रति चासो व्यक्त गर्ने अन्य विकास साभेदारहरू तथा सरोकारवालाका लागि समेत यो आवधिक योजना महत्वपूर्ण र सहयोगी सिद्ध हुनेछ।

यस आवधिक योजना तर्जुमा कार्यमा सहयोग तथा परामर्श प्रदान गर्ने गाउँपालिकाका निर्वाचित पदाधिकारीहरू, स्थानीय स्तरमा कृयाशिल राजनीतिक दल, कर्मचारी मित्रहरू, विषयगत शाखा, अन्य सरोकारवाला संघ संस्था र प्राविधिक सहयोग गर्ने सेन्टर फर सस्टेनेबल डेभलपमेन्ट स्टडिज प्रा. लि., ललितपुरका प्राविधिक टोलीको योगदानको उच्च कदर गर्दै धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु।

धन्यवाद !!!

.....
ठकु महतो कोइरी
अध्यक्ष



अर्नमा गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

अर्नमा सिरहा

प्रदेश नं २, नेपाल

मन्तव्य

नेपालमा संघीय लोकतान्त्रीक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था लागु भएर स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ जारी पश्चात अर्नमा गापाको पहिलो आवधिक योजना तर्जुमा गरिएको छ । यस गाउँपालिकाको एकीकृत स्वरूपको प्रथम आवधिक योजना (२०७६/०७७-२०८०/८१) तर्जुमा गरिएको छ । गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले स्थानीयस्तरको विकासका लागि आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा आवधिक, वार्षिक, क्षेत्रगत रणनीतिक योजना बनाई लागू गर्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ । स्थानीय तहले आफ्नो अधिकारक्षेत्रका विषयमा आफ्नो मापदण्ड तथा कार्यविधि बनाई अल्पकालिन, मध्यकालिन तथा दिर्घकालिन विकास योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्नसक्ने प्रावधान अनुसार आवधिक गाउँ विकास योजना तर्जुमा गरिएको हो । यस योजनाले गापाको दिर्घकालिन सोच निर्धारण गरी, आगामि ५ वर्षमा गापालाई कस्तो अवस्थामा पुर्याउने भनेर लक्ष्य किटान र सो प्राप्तीका लागि श्रोत परिचालनको योजना समेत निर्माण गरेको छ । गापाको नतिजामुखी तथा समग्र विकासमा र आगामी वर्षहरुको वार्षिक योजना तर्जुमामा योजना महत्वपूर्ण मार्गदर्शक सावित हुने विश्वास गरिएको छ ।

गाउँपालिकाको समग्र नेतृत्व तर्जुमा गरिएको यो योजनामा विकास प्रकृत्यामा सबै विषयक्षेत्र समेटेर तयार गरिएको एकीकृत स्वरूपको योजना हो । गाउँ विकासका लागि सहकार्य गर्ने गैसस तथा विकास साभेदारका लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाको लागि र गापाको समग्र उत्थानको लागि महत्वपूर्ण दस्तावेज हुने विश्वास लिइएको छ ।

योजना तर्जुमामा सहयोग तथा सहकार्य गर्ने सम्पूर्ण पदाधिकारीहरु, राजनीतिक दल, कर्मचारी र प्राविधिक सहयोग गर्ने सेन्टर फर सस्टेनेबल डेभलपमेन्ट स्टडिज प्रा. लि., ललितपुर र यसका प्राविधिक टोली सहित सबैको योगदानको उच्च कदर गर्दै धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद !

.....
सीयावती मुखिया
उपाध्यक्ष



अर्नमा गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय अर्नमा सिरहा प्रदेश नं २, नेपाल

दुइ शब्द

स्थानीय तह संचालन सम्बन्धी संघीय कानून (स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४) ले गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले स्थानीयस्तरको विकासका लागि आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा आवधिक, वार्षिक, रणनीतिक क्षेत्रगत मध्यकालिन तथा दीर्घकालिन विकास योजना बनाई लागू गर्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। योजना तर्जुमा गर्दा प्राथमिकता दिनु पर्ने विषयहरू समेत तोकेको र स्थानीय तहले कार्यसम्पादनका क्रममा लागत न्यूनीकरण, स्रोत साधनको अधिकतम उपयोग र प्रभावकारी सेवा प्रवाह सम्बन्धी व्यवस्था स्पष्टरूपमा उल्लेख गरेकोछ।

२०७२ सालमा नेपालको संविधान घोषणा, नेपाल संघीय लोकतान्त्रीक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था लागू भई पुनसंरचना अनुसार स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ जारी पश्चात अर्नमा गापाको पहिलो आवधिक योजना (२०७५/०७६-२०७९/८०) तर्जुमा गरिएको हो। यस योजनाले गापाको दीर्घकालिन सोच निर्धारण गरी, आगामि ५ वर्षमा गापालाई कस्तो अवस्थामा पुर्याउने भनेर लक्ष्य किटान र सो प्राप्तीका लागि श्रोत परिचालनको योजना समेत निर्माण गरेकोछ। गापाको नतिजामुखी तथा समग्र विकासमा र आगामी वर्षहरूको वार्षिक योजना तर्जुमामा योजना महत्वपूर्ण मार्गदर्शक सावित हुने विश्वास गरिएको छ। यस योजनाले आगामी ५ वर्षमा यस गाउँपालिकालाई SMART Rural Municipality उन्मुख तथा आधारभूत आवश्यकता पुरा भएको Basic Rural Municipality बनाउन सहयोग गर्ने छ भन्ने विश्वास लिएको छ।

गाउँपालिकाको समग्र नेतृत्व, विषयगत कार्यलय तथा गाउँ विकासका सरोकारवालाको सहयोग तथा सहकार्यमा यस गापाको पाँच वर्षको आवधिक योजना तयार गरिएको छ। योजनाले गापा क्षेत्रको सेवा प्रवाह, नीति निर्माण, आन्तरिक आय वृद्धि तथा विकास प्रकृतिलाई निश्चित गन्तव्यमा पुर्याउने विश्वास लिएको छ। यसका अतिरिक्त, गाउँ विकासका लागि सहकार्य गर्ने अन्य निकाय लगायत गैसस तथा विकास साभेदारका लागि पनि यो योजना र सहयोगी हुनुका साथै गाउँपालिकाको विकास र सम्मृद्धिको सपना सबैको एकता, साभा प्रयास र प्रतिवद्धताबाट प्राप्त हुने कुराको पुनः स्मरण गर्न चाहन्छु।

आवधिक योजना तर्जुमा सहयोग र परामर्श प्रदान गर्ने गाउँपालिकाका निर्वाचित पदाधिकारीहरू, राजनीतिक दल, कर्मचारी र प्राविधिक सहयोग गर्ने सेन्टर फर सस्टेनेबल डेभलपमेन्ट स्टडिज प्रा. लि., ललितपुरका प्राविधिक टोली सहित सबैको योगदानको उच्च कदर गर्दै धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु।

धन्यवाद !

.....
रामकिशोर महतो
प्रमुख पशासकीय अधिकृत

शब्दावली

अ.मु.	:	अनुगमन मूल्यांकन
अ/गैसस	:	अन्तराष्ट्रिय/गैर सरकारी संस्था
आ.व.	:	आर्थिक वर्ष
आ.वि.	:	आधारभूत विद्यालय
आगावियो	:	आवधिक गाउँ विकास योजना
उस	:	उपभोक्ता समिति
कि.मि.	:	किलोमिटर
क्वि.	:	क्विन्टल
गापा	:	गाउँपालिका
गाकापा	:	गाउँकार्यपालिका
जिसस	:	जिल्ला समन्वय समिति
नपा	:	नगरपालिका
प्रा.वि.	:	प्राथमिक विद्यालय
मा.वि.	:	माध्यमिक विद्यालय
रायोआ	:	राष्ट्रिय योजना आयोग
रु.	:	रुपैयाँ
लि.	:	लिटर
वडा नं.	:	वडा नम्बर
ससं	:	सहकारी संस्था
सास	:	सामुदायिक संस्था
हे.	:	हेक्टर
DRR	:	Disaster Risk Reduction
गा.पा.	:	गाउँपालिका
आ.व.	:	आर्थिक वर्ष

विषयवस्तु
परिच्छेद १: परिचय

१.१ पृष्ठभूमि.....	१
१.२ कानूनी तथा नीतिप्रावधान.....	१
१.३ आवधिक योजना तर्जुमाको उद्देश्य	२
१.४ आवधिक योजना तर्जुमा प्रक्रिया	२
१.४.१ पूर्व तयारी चरण	२
१.४.१.१ गापा तथा सरोकारवाला संग बैठक तथा सहमति.....	२
१.४.१.२. आवधिक योजना तर्जुमा कार्यविधि तयारी तथा स्वीकृति.....	३
१.४.२ विश्लेषण चरण.....	३
१.४.२.१ सर्वेक्षण, तथ्याई संकलन तथा विश्लेषण.....	३
१.४.३ योजना तर्जुमा चरण	३
१.४.३.१ परिचयात्मक कार्यशाला तथा अभिमुखिकरण.....	३
१.४.३.२ वडा स्तरीय तथा विषयगत परामर्श.....	३
१.४.३.३ योजना तर्जुमा कार्यशाला.....	३
१.४.३.४ मस्यौदा योजना दस्तावेज तयारी	३
१.४.३.५ योजना प्रमाणीकरण कार्यशाला तथा अन्तिम दस्तावेज तयारी.....	३
१.५ योजनाको विषयगत क्षेत्रहरू.....	४
१.६ आवधिक योजनाको दस्तावेज	४
१.७ आवधिक गाउँविकास योजना तर्जुमाको सिमा	४

परिच्छेद २ : वस्तुस्थिति विश्लेषण

२.१. गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय.....	५
२.२. विकासका लागि विगतका प्रयास र उपलब्धी.....	६
२.३ वस्तुस्थिति विश्लेषण.....	६
२.३.१ आर्थिक विकास :	६
२.३.२ सामाजिक विकास.....	८
२.३.३ पूर्वाधार विकास.....	१०
२.३.४ वन, वातावरण तथा विपद्.....	१२
२.३.५ सुशासन तथा संस्थागत विकास.....	१४

परिच्छेद ३ : योजनाको अवधारणा र प्रारूप

३.१ दीर्घकालीन सोच.....	१८
३.२ लक्ष्य तथा उद्देश्य.....	१८
३.३ प्राथमिकता तथा रणनीतिहरू.....	१८
३.४ नतिजा तालिका.....	१८
३.६ नीति तथा कार्यनीतिहरू	३०

परिच्छेद ४ : कार्यान्वयन योजना

४.२ स्रोत अनुमान तथा प्रक्षेपण	३८
४.३ प्रमुख आयोजना तथा कार्यक्रम.....	३८
४.३ विषयक्षेत्र अनुसार प्रस्तावित बजेट.....	४९
४.४ स्रोत परिचालन रणनीति	५०

४.५ आबधिक योजना कार्यान्वयन.....	५०
४.६ अनुगमन तथा मूल्याङ्कन.....	५०
अनुसूचीहरू	
अनुसूचि १: आबधिक योजनाको कार्यशाला तालिका.....	५२
अनुसूचि २: आगावियो तर्जुमाका तस्विरहरू.....	५३
अनुसूचि ३: आगावियो तर्जुमाका सहभागिहरू (उपस्थिति).....	५४

परिच्छेद १: परिचय

नेपालको संविधान र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले तोकेको कार्यक्षेत्र र दिएको काम, कर्तव्य, र अधिारलाई योजनाबद्ध बनाई कार्यान्वयन गर्न अर्नमा गाउँपालिकाले अर्नमाको आवधिक विकास योजना (२०७६/०७७-२०८०/८१) तयार गरेको छ। उक्त योजनाको यस परिच्छेदमा योजना तर्जुमाको पृष्ठभूमि तथा औचित्य, यसको उद्देश्य, योजना तर्जुमा चरणहरु आदि प्रस्तुत गरिएको छ।

१.१ पृष्ठभूमि

स्थानीय तह संचालन सम्बन्धी संघीय कानून (स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४) ले गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले स्थानीयस्तरको विकासकालागि आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विषयमा आवधिक, वार्षिक, रणनीतिक क्षेत्रगत मध्यकालिन तथा दीर्घकालिन विकास योजना बनाई लागू गर्नु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। यस प्रकारका योजना तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारको नीति, लक्ष्य, उद्देश्य, समयसीमा र प्रक्रियासँग अनुकूल हुनेगरी गर्नुपर्ने ऐनमा उल्लेख गरिएको छ। यसैगरी योजना तर्जुमा गर्दा सुशासन, वातावरण, बालमैत्री, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन, विपद् व्यवस्थापन, लैङ्गिक तथा सामाजिक समावेशीकरण जस्ता अन्तरसम्बन्धित विषयलाई ध्यान दिनु पर्ने व्यवस्था समेत स्पष्ट गरिएकोछ। यसका अतिरिक्त योजना तर्जुमा गर्दा प्राथमिकता दिनु पर्ने विषयहरू समेत तोकेको र स्थानीय तहले कार्यसम्पादनका क्रममा लागत न्यूनीकरण, स्रोत साधनको अधिकतम उपयोग र प्रभावकारी सेवा प्रवाह सम्बन्धी व्यवस्था स्पष्टरूपमा उल्लेख गरेकोछ।

नेपाल संघीय लोकतान्त्रीक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था लागू भई पुनसंरचना अनुसार स्थानीय तह लागू भएको र स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ जारी पश्चात अर्नमा गापाको पहिलो आवधिक योजना (२०७६/०७७-२०८०/८१) तर्जुमा भएकोहो। स्थानीय तहले आफ्नो अधिकारक्षेत्रका विषयमा आफ्नो मापदण्ड तथा कार्यविधि बनाई अल्पकालिन, मध्यकालिन तथा दीर्घकालिन विकास योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्नसक्ने प्रावधान अनुसार आवधिक गाउँ विकास योजना तर्जुमा कार्यविधि निर्माण गरी सोही अनुसार यो योजना तर्जुमा गरिएको छ। यस योजनाले गापाको दीर्घकालिन सोच निर्धारण गरी, आगामि ५ वर्षमा गापालाई कस्तो अवस्थामा पुर्याउने भनेर लक्ष्य किटान र सो प्राप्तिका लागि श्रोत परिचालनको योजना समेत तर्जुमा गरेकोछ। गापाको नतिजामुखी तथा समग्र विकासमा यो योजना महत्वपूर्ण मार्गदर्शक सावित हुने विश्वास लिईएको छ।

१.२ कानूनी तथा नीतिप्रावधान

स्थानीय शासन संचालन सम्बन्धी संघीय कानून, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ६ को दफा २४ को उपदफा १ अनुसार गाउँ/नगरपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्रको भित्रका विषयमा स्थानीयस्तरको विकासकालागि आवधिक, वार्षिक र विषय क्षेत्रगत मध्यकालिन तथा दीर्घकालिन विकास योजना बनाई लागू गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ। यस प्रकार योजना बनाउँदा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकारको नीति, लक्ष्य, उद्देश्य, समयसीमा प्रक्रियासँग अनुकूल हुने गरी सुशासन, वातावरण, बालमैत्री, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन, विपद् व्यवस्थापन, लैंगिक तथा सामाजिक समावेशीकरण जस्ता अन्तरसम्बन्धित विषयहरूलाई ध्यान दिनु पर्ने व्यवस्था गरेको छ। यसका साथै, गापा क्षेत्र भित्र हुने सम्पूर्ण विकासका गतिविधिको समन्वय, नियमन र नेतृत्व समेत स्थानीय तहको अधिकार तथा कर्तव्य रहेको देखिन्छ।

यसका अतिरिक्त स्थानीय सरकार संचालन ऐनले गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले योजना तर्जुमा गर्दा देहायअनुसार गर्नु पर्ने समेत व्यवस्था गरेको छ।

- योजना बनाउँदा मध्यम तथा दीर्घकालिन प्रकृतिका आयोजनाहरुको सूचीसमेत तयार गर्नु पर्ने,
- योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्दा स्थानीय बुद्धिजिवी, विषयविज्ञ, अनुभवी, पेशाविद्, सिमान्तकृत तथा लोपोन्मुख समुदाय, महिला, बालबालिका, दलित, युवा, अल्पसंख्यक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक लगायतका सरोकारवालाको अधिकतम सहभागिता गराउनु पर्ने,
- योजना तर्जुमा गर्दा आयोजनाहरुको संभाव्यता अध्ययनको आधारमा स्रोत साधनको पूर्वानुमान, आयोजनाको प्राथमिकता निर्धारण, योजना कार्यान्वयन तालिका र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन योजना समेत तयार गर्नु पर्ने,
- नेपाल सरकार र प्रदेश सरकारले विशेष कार्यक्रमका लागि अनुदान प्रदान गरी कार्यान्वयन प्रक्रिया निर्धारण गरेकोमा गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले सोही प्रक्रिया बमोजिम सो कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु पर्ने,

- नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकारको संयुक्त लगानी वा सार्वजनिक निजी साझेदारीमा संभाव्य आयोजना संचालन तथा व्यवस्थापन गर्ने,
- संघीय र प्रदेशस्तरको आयोजना कार्यान्वयनमा समन्वय, सहजीकरण र सहयोग गर्नु पर्ने
- स्थानीयस्तरका विकास आयोजनाहरूको आवश्यक अध्ययन, अनुसन्धान तथा प्रभाव मूल्याङ्कनको कार्य गर्ने,
- गैर सरकारी संस्था, उपभोक्ता समिति, सहकारी संस्था र सामुदायिक संस्थाले स्थानीय सरकारसँग समन्वयमा रही कार्य गर्नुपर्ने र आफ्नो वार्षिक योजना, कार्यक्रम तथा बजेट स्थानीय सरकारको वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गराउनु पर्ने एवं स्थानीय तहले तोकेको संयुक्त अनुगमन तथा प्रगति प्रतिवेदन प्रणाली अपनाउनु पर्ने
- नेपाल सरकारको पूर्व स्वीकृति लिएर मात्र कुनै पनि अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाले स्थानीय तहसँग समन्वयमा कार्य गर्नु पर्ने

संवैधानिक दायित्व तथा स्थानीय सरकार संचालन सम्बन्धी संघीय कानूनका अतिरिक्त स्थानीय तहको आवधिक योजना तर्जुमा प्रक्रियामा देहायअनुसार कानूनी तथा नीतिगत दस्तावेजहरूलाई आधार लिइएको छ :

- दिगो विकासका लक्ष्यहरू
- राष्ट्रिय भूउपयोग नीति, २०६९
- विषयगत ऐन तथा नीतिहरू
- नेपाल पक्ष भएका सन्धि सम्झौताहरू
- राष्ट्रिय योजनाबाट जारी राष्ट्रिय अनुगमन तथा मूल्याङ्कन निर्देशिका
- राष्ट्रिय, प्रादेशिक तथा जिल्लास्तरीय विषयगत गुरुयोजनाहरू

१.३ आवधिक योजना तर्जुमाको उद्देश्य

गाउँपालिका क्षेत्रको समष्टिगत विकासका लक्ष्य तथा उद्देश्यहरू निर्धारण गरी सो प्राप्तीका लागि उपयुक्त नीति, रणनीति तथा प्राथमिकताहरू पहिचान एवम् परिभाषित गरी गन्तव्य तर्फ र सबै सरोकारवालालाई डोहोच्याउनु यस आवधिक योजनाको मुख्य लक्ष्य हो । यसका साथै योजना तर्जुमाका सहायक तथा निर्दिष्ट उद्देश्यहरू देहायअनुसार छन् :

- गाउँको एकीकृत, नतिजामुलक र योजनाबद्ध विकासका लागि साझेदार तथा सरोकारवालालाई एकथलोमा राखी विकासमा साझा उत्तरदायित्व सिर्जना गर्ने ।
- गाउँ विकास तथा श्रोत परिचालनको विद्यमान स्थिति विश्लेषण गरी गाउँबासी तथा सरोकारवालाको चाहाना तथा सहभागितात्मक छलफलका आधारमा गाउँ विकासको खाका तयार गर्ने ।
- गाउँ विकासको दीर्घकालीन सोच, निर्देशक सिद्धान्त, लक्ष्य, रणनीति र प्राथमिकता निर्धारण गर्ने ।
- गाउँ विकासका प्रयासलाई मार्गदर्शन गर्ने तथा अपेक्षित नतिजा हासिल गर्ने कार्यनीति, प्रमुख कार्यक्रमहरू तय गर्ने ।
- गाउँ विकास प्रयासहरूको प्रक्रिया तथा नतिजाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको खाका प्रस्तुत गर्ने ।

१.४ आवधिक योजना तर्जुमा प्रक्रिया

गाउँपालिकाको आवधिक योजना देहायको प्रकृया तथा चरणअनुसार तर्जुमा गरिएको छ ।

१.४.१ पूर्व तयारी चरण

१.४.१.१ गापा तथा सरोकारवाला संग बैठक तथा सहमति

गाउँ कार्यपालिका तथा मुख्य सरोकारवालसँग एकिकृत स्वरूपको आवधिक योजनाको महत्व, प्रकृया, कार्य जिम्मेवारी र समयवधिवारे छलफल तथा सहमति गरिएको छ । बैठक र सहमति पश्चात सोही कार्ययोजनाको आधारमा योजना तर्जुमा गरिएको छ ।

४.१.१.२. आवधिक योजना तर्जुमा कार्यविधि तयारी तथा स्वीकृति

स्थानीय सरकार संचालन ऐनको दफा २४ को व्यवस्था अनुसार कार्यपालिकाबाट वृहत स्वरूपको आवधिक योजना तर्जुमा कार्यविधि, २०७५ स्वीकृत गरी सोही आवधिक योजना तयार गरिएको छ ।

१.४.२ विश्लेषण चरण

१.४.२.१ सर्वेक्षण, तथ्याङ्क संकलन तथा विश्लेषण

यस प्रकृत्यामा योजनाका लागि आवश्यक सूचना तथा जानकारी एवं दस्तावेजहरू अध्ययन तथा विश्लेषण गरिएको छ । गापाको बस्तुगत विवरण अध्ययन तथा विश्लेषण, योजना तथा बजेट सम्बन्धी गापा तथा सम्बन्धित निकायहरूका दस्तावेज अध्ययन तथा विश्लेषण गरी योजना तर्जुमा गरीएकोछ । गापामा प्राप्तहुने विभिन्न सम्भावित श्रोत तथा सहयोग समेत यस क्रममा विश्लेषण गरिएको छ ।

१.४.३ योजना तर्जुमा चरण

१.४.३.१ परिचयात्मक कार्यशाला तथा अभिमुखिकरण

आवधिक योजनाको परिचय, महत्व र तर्जुमा प्रकृत्या तथा विधिहरूवारे परिचयात्मक एवं अभिमुखिकरण कार्यक्रम २०७५ चैत्र ३ मा आयोजना गरिएको थियो । सो क्रममा योजना तर्जुमा समिति गठन, जिम्मेवारी बाँडफाँड र कार्ययोजना तयार गरिएको थियो । गाउँ कार्यपालिका र विषयगत शाखा प्रमुख तथा प्रतिनिधिको सहभागिता रहेको थियो ।

१.४.३.२ वडा स्तरीय तथा विषयगत परामर्श

परिचयात्मक कार्यक्रम पश्चात वडा स्तरीय तथा विषयगत समिति एवं विज्ञ समुह संग परामर्श तथा छलफल गरिएको छ । २०७५ चैत्र १५ देखि १८ गते सम्म प्रत्येक वडामा एक एक दिन आयोजना गरिएको थियो । वडा स्तरीय छलफलमा वडा समितिका पदाधिकारी, वडा सचिव लगायत विषयगत सेवा केन्द्रका प्रमुख तथा प्रतिनिधि तथा सरोकारवालाको सहभागिता रहेको थियो । सो छलफलबाट वडाका सम्भावना, अवसर, समस्या तथा समाधानका उपायहरूमा छलफल तथा संकलन गरिएको छ । वडा स्तरीय छलफलबाट आएका सामग्रीका आधारमा गाउँपालिका स्तरीय कार्यशाला आयोजनामा विश्लेषण तथा छलफल गरिएको छ ।

१.४.३.३ योजना तर्जुमा कार्यशाला

२०७६ वैशाख २३, २४ र २५ गते अवस्था तथा सम्भावना विश्लेषण र गाउँ विकासको दूर्घकालिन सोच र प्रमुख कार्यक्रम तथा रणनीतिहरू तर्जुमाका लागि कार्यशाला आयोजना गरिएको छ । कार्यशालाले गापा क्षेत्रमा विगतमा भएका प्रयास तथा उपलब्धी र हाल परिचालन भएका एवं भविष्यमा परिचालन हुन सक्ने श्रोतका वारे विश्लेषण गरेको छ । यस क्रममा, वडा स्तरीय छलफल मार्फत आएका सामग्री, सूचना तथा तथ्याङ्कको आधारमा गापाको विद्यमान अवसर, चुनौति, सम्भावना तथा समस्या वारे विश्लेषण गरी दूर्घकालिन सोच तथा प्रमुख कार्यक्रम तथा बजेट निर्धारण गरिएको छ । कार्यशालामा कार्यपालिका, सभा, गापाका विषयगत शाखा प्रमुख तथा सरोकारवालागरी ५७ जनाको सहभागिता रहेको थियो ।

१.४.३.४ मस्यौदा योजना दस्तावेज तयारी

कार्यशाला पश्चात, तत्कालिन संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको मार्गदर्शन, नतिजामूलक योजना खाका र गापामा सहमत ढाचामा आवधिक गाउँ विकास योजनाको प्रथम मस्यौदा दस्तावेज तयार गरिएको छ । योजनामा राष्ट्रिय योजनाको ढाँचा, सुचक र लक्ष्य तथा दिगो विकासका लक्ष्य एवं खाका समेतलाई ध्यान दिइएको छ ।

१.४.३.५ योजना प्रमाणीकरण कार्यशाला तथा अन्तिम दस्तावेज तयारी

दस्तावेज तयार गरी गाउँपालिकाका पदाधिकारीहरूसँगको दोहोरो छलफल पछि योजना प्रमाणीकरण कार्यशाला आयोजना गरिने छ । नतिजामूलक योजनाको ढाँचा, सहभागितामूलक कार्यशाला तथा परामर्श, विषयविज्ञको सुझाव र परामर्श लिनु यस कार्यशालाको उद्देश्य रहेको छ ।

१.५ योजनाको विषयगत क्षेत्रहरू

अर्नमा गाउँ कार्यपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्रको विषयहरूलाई देहाय अनुसार विषय क्षेत्र तोक्यो आवधिक योजनामा समावेश गरिएको छ :

- (क) **आर्थिक विकास:** यस क्षेत्र अन्तर्गत कृषि, सिंचाई, पर्यटन, उद्योग तथा वाणिज्य, सहकारी, वित्तीय जस्ता क्षेत्र समावेश गर्नु पर्नेछ ।
- (ख) **सामाजिक विकास:** शिक्षा तथा मानव संसाधन, स्वास्थ्य, खानेपानी तथा सरसफाई, युवा तथा खेलकुद संस्कृति प्रवर्द्धन, सामाजिक समावेशिकरण (महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, दलित, आदिवासी जनजाति, मधेशी, मुस्लिम, थारु, अल्पसंख्यक आदि) जस्ता क्षेत्र समावेश गर्ने ।
- (ग) **पूर्वाधार विकास:** सडक तथा पुल (भोलङ्गे पुल समेत), आवास, भवन तथा सहरी विकास, विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा, सुचना तथा सञ्चार जस्ता क्षेत्र समावेश गर्नु पर्नेछ ।
- (घ) **वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन:** वन तथा भू-संरक्षण, जलाधार संरक्षण, जलवायु परिवर्तन, फोहोरमैला व्यवस्थापन, जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण विपद् व्यवस्थापन, वारुणयन्त्र सञ्चालन जस्ता क्षेत्र समावेश गरिनेछ ।
- (ङ) **सुशासन तथा संस्थागत विकास:** कानून तथा नीति तर्जुमा, मानव संसाधन विकास, संस्थागत क्षमता विकास, राजस्व परिचालन, वित्तीय व्यवस्थापन, वित्तीय जोखिम न्यूनीकरण, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परिक्षण, आन्तरिक र अन्तिम लेखापरिक्षण, बेरुजु फछ्यौट, सेवा प्रवाहका मापदण्ड निर्धारण, सेवा प्रवाहमा विद्युतीय सूचना प्रविधिको प्रयोग, नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण र अन्तरनिकाय समन्वय जस्ता क्षेत्र समावेश गरिनेछन् ।

१.६ आवधिक योजनाको दस्तावेज

यस आवधिक योजनालाई परिच्छेद १: परिचय, परिच्छेद २ : अवस्थिति विश्लेषण, परिच्छेद ३: योजना अवधारणा र प्रारूप, परिच्छेद ४: कार्यान्वयन योजना गरी चार भागमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

१.७ आवधिक गाउँविकास योजना तर्जुमाको सिमा

गापाको नेतृत्व र गाउँ विकासका सरोकारवालाको सहभागितामा परामर्श तथा सहभागितामुलक छलफल विधिद्वारा तर्जुमा गरिएको आवधिक गाउँ विकास योजना स्थानीय तहको पुर्नसंरचनापछिको पहिलो आवधिक योजना हो । यो योजना संघीय ऐन (स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४) र गापाले तयार गरेको कार्यविधिमा आधारित रहेर तयार गरिएको छ । यसका साथै विगतमा स्थानीय तहबाट गरिएको वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४ मा समेत आधारित छ ।

यसै गरी यो योजनालाई गापास्तरका विषयगत योजनाहरूको छाता योजनाको रूपमा प्रस्तुत गरी विषय क्षेत्रगत रणनीतिक योजना, राष्ट्रिय योजना तथा नीतिसँग तादात्म्यता कायम गरी योजनामा अन्तिम छलफल गरी आवधिक योजनालाई अन्तिम रूप दिईनेछ । आवधिक योजनालाई साँकेतिक योजनाको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ , यद्यपि, आवश्यकताका आधारमा भौगोलिक तथा वार्षिक रूपमा समेत स्पष्ट गर्ने कोशिस गरिएको छ ।

परिच्छेद २ : वस्तुस्थिति विश्लेषण

यस परिच्छेदमा गापाको भौगोलिक अवस्थिति, राजनैतिक विभाजन, जनसांख्यिक अवस्था गापाको विषय क्षेत्रगत अवस्था विश्लेषणको संक्षिप्त प्रस्तुति गरिएको छ।

२.१. गाउँपालिकाको संक्षिप्त परिचय

सिरहा जिल्लामा अवस्थित अर्नमा गाउँपालिका प्रदेश नं.२ अन्तर्गतको तराई विशेषता बोकेको गाउँपालिका हो। साविकमहानौर, अर्नमा लालपुर, गौरपुर र कृष्णपुर गाविस मिलेर बनेको यो गाउँपालिका ३७.७६वर्ग कि.मी. क्षेत्रफलमा फैलिएको छ। अर्नमा गाउँपालिका भौगोलिक अवस्थितिका हिसाबले २६ डिग्री ३८ मिनेट ७ सेकेण्ड देखि २६ डिग्री ४४ मिनेट ४५ सेकेण्ड उत्तरी अक्षांश र ८६ डिग्री १५ मिनेट ४५ सेकेण्ड देखि ८६ डिग्री १९ मिनेट २५ सेकेण्ड पूर्वी देशान्तरमा फैलिएको छ। यस गाउँपालिका सिरहाजिल्लाको सदरमुकाम सिरहा देखि करीब १७ किमी पूर्व उत्तरमा रहेको छ। गाउँपालिकाको पूर्वमा सुखिपुर नगरपालिका, पश्चिममाबिष्णुपुर गाउँपालिका तथा सिरहा नगरपालिकाको १०,२२ वडा, दक्षिणमा औरह गाउँपालिका र सिरहा नगरपालिकाको १९ नं. वडासँग सिमाना जोडिएको छ। जिल्लाको कुल क्षेत्रफल ११४०.५७ वर्ग किमी मध्ये ३.३१ प्रतिशत भुभाग ओगटेको छ। वडा अनुसार गाउँपालिकाको क्षेत्रफल यस अनुसार रहेको छ।

तालिका २.१: समावेश गाविस तथा वडागत क्षेत्रफल

वार्ड नं.	समावेश गरिएका साविक गाविस	क्षेत्रफल (वर्ग किमिमा)	प्रतिशत
१	महनौर (१-९)	८.०४	२१.२८
२	अर्नमा लालपुर (१-३)	४.७६	१२.६०
३	अर्नमा लालपुर (४-९)	११.५८	३०.६७
४	गौरपुर(१-९)	५.८७	१५.५४
५	कृष्णपुर (१-९)	७.५२	१९.९१
जम्मा		३७.७६	१००.००

श्रोत: अर्नमा गाउँपालिका, २०७५

धरातलिय स्वरूपका हिसाबले यो गापाको अधिकांश भूभाग समथर क्षेत्रले ओगटेको छ। यस गाउँपालिकामा वसोवास योग्य क्षेत्र सहितको उर्वर खेतियोग्य जमिन रहेको छ। यस क्षेत्रमा मुख्यतया समथर भुभाग रहेको छ। सामान्यतया: यस क्षेत्रमा बलौटे खालको माटो रहेको देखिन्छ। भूमीको प्रकारको आधारमा क्षेत्रफल तालिका २.२ मा दिइएको छ।

घरधुरी सर्वेक्षण २०७५ अनुसार यस गाउँपालिकाको कूल घरपरिवार र जनसंख्या क्रमशः ५१५८ र २७३८७ (१२७९७ महिला) रहेको छ। वडाअनुसार सबैभन्दा उच्च जनसंख्या वडा नं. १ मा ७९५० रहेको छ भने सबै भन्दा न्यून वडा नं. २ मा ३५५१ रहेको देखिन्छ। विवरण अनुसार औषत घरपरिवारको आकार २६.७३२ लैंगिक अनुपात ५७१.०४ रहेको छ। यस सम्बन्धी वडागत विवरण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

गाउँपालिका भित्र बसोवास गरिरहेका घरपरिवारहरुको जातिगत बाहुल्यता अध्ययन गर्दा तराई अन्यको संख्या १८१७ (३५.२७%) त्यसपछि क्रमशः तराई आदिवासी/जनजाती, तराई दलित, मुस्लिम, पहाडी अन्य (२७.१२, १७.५६, १०.७६ र ८.८२ प्रतिशत) तथा थोरै संख्यामा अन्य जातजातीको समेत उपस्थिती रहेको देखिन्छ। यस सम्बन्धि विस्तृत विवरण तलको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ। यसै गरी धार्मिक हिसाबले गाउँपालिका भित्र मानिएको धर्महरु मध्ये सबैभन्दा धेरै हिन्दु धर्म मान्नेहरु २३,८८१ अर्थात् ८७.२ प्रतिशत रहेका छन्। त्यसैगरी, मुस्लीम, बौद्ध, कबिर पन्थ, इसाई र जैन धर्म मान्नेहरुको जनसंख्या क्रमशः ३४५५, २७, १९, ४ र १ रहेको देखिन्छ। वडा अनुसार विभिन्न धर्म अनुसारको जनसंख्या विवरण देहाय बमोजिम रहेको छ।

गाउँपालिका क्षेत्रको साक्षरताको स्थिति हेर्दा सरदर पुरुष साक्षरता दर ३२.०५ र महिला साक्षरता दर २०.३१ रहेको छ। जस अनुसार वडा नं. ३ मा दुवैमा सबैभन्दा बढी ९.३२ % (पु) तथा ५.७२ % (म) साक्षर रहेका छन् भने दुवै तर्फ सबैभन्दा न्यून वडा नं.४ मा ३.८ % (पु) तथा २.३७ % (म)साक्षर रहेको छ। यस सम्बन्धी विस्तृत विवरण देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

२.२. विकासका लागि विगतका प्रयास र उपलब्धी

नेपालको संविधान २०७२ अनुसार स्थानीय तह घोषणा पश्चात यस गापाको प्रथम पटक नतिजामूलक आवधिक योजना तर्जुमा गरिएको हो । विगतमा साविकका गाविसमा समेत प्रभावकारी तथा योजनावद्ध विकासका लागि प्रयासहरु भएको पाईन्छ तर नतिजामूलक तथा दिर्घकालिन योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयनको अभ्यासमा अभाव रहेको देखिन्छ । नतिजाको अभिलेख अभाव रहेता पनि, बार्षिक रुपमा विभिन्न विषय क्षेत्रगत विकासका लागि योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन भएको पाईन्छ । स्थानीय तह घोषणा भई पहिलो पटक जननिर्वाचित प्रतिनिधि वहाली भए पश्चातको पहिलो आवधिक योजना भएकोले यो योजना गापाको विकासमा कोषेढुङ्गा सावित हुने विश्वास गर्न सकिन्छ ।

२.३ वस्तुस्थिति विश्लेषण

यस शिर्षक अन्तर्गत गापाको विषयक्षेत्रगत अवस्था विश्लेषण गरिएको छ । प्रमुख पाँच विषयक्षेत्रहरु: आर्थिक, सामाजिक, पूर्वाधार, वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन र सुशासन तथा संस्थागत विकासको सम्भावना तथा अवसर, समस्या तथा चुनौति र समाधानका उपाय एवं उपयोगका रणनीतिहरु प्रस्तुत गरिएको छ ।

२.३.१ आर्थिक विकास :

गाउँपालिकाको कृषि प्रसार तथा विकास, पर्यटन विकास र विस्तार, उद्योग व्यवसाय सिर्जना र विकास, सहकारी, बैंक तथा वित्तीय सेवा सुविधा लगायत स्थानीय तहको लागि उपलब्ध आर्थिक अधिकार क्षेत्र विषयसँग सम्बन्धित संभावना, समस्या तथा आवश्यकताको विषय क्षेत्रगत रुपमा विश्लेषण गरिएको छ ।

क. कृषि प्रसार तथा विकास

आर्थिक विकास अन्तर्गत कृषि उपक्षेत्रको स्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - प्रसस्त कृषियोग्य जमिन रहेको - कम्तिमा २७ वटा सार्वजनिक पोखरी रहेको - कम्तिमा ४० विगाह क्षेत्रफल बराबरको ४० भन्दा बढी निजी पोखरीहरु रहेको - व्यवसायिक रुपमा माछापालन, आँप, लिचि, लताम, कटहर, मौसमी तथा बैमौसमी तरकारी खेती भैरहेको - ५ वटा हाटबजार संचालनमा रहेको - दक्ष कृषि प्राविधिक ४ जना र ७० जनाभन्दा बढी अगुवा कृषकहरु क्रियाशील रहेको - ४० वटा कृषक समूह त्रियाशील रहेको - सामान्य वीउवीजन, मलखाद स्थानीयस्तरमा उपलब्ध रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - कृषिभूमी धेरै बाँझो रहनु एवं खेती कार्यभन्दा अन्य कार्यमा जमीनको प्रयोग बढ्दै गईरहेको - गुणस्तरहीन वीउवीजनका कारण उत्पादकत्वमा ह्रास हुँदै गईरहेको - सार्वजनिक पोखरीहरु पूर्णरुपमा संचालनमा नआएको - उपजको बजार पहुँच एवं उत्पादनका सामग्रीको ढुवानीका लागि पर्याप्त कृषि सडक नभएको - उन्नतजातको वीउवीजन, मल खाद्य, आधुनिक कृषि औजार समयमा उपलब्ध हुन नसक्नु - संचालित हाट बजारको व्यवस्थित नहुनु - दक्ष कृषि प्राविधिक पर्याप्त हुन नसक्नु - माछापालनको लागि उन्नत जातका माछाका भुराहरु पर्याप्त रुपमा उपलब्ध हुन नसक्नु 	<ul style="list-style-type: none"> - जग्गा उपयोग सम्बन्धी स्पष्ट नीति नियम - उन्नत जातको विउ विजनको सहज उपलब्धता - उत्पादन पकेट क्षेत्र पहिचान गरी कृषि सडकको निर्माण - आवश्यक कृषि जनशक्तिको स्थानीयस्तरमा उत्पादन - गुणस्तरीय वीउवीजन, औषधी, औजारको समयमा उपलब्धता गराउने - माटो परिक्षण केन्द्र स्थापना वा शिविर संचालन - कृषि बजारहरुलाई व्यवस्थित गर्ने - व्यवसायिक माछापालनको लागि गुणस्तरीय माछाका भुराको नर्सरीको स्थापना - कृषि विमा तथा कृषि ऋणको व्यवस्था गर्ने
<ul style="list-style-type: none"> - आफ्नै उत्पादन र आम्दानीले १२ महिना खान पुग्ने परिवार ४१ प्रतिशत रहेको - खाद्यान्न भण्डारण गर्न सकिने गरी पूर्वाधार निर्माण गर्न जमीन रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - खेती हुनसक्ने जमीनमा उत्पादन पूर्वाधार, प्रविधि, जनशक्ति र सिंचाईको अभाव - खाद्य उत्पादन तथा भण्डारण गर्ने घरको अभाव - वीउ वीजन भण्डारणको अभाव 	<ul style="list-style-type: none"> - कृषि उत्पादन वृद्धिका लागि पूर्वाधार, प्रविधि, जनशक्ति र सिंचाईको व्यवस्था गर्ने - खाद्य भण्डारका लागि घरको व्यवस्था गर्ने - वीउ विजन राख्ने ठाउँको व्यवस्था गर्ने - बजारको व्यवस्थापनका लागि सम्बन्ध विकास गर्ने - कोल्ड स्टोर स्थापना एवं संचालन गर्ने

ख. सिंचाई

आर्थिक विकास अन्तर्गत सिंचाई उपक्षेत्रको स्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - गाउँपालिकामा २ वटा नदि मैनावती र सहजा नदि रहेको - १० किमि नहरको निर्माण एवं संचालनमा रहेको - १ डिपट्यूवेल जडान भएको - 	<ul style="list-style-type: none"> - समयमा बाधमा पानी आउदैन - कृषि सिचाईका विद्युतीकरण हुन नसकेको - वर्षाको पानीलाई संचित गर्ने व्यवस्था हुन नसक्नु - डिप बोरिङहरु पर्याप्त नहुनु को व्यवस्था छैन - सिचाईको लागि आवश्यक पर्ने नहर तथा कुलो पर्याप्त नभएको - आवश्यक सबै ठाउँमा बोरिंगको व्यवस्था हुन नसक्नु 	<ul style="list-style-type: none"> - नदीनालाको व्यवस्थित गरी कुलो बनाई ठाउँ ठाउँमा पानीको व्यवस्था गर्ने - पक्कीबाँध तथा रिङ्ग बाँधको व्यवस्था मार्फत सिचाईको व्यवस्था गर्ने - आवश्यक स्थानमा डिप बोरिङको व्यवस्था गर्ने - वर्षाको पानीलाई संचित गरी आवश्यक समयका लागि उपयोग गर्ने व्यवस्था मिलाउने - कृषि सिचाईका लागि बिजुली, तार, पोलको व्यवस्था गर्ने

ग. पशुपालन, सेवा तथा विकास

आर्थिक विकास अन्तर्गत पशु विकास तथा सेवाको स्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - उन्नत जातको पशुपालन कार्यको शुरुवात भएको - १५ भन्दा बढी व्यवसायिक पशुपालन फर्महरु संचालनमा रहेको - १७ वटा फर्ममा करी ५० हजार कुखुरापालन भैरहको - पशुपालन कृषक समूह १० वटा रहेको - नश्ल सुधारको कार्यक्रम शुरु भएको - ३ वटा डेरी संचालनमा रहेको - ८ जना पशु प्राविधिक क्रियाशील रहेका 	<ul style="list-style-type: none"> - उन्नत जातको गाईभैसी, बाखापालन पर्याप्त हुन नसक्नु - आधुनिक किसिमको गोठ, खोरको व्यवस्थामा कमी - उन्नत घाँसको व्यवस्था नहुनु - पशुपन्थीका लागि औषधी उपचारको व्यवस्था पर्याप्त नहुनु - दक्ष जनशक्तीको सहयोगमा पशुपालन तालीमको व्यवस्था नहुनु - दुग्ध चिस्यान केन्द्रको कमी - समयमा उपलब्ध हुनुपर्ने औषधी भ्याक्सिनको सहज उपलब्धता नरहेको - सर्वसुलभ भेटनरी तथा पशु प्राविधिक नहुनु - पशुजन्य उत्पादनको सहज विक्री वितरणको प्रवन्ध नहुनु - पशु फार्म व्यवस्थापन सम्बन्धी सीप नहुनु - पशुरोग पहिचान तथा उपचारका लागि प्रयोगशाला नहुनु - पशुपालनका लागि आवश्यक सरल कर्जाको व्यवस्था नहुनु 	<ul style="list-style-type: none"> - उन्नत जातको गाई, भैसी, बाखा उपलब्ध गराउने - आधुनिक किसिमको गोठ, खोरको व्यवस्था गर्ने - उन्नत घाँस उत्पादनका लागि प्रोत्साहनका कार्यक्रम संचालन गर्ने - पशुपन्थीका लागि औषधी उपचार केन्द्रको व्यवस्था गर्ने - दक्ष जनशक्तीको सहयोगमा पशुपालन तालीमको व्यवस्था गर्ने - समय समयमा विशेषज्ञ सेवा स्थानीयस्तरमा उपलब्ध गराउने - दुग्ध चिस्यान केन्द्रको स्थापना गर्ने - पशुजन्य उत्पादनको सहज विक्री वितरणको प्रवन्ध मिलाउने - पशु फार्म व्यवस्थापन सम्बन्धी सीप हस्तान्तरण गर्ने - पशुरोग पहिचान तथा उपचारका लागि प्रयोगशाला स्थापना गर्ने - पशुपालनका लागि आवश्यक सरल कर्जा एवं वीमाको व्यवस्था गर्ने

घ. उद्योग, व्यापार तथा बजार व्यवस्थापन

आर्थिक विकास अन्तर्गत उद्योग, व्यापार क्षेत्रको स्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - ३ वटा ईटाभट्टा संचालनमा रहेको - कुटानी पिसानीका २५ भन्दा बढी मिलहरु रहेको - काठ चिरान समेत ४ वटा फर्निचर उद्योगहरु संचालनमा रहेको - संचालित उद्योगहरुबाट करीब ३५० जनाभन्दा बढी रोजगारी सृजना भएकाउ - गाउँपालिका क्षेत्रमा साना ठूला गरी प्रसस्त मात्रामा चिया दोकान, खुद्रा पसल, लगायतका सेवामूलक व्यवसायहरु संचालनमा रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - उद्योग सम्बन्धी जानकारीको अभाव - स्थानीय रुपमा धान, गहु, मकै, जुटजस्ता उत्पादनलाई संकलन तथा प्रशोधन गर्ने उद्योगको कमी - घरेलु उद्योग सम्बन्धी तालीम पर्याप्त नहुनु - उद्योग संचालनका लागि पर्याप्त लगानीको व्यवस्था नहुनु - दक्ष जनशक्तिको उपलब्धता स्थानीयस्तरमा नहुनु 	<ul style="list-style-type: none"> - उद्योगको संभाव्यता अध्ययन गरी उपयुक्त उद्योगको स्थापनाका लागि प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम संचालन गर्ने - स्थानीय उत्पादनको संकलन तथा प्रशोधन गर्ने उद्योगको स्थापना गर्ने - घरेलु उद्योग सम्बन्धी तालीम पर्याप्त मात्रामा संचालन गर्ने - उद्योग स्थापनाका लागि न्यूनतम पूर्वाधारको विकास गर्ने - दक्ष जनशक्ति उत्पादनका लागि कार्यक्रम संचालन गर्ने - उद्योग स्थापनाका लागि निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गर्ने

ड. पर्यटन विकास

आर्थिक विकास अन्तर्गत पर्यटन विकास तथा प्रवर्धन उपक्षेत्रको स्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार प्रस्तुत छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - गाउँपालिका क्षेत्रका विभिन्न स्थानमा भक्तजनहरूको आवतजावत हुने मठ मन्दिरहरू रहेका - गोसा जंगलमा पिकनिक स्पटको संभावना - तुलसीडिहमा २२ विगाह क्षेत्रमा एकिकृत कृषि पर्यटन केन्द्र संतालनको संभावना 	<ul style="list-style-type: none"> - मठ मन्दिरहरू रहेका क्षेत्रको संरक्षण एवं प्रवर्द्धन नहुनु - पर्यटकीय क्षेत्रको पहिचान एवं संभावनाका लागि कुनै योजना नहुनु - मठ मन्दिर व्यवस्थित ढंगले नचल्नु, प्रचार प्रसार नहुनु, यातायातको व्यवस्था नहुनु 	<ul style="list-style-type: none"> - मठ मन्दिरहरू रहेका ठाउँलाई आकर्षक बनाउने एवं सडक, धर्मशाला, वृक्षारोपण लगायतका प्रवर्द्धनका कार्यक्रम संचालन गर्ने - पर्यटकीय गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने - प्रचार पसारको व्यवस्था गर्ने - यातायातको व्यवस्था मिलाइ दिने, - अधूरा मठ मन्दिर पूर्ण रूपले निर्माण गर्ने - सार्वजनिक जग्गाहरूमा पार्क, सिमसार क्षेत्रको निर्माण गर्ने -

च. बैङ्क, सहकारी तथा बित्तीय सेवा

आर्थिक विकास अन्तर्गत बैङ्क, सहकारी तथा बित्तीय सेवा उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - १२ वटा वित्तीय संस्थाहरू (बैंक, सहकारी वित्तीय संस्थाहरू छन । - वचत तथा ऋण सहकारी लगायत गाउँपालिकामा सहकारीहरूको उल्लेख्य उपस्थिति रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - कृषि सहकारीहरू नभएको - वित्तीयसंस्थाबाट लिइने ऋणको सदुपयोग हुन नसक्नु - व्यवसायिक गतिविधि संचालन गर्न उद्यमशिलताको कमी 	<ul style="list-style-type: none"> - बैंकिंग लगानी कृषि क्षेत्रमा वृद्धि गर्न पैरवी गर्ने - वित्तीय साक्षरताका कार्यक्रम संचालन गर्ने - आर्थिक कारोवारका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्था मार्फत हुने कारोवारलाई प्रोत्साहन गर्ने

२.३.२ सामाजिक विकास

सामाजिक विकास क्षेत्रको योजनामा शिक्षा, स्वास्थ्य, कला, संस्कृति, लक्षित वर्ग, लैंगिकता, खानेपानी, सरसफाई जस्ता सामाजिक विषय शिर्षकहरूमा विश्लेषण गरी संभावना, समस्या तथा गाँउवासीले चाहेको विकासको अवस्थालाई देहाय बमोजिको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

ख. शिक्षा तथा मानव संशाधन

सामाजिक विकास अन्तर्गत शिक्षा तथा मानव संशाधन उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - आधारभुतविद्यालय- १० वटा रहेको (वडा नं १-१, २-१, ३-३, ४-१, ५-४) - वालविकासकेन्द्र १० वटा रहेको - वडा नं. २ र ४ मा (१०+२) र वडा नं. ३ र ५ मा १० कक्षा सम्म गरी जमा ४ वटा मावि रहेका - मदर्स ९ वटा (वडा नं. १मा) रहेको - संस्थागतविद्यालय १० वटा (वडा नं. १ मा ३, २ मा २, ३ मा ४ र ४मा १ वटा) - शिक्षकहरू उपलब्ध छन् - सामान्यतः सबै विद्यालयको आफ्नै भवन रहेको छ । - पुगनपुगफर्निचर सबै 	<ul style="list-style-type: none"> - भवनको अभाव, फर्निचर र सिकाई सामग्रीहरू प्रयाप्तनभएको - विद्यालयहरूमास्वच्छ खानेपानी तथा चर्पीप्रयाप्तनभएको - शिक्षकको संख्याअअपुग - विद्यार्थी बढाउने कार्यक्रमनभएको - अपाङ्क मैत्रीभवन र सौचालयनभएको - धुलो भएको कोठा तथाभित्ता प्लास्टर नभएको - सौचालय छात्रामैत्री र अपाङ्कमैत्री नभएको - कम्प्युटर शिक्षाको व्यवस्थानभएको - पुस्तकालय तथा विज्ञान प्रयोगशालाको कमी - खेलकुद सामग्रीको कमी - आइ.सि.टि. को कमजोर अवस्था - कार्यक्रम सञ्चालनको लागिमंचको अभाव - विषयगत शिक्षकको अभाव - शिक्षकलाई तालिमको अभाव - शिक्षकको अनुशासनमार्कम - शिक्षकहरू समयमा विद्यालय नआउने - चेतनाको कमिले छात्राहरु विद्यालय 	<ul style="list-style-type: none"> - विद्यालयको स्तरोन्नति गरी संचालन गर्ने - सबै विद्यालयहरूको आवश्यकता अनुसार भवन निर्माण गर्ने - फर्निचर तथा सिकाई सामग्रीहरूको व्यवस्था र विद्यालयहरूको अनुगमन गर्ने - उपकरण र ल्यावको व्यवस्था गर्ने - विद्यार्थी भर्नादर बढाउन दिवाखाजा कार्यक्रम संचालन गर्ने - आवश्यकता अनुसार विषयगतशिक्षकको तुरुन्त नियुक्ती गर्ने - भईरहेका कक्षा कोठालाई धुलो रहित कक्षा बनाउने - प्रोजेक्टर विधिबाट पठनपाठन गराउने व्यवस्था मिलाउने - कम्प्युटर शिक्षाको व्यवस्था गर्ने - विद्यार्थीको अनुपातमा विषयगत शिक्षक राख्ने व्यवस्था मिलाउने - प्राविधिक विद्यालय स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने - जनचेतना सम्बन्धी तालिमको व्यवस्थामिलाउने - खेल मैदानको व्यवस्था मिलाउने - शैक्षिक भ्रमणको व्यवस्था गर्ने - स्नाकोतर सम्म क्याम्पसको व्यवस्था मिलाउने - आइ.सि.टि.सुविधाको व्यवस्था मिलाउने - कक्षा कोठा र विद्यालय घेरावेराको व्यवस्था मिलाउने - विद्यालयहरूको अनुगमन गर्न प्रत्येक विद्यालयमा सि.सि.

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> विद्यालयमा रहेको विद्यालयकोभौतिक संरचना, खेल मैदान रहेको शैक्षिक क्रियाकलाप नियमितहुने गरेको 	<ul style="list-style-type: none"> छाड्ने बालमैत्री विद्यालयको काम अपाड भएका विद्यार्थीहरूका लागि डेकेयर सेन्टरको अभाव अपाडता र अतिबिपन्न विद्यार्थीहरूका आवश्यकता अनुसारको छात्रवृत्ति नभएको 	<ul style="list-style-type: none"> क्यामेरा जडान गर्ने विद्यालयक्षेत्र सुधार योजना कार्यन्वयन गर्न जोड दिने बालबालिकाको लागि छुट्टै मन्टेश्वरी कक्षा संचालन गर्ने अपाड भएका विद्यार्थीहरूका लागि डेकेयर सेन्टर संचालन गर्ने

ख. आधारभूत स्वास्थ्य

सामाजिक विकास अन्तर्गत आधारभूत स्वास्थ्य तथा सरसफाई उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> ४ वटा स्वास्थ्य चौकी रहेको २ वटा स्वास्थ्य चौकीमा प्रसूती गृह रहेको (महनौर र अर्नमा) १ वटा स्वास्थ्यचौकीमा ल्याव सेवा रहेको महिला स्वयम सेविकाहरू क्रियाशिल रहेको आमा समुह रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> हस्पिटल नभएको सवै स्वास्थ्य संस्थामा उपकरणहरू उपलब्ध नभएको र भएको उपकरण पनि जिर्ण अवस्थामा रहेको प्रसूतिगृहको लागि भौतिक संरचना, औजार र सोलारपावर आदी उपलब्ध नभएको भएको प्रसूतीगृह २४ घण्टा सञ्चालनमानरहेको सवै वडामा स्वास्थ्य चौकी नरहेको स्वास्थ्य चौकीहरूमा २४ घण्टा बतिको कमी विरामी भर्ना गर्ने वेड नभएको गाउँपालिकामा एम्बुलेन्स सेवानभएको स्वास्थ्य संस्थाहरूको भवन अपाङ्गमैत्री नभएको 	<ul style="list-style-type: none"> एम.वि.एस. डाक्टर सहित २५ शैयाको अस्पताल स्थापना गर्ने २४ घण्टे प्रसूतीगृह संचालन गर्ने दरबन्दीअनुसारको स्टाप व्यवस्था गर्ने फर्निचर तथा उपकरणहरू व्यवस्था मिलाउने स्वास्थ्य चौकीहरूको भवनको व्यवस्था गर्ने स्वस्थ सम्बन्धी जनचेतना तथा परामर्श दिने सवै स्वास्थ्य चौकीहरूमा २४ घण्टा विद्युतको व्यवस्था मिलाउने सवै वडामा प्रसूती गृहको व्यवस्था गर्ने हरेक वडामा एक वटा एम्बुलेन्स व्यवस्था गर्ने विशेषज्ञ सेवा, कोठा भवन, औषधीको व्यवस्था मिलाउने स्वास्थ्य संस्थाहरूको भवन अपाङ्गमैत्री बनाउने बाँकी स्वास्थ्य चौकीमा ल्याव सेवाको व्यवस्था गर्ने

ग. खानेपानी तथा सरसफाई

सामाजिक विकास क्षेत्र अन्तर्गत खानेपानी तथा सरसफाई उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> वाटर लेभल राम्रो भएको टयुवेल छ,चर्पी छ । हयान्ड पम्पको चलन प्रसस्त रहेको कल,चपाकल संचालनमा रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> स्वच्छ खानेपानी छैन सार्वजनिक सौचालय नरहेको खानेपानी र सरसफाई छैन आर्सेनिक परिक्षण नभएको, खानेपानी टंकीको अभाव (सवै वडामा) पानी शुद्धिकरण गर्ने प्रविधि नभएको डिप हयान्ड पम्पको कमि ठाउँ ठाउँमा डस्टविन छैन सरसफाईका लागि जनचेतनाको कमी 	<ul style="list-style-type: none"> डिप कल वा धारापानीको व्यवस्था, सरसफाई टंकीको व्यवस्था मिलाउने खोलाको पानी सुद्धिकरण गर्ने व्यवस्था गर्ने हरेक वडामा ठूला खानेपानी टंकीको निर्माण योजना बनाउने खानेपानी र सरसफाई सम्बन्धी जनचेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्ने सार्वजनिक ठाउँहरूमा डस्टविनको व्यवस्था गर्ने सार्वजनिक सौचालयको व्यवस्था गर्ने पानी सुद्धिकरण गर्ने प्रविधिको व्यवस्था गर्ने पानीको मुहान सफाई तथा संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने

घ.समावेशिकरण तथा सामाजिक सुरक्षा

सामाजिक विकास अन्तर्गत समावेशिकरण तथा सामाजिक सुरक्षा उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> होनाहार बालबालिकाहरू रहेको आदिवासीजनजातीहरू रहेको दलित, पिछडा वर्ग रजेष्ठ नागरिकको उपस्थिति रहेको अपाङ्गताभएकाव्यक्ती रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> महिला, आदिवासी, जनजाती, दलित, पिछडा वर्ग, अपाङ्गहरूलाई आत्मनिर्भर नभएको अपाङ्ग महिलामैत्री स्कूल नभएको अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू बेरोजगार तथा 	<ul style="list-style-type: none"> महिला, आदिवासी, जनजाती, दलित, पिछडा वर्ग, अपाङ्गहरूलाई आत्मनिर्भर तालिम उपलब्ध गराउने महिलाको नेतृत्वविकास तालिम व्यवस्था मिलाउने कृपोषित बालबालिकाको लागि पौष्टिक आहरको व्यवस्था गर्ने

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - दलित, आदिवासी, जनजाती, पिछडा वर्गका मानिसहरु सिपयुक्त नभएको - महिला सञ्जाल १ वटा रहेको - महिला सहकारी १ वटा - आमा समूह ४ वटा - नागरिक सचेतना केन्द्र ६७ वटा 	<ul style="list-style-type: none"> - अपहेलीत छन् - जेष्ठ नागरीक गृह नभएको - स्वास्थ्य र सम्मानको अभाव - असहायहरुको जिवन निर्वाहमा कठिन - बलबालिकाको पोषणको कमी, - महिलाहरुमा जनचेतनाको कमी - बालविवाह व्यप्त रहेको - बालबालिकालाई विद्यालय पठाउने चलनमा कमी - बालिकाको भ्रूण हत्या गर्ने चलन व्यप्त रहेको - महिला तथा बालबालिका शाखामा कर्मचारी नभएको 	<ul style="list-style-type: none"> - महिला, दलित, तथा पिछडा वर्गको लागि सिपमुलक तालिम दिई विना धितो ऋण उपलब्ध गराउने - अपांगता भएकाहरुका लागि सहायक सामग्रीको उपलब्धता, विनाधितो ऋण, छात्रवृत्तिको व्यवस्था मिलाउने - निःशुल्क स्वास्थ्य उपचार र पौष्टिक तत्वको व्यवस्थापन (अपाङ्ग तथा विपन्न वर्गहरुका लागि) व्यवस्था मिलाउने - अपाङ्गहरुका लागि क्षमता वृद्धि र नैतृत्व विकास तालीम संचालन गर्नु पर्ने - बालविवाह विरुद्ध अभियान तथा बेटी बचाउ बेटी पढाउ अभियान सञ्चालन गर्ने

ड. कला, संस्कृति, शान्ति सुरक्षा, मेलमिलाप

सामाजिक विकास क्षेत्रको कला संस्कृति र मेलमिलाप उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - मगही (मैथिली) र उर्दु भाषाको प्रयोग रहेको - मन्दिर ५ वटा भएको - मस्जिद ९ वटा भएको - कर्वागाहा २ वटा - चाड, पर्व, रमनदीर - प्रत्येक गाउँमा डिहवारथान रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - संघ संस्थातथा सरकारी कार्यालयहरुमा मैथिलीभाषीलाई दोहोरो सञ्चारमा समस्या - मन्दिरहरुको भवन पुरानो छ, नयाँ संरचना बनाउन पर्ने - कर्वागाह र डिहवरा थानहरुको संरक्षणमा कमी - धार्मिक स्थलहरुमा चर्पि तथा खानेपानीको व्यवस्था नभएको - धार्मिक स्थलहरुमा चर्पि तथा खानेपानीको व्यवस्थानभएको - छुवाछुत, भेदभाव, बालविवाह, बहु विवाह प्रचलन कायम रहेको - संस्कृति लोप भइरहेको छ 	<ul style="list-style-type: none"> - सरकारी तथा गैर सरकारी कार्यालयहरुमा मैथिली भाषीलाई सम्मान गर्ने वतावरण विकास गर्ने - मन्दिर तथा मस्जिदको घेरा बारा गरी संरक्षण तथा पुनःनिर्माणका कामहरुलाई प्राथकता दिने - मन्दिर, मस्जिद तथा सार्वजनिक ठाँउमा चर्पि र खानेपानीको व्यवस्था गर्ने - धर्म तथा संस्कृतिलाई बचाई राख्नका लागि विभिन्न कृयाकलापहरु, जस्तै धर्म संस्कृति भल्कीने खालका सडक नाटकहरु आयोजना गर्ने

२.३.३ पूर्वाधार विकास

गाउँपालिकाको पूर्वाधार विकास अन्तर्गत सडक तथा पुल, भोलुंगे पुल, भवन तथा सहरी विकास, उर्जा, लघु तथा साना जलविद्युत, वैकल्पिक उर्जा, सञ्चार सम्बन्धी शिर्षकहरुमा विश्लेषण गरी संभावना, समस्या तथा गाँउवासीले चाहेको विकासको अवस्थालाई देहाय बमोजिको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

क. सडक तथा यातायात

पूर्वाधार विकास अन्तर्गत सडक तथा यातायात उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<p>सडक तथा यातायात</p> <ul style="list-style-type: none"> - २०० मि. पक्की सडक (ढलान) सडक भएको - ३० किमि ग्राभेल सडक भएको । - ६९ किमि कच्ची सडक भएको - सवै वडाको केन्द्र पुग्ने ग्राभेल सडक भएको 	<p>सडक तथा यातायात</p> <ul style="list-style-type: none"> - सडकमा नाला नभएको - पक्की सडक कुनै पनि वस्तीमा नभएको - सवै वडाको शाखा वाटो ग्राभेल नभएको र वर्षामा सवै वाटो संचालन गर्न कठिनाई भएको । 	<p>सडक तथा यातायात</p> <ul style="list-style-type: none"> - सवै सडकको नाला निर्माण गर्नुपर्ने - सवै वस्तीमा पक्की सडक निर्माण गर्नुपर्ने - सवै सडकहरु नियमित मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने - वाँकी कच्ची सडक ग्राभेल गर्नुपर्ने तथा ह्युम पाईप राख्नुपर्ने । र आवश्यक स्थानमा ढलान गर्नुपर्ने ।

<ul style="list-style-type: none"> - सवै वस्तीमा कच्ची सडक पुगेको छ - २० प्रतिशत कृषि उत्पादन क्षेत्र सम्म कृषि सडक पुगेको - सवै वडा जोडने रिङ्गरोड बनाउन छलफल भएको र यसका लागि जमिन सहज उपलब्ध हुन सक्ने । - बाह्रै महिना चल्ने सडक ३० किमि रहेको - यातायातका लागि करिव वस, टेम्पो रहेको - ३ वटा स्थानीय रुटमा गाडी संचालनमा रहेको <p>पुल तथा कल्भर्ट</p> <ul style="list-style-type: none"> - पुलको लागि आवश्यक स्थान पहिचान तथा जग्गा भएको - विभिन्न वडामा लगभग २५ वटा कलभर्ट निर्माण भएको - ४ वटा भोलुङ्गे पुल भएको - २ वटा कजवे निर्माणका लागि छलफल भएको (मौनावती नदी) 	<ul style="list-style-type: none"> - मापदण्ड अनुसार सडक निर्माण नभएको र सडक अतिक्रमण भएको । - ८० प्रतिशत कृषि उत्पादन क्षेत्र सम्म कृषि सडक नपुगेको र ग्राभेल पनि नभएको - सवै सडक बाह्रै महिना चल्न नसकेको <p>पुल तथा कल्भर्ट</p> <ul style="list-style-type: none"> - डिपिआर तयार नभएको - ६ मिटर भन्दा वढी लम्बाई भएको पुल नभएको - सवै सडकमा आवश्यकता अनुसार कलभर्ट नभएको - आवश्यक स्थानमा भोलुङ्गे पुल नभएको । - आवश्यक स्थानमा कजवे नभएको, यातायातमा अवरोध भएको । 	<ul style="list-style-type: none"> - सडक तथा पूर्वाधार निर्माण मापदण्ड निर्माण गर्नुपर्ने मापदण्ड लागुगर्नुपर्ने । सडक अतिक्रमण न्युनीकरणका लागि जनचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने - सवै कृषि क्षेत्रमा सडक कृषि सडक पुर्याउने र सवै कृषि सडक ग्राभेल गर्नुपर्ने - पक्की रिङ्गरोड बनाउनुपर्ने - सडकछेउमा यात्रु प्रतिकालयको व्यवस्था गर्ने - सडक छेउमा वृक्ष रोपन गर्ने <p>पुल तथा कल्भर्ट</p> <ul style="list-style-type: none"> - आवश्यकता अनुसार विभिन्न स्थानमा पुल निर्माण गर्ने । - सवै सडकमा आवश्यकता अनुसार कलभर्ट निर्माण गरी आवतजावत सहज गराउने । - आवश्यकता अनुसार भोलुङ्गे पुल निर्माण गर्नुपर्ने - आवश्यक स्थानमा कजवे निर्माण गर्नुपर्ने
--	---	---

ख. आवास, भवन तथा वस्ती विकास

पूर्वाधार विकास अन्तर्गत आवास, भवन तथा वस्ती विकास उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - विभिन्न ठाउँमा ६ वटा बजार क्षेत्र भएको - २२ वटा वस्ती भएको । - दलित वस्तीमा टहरा जस्तो भएको - मुसहर वस्ती बनाउने योजना भएको - गापा भवनको लागि १ विगहा भन्दा वढी जग्गा भएको - ४ वटा वडा कार्यालयको आफ्नै भवन भएको - वडा नं २ र ५ मा स्वास्थ्य चौकीको लागि जग्गा भएको - १२ वटा सामुदायिक भवन भएको - भुकम्प प्रतिरोधी प्रविधिसहित निर्माण गरिएको घर २९३ रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - बजारक्षेत्रमा पर्याप्त जग्गा नभएको र बजार व्यवस्थित नभएको - वस्ती साँघुरो भएको (फराकीलो नभएको) - वस्तीमा पक्की घर नभएको - एकिकृत वस्ती नभएको (दलित तथा मुसहर सहित) - गापा भवन नभएको - १ वटा वडा कार्यालयमा जग्गा र भवन नभएको र अन्य वडामा कार्यक्षेत्र पर्याप्त नभएको - वडा २ र ५ मा स्वास्थ्य चौकी भवन नभएको - सामुदायिक भवन अपुग भएको र भएको व्यवस्थित नभएको - बजारहरुमा सार्वजनिक शौचालय र बजार सेड नभएको 	<ul style="list-style-type: none"> - जग्गा व्यवस्थापन सहित बजार व्यवस्थापन गर्नुपर्ने - वस्ती व्यवस्थापन हुनुपर्ने - दलित वस्तीमा पक्की घर निर्माण हुनुपर्ने - एकिकृत मुसहर वस्ती निर्माण गर्नुपर्ने - गापा भवन निर्माण गर्नुपर्ने - १ वटा वडा कार्यालयको भवन निर्माण र बाँकी वडाको कार्यक्षेत्र तथा कार्यालय व्यवस्थित गर्नुपर्ने - वडा २ र ५ मा स्वास्थ्य चौकी निर्माण गर्नुपर्ने - सामुदायिक भवन सवै वडामा पर्ने गरी थप गर्ने र पुराना भवनलाई व्यवस्थित गर्ने - आवश्यकता हेरी बजारसेड र शौचालयहरु निर्माण गर्ने

ग. विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा

पूर्वाधार विकास अन्तर्गत विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - सवै वडाका वस्तीमा विद्युत लाईन पुगेको - सवै वडा कार्यालयमा सोलार प्यानल सहितको वैकल्पिक उर्जा भएको - केही स्थानमा ५० केवीको ट्रान्सफरमर भएको - १ प्रतिशत घरधुरीमा सोलार प्रणाली उपलब्ध रहेको - १६८० घरधुरीमा वायोग्यास उपलब्ध रहेको - १८६३ घरधुरीमा सुधारीएको उर्जा प्रयोग गर्ने गरिएको 	<ul style="list-style-type: none"> - सवै स्थानमा ४ फेज नभएको - कृषि सडकमा विद्युत नपुगेको - वडाकार्यालयको सोलार क्षमता थप गर्नुपर्ने - विभिन्न सार्वजनिक स्थल (वाटो, चोक) र मठ मन्दिरमा नियमित विद्युत (सोलार) नभएको - कृषि सडकमा ट्रान्सफरमर नभएको - वैकल्पिक उर्जा (सोलार, वायोग्यास र सुधारीएको चुल्हो) को विस्तार नभएको 	<ul style="list-style-type: none"> - सवै स्थानमा ४ फेज लाईन पुर्याउने - सवै कृषि सडकमा विद्युत लाईन पुर्याउने - वडा कार्यालयमा थप क्षमता गर्ने, सार्वजनिक स्थल र चोकमा वैकल्पिक उर्जा व्यवस्था गर्ने - कृषि सडकमा ट्रान्सफरमर जडान गर्ने

घ. सूचना संचार तथा प्रविधि

पूर्वाधार विकास अन्तर्गत विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - इलेक्ट्रोनिक हाजिरी (finger print machine) गापा र वडा कार्यालयमा भएको - सिंसिटिभि क्यामेरा सबै वडा र गापामा भएको - ९० प्रतिशत वस्तीमा मोबाईल नेटवर्क पुगेको - ईन्टरनेट पहुच गापा र सबै वडामा पुगेको - रेडियो र टिभिको टावर भएको - सबै बजार र सार्वजनिक स्थानमा सिंसिटिभि क्यामेरा राख्ने निर्णय भएको - मोबाईल प्रयोग कर्ता ३७३७ रहेको - गाउँपालिकाको वेबसाइट संचालनमा रहेको - डिजिटल प्रोफाइल तयार भएको - गाउँपालिका क्षेत्रमा नेपाल टेलिकम र NCELL को नेटवर्क उपलब्ध रहेको - अन्य पत्रपत्रिका तथा संचारमाध्यममा गाउँपालिकाको गतिविधि र समाचार प्रकाशन र प्रसारण भैरहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - वडा कार्यालय र गापा वाहेक अन्य निकायमा इलेक्ट्रोनिक हाजिरी नभएको - स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि, भेटनरी सहित अन्य निकायमा सिंसिटिभि क्यामेरा नभएको - १० प्रतिशत स्थानमा मोबाईलको नेटवर्क नपुगेको - वडाको ईन्टरनेट नियमित र प्रभावकारी संचालन नभएको - रेडियो र टिभिको प्रसारण तथा रेन्ज राम्रो नभएको - सार्वजनिक स्थानमा निगरानी काम भएको, सिंसिटिभि नभएको - गाउँपालिकामा स्थानीय पत्रपत्रिका र एफएम स्टेशन नभएको - स्थानीय राजपत्र प्रकाशन नभएको - गाउँपालिकाको गतिविधि बुलेटिन प्रकाशन र प्रसारण नभएको - स्थानीय पत्रकारहरु गापामा क्रियाशिल नभएको 	<ul style="list-style-type: none"> - इलेक्ट्रोनिक हाजिरी (finger print machine) अन्य निकायमा पनि लागु गर्ने - सिंसिटिभि क्यामेरा सबै निकायमा जडान गर्नुपर्ने - मोबाईल नेटवर्क पहुच सबै स्थानमा गर्नुपर्ने, टावर थपका लागि पहल गर्नुपर्ने - वडाकार्यालयको ईन्टरनेट राम्रो र गुणस्तरिय बनाउनुपर्ने - टिभि रेडियोको पहुच वडाउनका लागि पहल गर्नुपर्ने (स्थानीय एफ, एम संचालन सहित) - स्थानीय राजपत्र प्रकाशन - सबै वडा तथा कार्यलयमा Landline phone व्यवस्था गर्ने । - स्थानीय बुलेटिन प्रकाशन गर्ने

२.३.४ वन, वातावरण तथा विपद्

गाउँपालिकाको वन तथा भू-संरक्षण, जलाधार संरक्षण, वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन, फोहरमैला व्यवस्थापन, जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण, विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी शिर्षकहरुमा विश्लेषण गरी संभावना, समस्या तथा चाहेको विकासको अवस्थालाई देहायबमोजिमको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

क. वन तथा जैविक विविधता

वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन अन्तर्गत वन तथा जैविक विविधता उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - ऐलानीजग्गा जमिन छ - गोसा कटैनीया ५ बिगाहा, कटैनीया १ देखी ५ सम्म बेलद्रेही सम्म - मैनावती छेउ खैरवोनी जंगल (२ बिगाहा १० कठुठा) (नीलगाई, बदेल, चराचरुगी को आवास भएको) - ब्रहमपुरी आप बगैचा, वडा नं २ पश्चिम बरगाछी, बलवाटोल अर्नमा वाड नं ४, अर्नमा २ नीजी बगैचा ४ बिगाहा, - मैनावती अर्नमा वडा न. २ देखी ३ सम्म ५ बिगाहा ऐलानी - गोसाजंगल ५ बिगाहा 	<ul style="list-style-type: none"> - बोटविरुवा छैन, सिचाई छैन, दक्ष जनशक्तिको अभाव छ - नदी नियन्त्रणका हुनु पर्ने छ, संरक्षण हुनु पर्ने - प्रविधि तथा दक्ष जनशक्ति कमी रहेको - वन तथा वृक्षारोपणक्षेत्र अतिक्रमण र संरक्षणमा कमी रहेको - नाँदि कटान भैरहेको - बाँध निर्माण, वृक्षारोपण, स्पर निर्माण, सिंचाई कुलो निर्माण अव्यवस्थित रहेको - अव्यवस्थित रुपमामाटो निकाल्ने काम भैरहेको - सार्वजनिक जमिनको अतिक्रमण भैरहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - वृक्षारोपण, हरियाली प्रवर्द्धन र ऐलानी जग्गा व्यवस्थापन तथा पार्क निर्माण गर्ने - सर्वसुलभ बोटविरुवा उपलब्ध हुनु पर्छ, दक्ष जनशक्ति हुनु पर्छ, वृक्षारोपण हुनु पर्ने - सार्वजनिक प्रति जग्गाको नक्शाकन गरी अभिलेख तयार गर्ने - सार्वजनिक जग्गा उपयोग सम्बन्धी नीति तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्ने - सार्वजनिक जग्गा उपयोग र संरक्षण सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने - नदी कटान नियन्त्रणका लागि बाँध तथा स्पर निर्माण गर्ने - नदी नियन्त्रण, सडक, नहर जस्ता पूर्वाधार संरक्षणको लागि वृक्षारोपण र नदी वायोइन्जिनरिङ्ग प्रविधि अपनाउने - चरण क्षेत्र संरक्षण तथा व्यवस्थापन गर्ने

ख. भू तथा जलाधार व्यवस्थापन

वन, वातावरण तथा विपद् अन्तर्गत भू तथा जलाधार व्यवस्थापन उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - मैनावती, कटैनीया नदी - सार्वजनिक पोखरी २० वटा (४ विगाहा) - नीजी पोखरी ९२ वटा (८० विगाहा) - गोसा स्थान छेउ (४ विगाहा) सिमसार - मैनावती धार चौर (३ विगाहा नीजी) - 	<ul style="list-style-type: none"> - खोलाले जग्गा, सडक तथा अन्य पूर्वाधारको कटान भैरहेको - बाँध र नदी नियन्त्रण आयोजनामा कमी रहेको - वृक्षारोपण तथा सो को संरक्षण नभएको - स्पर निर्माण संरक्षण नभएको - खेती योग्य जमीनको ह्रास भएकोभूक्षय, कटान वृद्धि भएको 	<ul style="list-style-type: none"> - नदी किनारामा तटबन्ध तथा स्पर निर्माण गर्ने - भुउपयोग नीति अनुसार जोनिङ्ग गरी जमिनको उपयोग गर्ने - खोला किनारमा वृक्षारोपण गर्ने । - खोलामा बाँध निर्माण र पानी जम्मा गरी सिर्चोई र माछा उत्पादनद्वारा आयआर्जन गर्ने । - वायो इनजिन्यरीङ्ग प्रविधि मार्फत कटान,भूक्षय नियन्त्रण गर्ने ।

ग. वातावरण तथा स्वच्छता

वन, वातावरण तथा विपद् अन्तर्गत वातावरण उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - धेरैजसो वस्तीहरु एकत्रीत रहेको - घर वरिपरिको सरसफाई ठिकै रहेको - वातावरण मैत्रि विकास तथा योजनाका लागि केन्द्रीय नीतिहरु रहेको - सौर्य उर्जा प्रयोग गर्ने १६ घर - सडक किनारमा वृक्षारोपण - मैनावती नदीमा माटोरहेको - वातावरणतथा सरसफाईका लागि इम् (खुल्ला दिशा मुक्त अभियान) घोषणा भएको 	<ul style="list-style-type: none"> - ध्वनीप्रदुषण,वातावरण फोहर हुने,सरुवा रोग लाग्ने र मानसिक रोग - डस्टविनको सहि सदुपयोग नभएको, सबैका लागि अपुग रहेको - डम्पिङसाईट नभएको, वृक्षारोपण नभएको, डस्टविनको नभएको - बजार क्षेत्रमा सार्वजनिक शौचालयन नभएको - खुल्ला रुपमा मासु जन्य विक्रि वितरण, अव्यवस्थित रुपमा पशु चौपाया विसर्जन, खुल्ला रुपमा दाह संस्कार, छाडा पशु चौपाया 	<ul style="list-style-type: none"> - डिजे बन्द गर्ने । - सडक धुलो रहित हुनु पर्छ । - फोहोर मैला व्यवस्थित हुनु पर्छ - डस्टविनकोव्यवस्थितगर्ने - डम्पिङसाईट निर्माण तथा फोहोरमैला प्रसोधनको लागि सम्बन्धित संस्थाहरुसंग साभेदारी गर्ने - पर्यटकिय क्षेत्र निर्माण गर्ने - गैर सरकारी तथा विकास साभेदारको श्रोत परिचालन गर्ने - वातावरणमैत्री वस्ती तथा भवन निर्माण गर्ने - खैरवोनी जंगल र गोसावन क्षेत्रको व्यवस्थापन तथा पार्क निर्माण गर्ने - बजार क्षेत्रमा सार्वजनिक शौचालय निर्माण गर्ने - सरसफाई तथा वातावरणमैत्री कार्ययोजना निर्माण गर्ने - बध्शाला व्यवस्थापन, मृतक पशु व्यवस्थापन स्थल निर्माण गर्ने - पुर्णसरसफाई अभियान संचालन गर्ने ।

घ. विपद् व्यवस्थापन

वन, वातावरण तथा विपद् अन्तर्गत विपद् व्यवस्थापन उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
------------------	-------------------	----------------------

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - स्थानीय विपद व्यवस्थापन समिति गठन भएको - गाउँपालिका स्तरिय विपद व्यवस्थापन कोष रहेको - प्रहरी विटमा पुर्व सूचना प्रणाली जडान भएको - विद्यालयमा सुरक्षा निकायद्वारा विपद पूर्व तयारी सम्बन्धी तालिम संचालन भएको - उदार सामाग्री सहितको इलाका प्रहरी विट १वटा रहेको - सामुदायिक भवन १८वटा रहेको - खाद्यान्न आपूर्तिको लागि खुल्ला सिमाना, प्रयाप्त उत्पादन र बजार रहेको - बाटोघाटोको संरचना निर्माण भएको - विपद व्यवस्थापनको काम गर्ने संघ संस्थाहरुको उपस्थिति र क्रियाशिलता रहेको - नेपाल रेडक्रस सोसाइटी - सिडिपी 	<ul style="list-style-type: none"> - कोष परिचालन सम्बन्धि स्पष्ट नीति तथा कार्ययोजना नभएको - तालिम लिने व्यक्तिहरु परिचालन नभएको - सामाग्रीअप्र्याप्त रहेको - सूचना सम्प्रेसन सबैमा अपुग रहेको - भण्डारण कक्ष निर्माण नभएको - शितलहरको प्रभाव रहेको - वारुणयन्त्र, मेशिनरी आपूर्तिनभएको - कार्यान्वयन पक्ष कमजोर रहेको - एम्बुलेन्स उपलब्ध हुन नसकेको - संस्थाहरु बिचमा समन्वय नभएको - उपलब्ध नीति नियमहरु कार्यान्वयनमा कमी नरहेको - घर नक्सा तथा सडक नीति तथा मापदण्ड नरहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी स्थानीय नीति, कार्ययोजना निर्माण तथा कार्यान्वयन गर्ने - मोबाईल, एफ.एम. तथा माइकिङ्ग मार्फत सूचना तथा संचार प्रदान गर्ने - एकिकृत बस्ति सम्बन्धि नीति निर्माण गर्ने - शितलहरको समयका लागि दाउरा डिपो स्थापना गर्ने - वारुणयन्त्रको व्यवस्था गर्ने - सार्वजनिक जग्गा, सडक तथा खोला किनारामा वृक्षारोपण गर्ने - घर नक्सा तथा सडक अधिकार क्षेत्र सम्बन्धि नीति - नीजि नर्सरी स्थापनाका लागि प्रोत्साहन गर्ने - फोहरमैला व्यवस्थापन र ढल निकासको व्यवस्था गर्ने - विभिन्न सरोकारवाला निकायहरूसँग समन्वय र साझेदारी गर्ने - जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गर्ने

२.१.५ सुशासन तथा संस्थागत विकास

गाउँपालिकाको मानव संसाधन विकास तथा संस्थागत क्षमता, श्रोत परिचालन, वित्तीय अनुशासन, आन्तरिक लेखा परिक्षण तथा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली, सूचना तथा सञ्चार व्यवस्थापन सम्बन्धी शिर्षकहरुमा विश्लेषण गरी संभावना, समस्या र संस्थागत विकास तथा सुशासनका लागि अबलम्बन गर्नु पर्ने रणनीतिक देहाय बमोजिमको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

क. स्थानीय कानून तथा नीति तर्जुमा र कार्यान्वयन

सुशासन तथा संस्थागत विकास अन्तर्गत स्थानीय कानून तथा नीति तर्जुमा र कार्यान्वयन उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> ● ७ वटा ऐन, २ वटा नियमावली, २, विधेयक, १८ वटा निर्देशिका तथा कार्यविधि गाउ सभामा पेश भई पारित भएको (विनियोजन ऐन, सहकारी ऐन, आर्थिक ऐन) लगायत उपभोक्ता समिति परिचालन कार्यविधि, लोडर लगायत संचालन कार्यविधि, रेडियो एफएम, घ वर्ग निर्माण व्यवसायी इजाजतपत्र सम्बन्धि कार्यविधि, अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण कार्यविधि, टोल विकास संस्था दर्ता कार्यविधि लगायतका ऐन नियम नियमावली पारित रहेको ● स्थानीय तहको जिम्मेवारी अनुसार आवश्यक ऐन, नियम तथा कार्यविधिहरु समयमै बनिसकेको ● सेवा प्रवाह तथा अभिलेखीकरणमा आधुनिकीकरण र सूचना प्रविधि मैत्री बहिरहेको ● कर्मचारी जनप्रतिनिधि विचमा समन्वय राम्रो रहेको ● गुनासो सुनुवाई तथा व्यवस्थापन कार्यविधि पारित भैसकेको ● गापा केन्द्र, वडा तथा विषयगत शाखाहरुको सेवाको सन्तुष्टिको मात्रामा कामि नरहेको ● अन्तिम भुक्तानी दिनु भन्दा अगाडी आयोजनागत रुपमा सार्वजनिक लेखा परिक्षण हुने गरेको ● वडाहरुमा नागरिक वडापत्र राखिएको ● गापाको वेबसाइट संचालनमा रहेको र अध्यावधिक हुने गरेको ● गापा तथा वडा कार्यालयमा सूचना अधिकारी 	<ul style="list-style-type: none"> ● सूचना प्रविधि प्रयोगका लागि जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीमा क्षमताको कमी रहेको ● कर्मचारीको अभाव रहेको ● सुशासन तथा जवाफदेही र पारदर्शिताको लागि स्पष्ट कार्यविधि नरहेको ● गाउँपालिकाको प्रवक्ता नतोकेको ● पारित भएका नीतिहरुको हुबहु कार्यान्वयन गर्न समस्या ● पारित भएको नीति अनुरूप कार्य गर्दा राजनैतिक हस्तक्षेप भैरहेको ● योजना तर्जुमा प्रक्रिया अन्तर्गतको टोल स्तरमा प्रस्तावित योजना उपल्लो समिति सम्म पुग्दा काटिएको ● प्रशासनिक कार्यमा राजनैतिक हस्तक्षेप ● वार्षिक रुपमा एकपटक सार्वजनिक सुनुवाई गरेको त्यसपछि हाल सम्म नभएको ● माध्यमिक विद्यालयहरुमा E हाजिरी को व्यवस्था नभएको ● समयमा सभा भएको तर वार्षिक नीति कार्यक्रम बजेट पुस्तिका समयमा प्रकाशन नगरेको ● महिला सदस्यको आवाजको सुनुवाई नभएको ● गाउँ कार्यपालिकाको कतिपय निर्णय विपरित गाउँसभाले नीति कार्यक्रम प्रस्तुत गरेको 	<ul style="list-style-type: none"> ● आफ्नो अधिकार क्षेत्रका विषयमा बाकि रहेका ऐन, नियम, विनियम, निर्देशिका तथा कार्यविधि तर्जुमा गर्ने र राजपत्रमा पत्रकाशित गर्ने ● आवश्यक कर्मचारी पदपूर्तिका लागि पहल गर्ने र उपलब्ध जनशक्ति तथा जनप्रतिनिधिमा सुशासनका लागि क्षमता विकास गर्ने ● गुनासो सुनुवाइको कार्यविधि लागु गर्ने तथा प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने ● तेस्रो पक्ष अनुगमन तथा मूल्यांकनको व्यवस्था गर्ने ● सूचना प्रविधिको माध्यमबाट सेवा प्रवाहका लागि कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिको क्षमता विकास गर्ने ● जवाफदेहिता र पारदर्शिता सम्बन्धि कार्यविधि तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्ने ● कार्यविधि बनाई सेवाग्राहीको सन्तुष्टि मापन गर्ने ● सभाको निर्णयलाई हुबहु लागु गर्ने ● आफ्नो पदीय जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने र पाएको कार्यदेश अनुरूप

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> • तोकिएको • न्यायिक समिति गठन भएको र सक्रिय रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> • वडामा कतिपय योजनाको कार्य भएको तर जनप्रतिनिधिलाई जानकारी नभएका 	कार्य सम्पादन गर्ने

ख. संस्थागत तथा मानव संसाधन विकास

सुशासन तथा संस्थागत विकास अन्तर्गतसंस्थागत तथा मानव संसाधन उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> • वडा नं. ३ को वडा कार्यालय भवनबाट गापा ले सेवा प्रवाह गरिरहेको • गापाको भवन निर्माणका लागि वडा र जग्गा टुंगिएको • गाउँपालिका भवनको लागि रु. ५० लाख विनियोजन भएको • ४ वटा वडाहरूमा (१, ३, ४ र ५) आफ्नै वडा कार्यालय भवन भएको जसमा वडा नं. २ को भवनको लागि लागि जग्गा खरिद गर्न ८ लाख छुट्टयाएको र ३ को आफ्नै कार्यालयको ३० कठ्ठा बराबरको दर्ता श्रेस्ता जग्गा भएको • सबै वडा हरूमा विधुत जडान भएको • सबै वडाहरूमा कम्प्युटर भएको • ५ वटै वडामा सचिव भएको • ५ वटै वडाहरूमा इन्टरनेट पुगेको • कुल कर्मचारी संख्या २७ जना रहेको (जसमध्ये १० प्राविधिक) • १४ वटा सामुदायिक विद्यालय रहेको • १० वटा निजि विद्यालय रहेको • गाउँ पालिकामा ३६ वटा आमा समूह गठन भएको • जिप १, मोटर साइकल १७, स्कुटर १ • १ वटा महिला संजाल • ४ वटा आमा समूह • ६७ वटा नागरिक सचेतना केन्द्र र ५ बाल क्लब गठन भएको • संगठन संरचना र कार्यविवरण स्पष्ट भएको • गापा स्तरबाट ५ वटा क्षमता विकास तालिम भएको • ४ वटा स्वास्थ्य चौकी (२ मा छैन), ११ वटा गाउँ घर क्लिनिक तथा २ वटा (१ र ३) मा प्रसुती गृह भएको • वटा कृषि सहकारी संचालनमा रहेका • ३ (१, ३ र ४) वटा वादहरूको कार्यालय कोठा तथा बैठक कोठा व्यवस्थित भएको • यस गाउँपालिका भित्र रहेको सबै मावि र आधारभूत विद्यालयहरूमा कार्यरत निजि 	<ul style="list-style-type: none"> - गापाको आफ्नै भवन नभई सेवा प्रवाह र कर्मचारी व्यवस्थापनमा कठिनाई भएको - वडा नं. २ को आफ्नै भवन छैन जसकारण सेवा प्रवाहमा समस्या भएको - वडा नं. २ भवनको लागि बजेट नछुट्टयाएको - नेपाल सरकारबाट संचालित परियोजना सहितका विकास साभेदार संस्थाहरू नरहेको - सडक अव्यवस्थित भएकोले गापा केन्द्र सम्म कतिपय वडा हरूका सेवाग्राहीहरूको सहज पहुच नभएको - सबै वडाहरूमा विधुतीय सेवा प्रवाह गर्न जनाशक्ति तथा क्षमताको कमी - दक्ष जनशक्तिको कमी - सवारी साधन अपर्याप्त रहेको तर यो वर्ष खरिद गर्ने - एम्बुलेन्स नभएको तर असाढ सम्म खरिद गर्ने निर्णय भएको - यान्त्रिक उपकरणको कमी - वारुण यन्त्र नभएको - ५ नं. वडा कार्यालयको बैठक कोठा नभएको - वडा स्वास्थ्य क्लिनिक नभएको - पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको लागि सेवा प्रवाहमा आवश्यक क्षमता विकासको कमी - सबै विद्यालयहरू आधुनिक सूचना पहुच भन्दा बाहिर रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - गापा भवन निर्माणका लागि जग्गाको व्यवस्था गर्ने - नियमित रुपमा यातायातका साधनको व्यवस्था गरी गापाको केन्द्र सम्म पहुचको सुनिश्चित गर्ने - गापाको भवन निर्माणका लागि विस्तृत कार्य विवरण तयार गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गर्ने - बजेट विनियोजन गरी उपयुक्त जग्गा व्यवस्थापन गरी वडा कार्यालय भवनहरू निर्माण गर्ने - भएका वडाकार्यालयहरूलाई आधुनिक प्रविधिमैत्री बनाउने - सबै वडा सचिवहरूको सूचना प्रविधिको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने - सबै वडाहरूमा आवश्यक कर्मचारी परिचालन गर्ने - सबै वडाहरूमा अनिवार्य विधुतीय सेवा प्रवाह गर्ने - गापा तथा वडा कार्यालयहरूका लागि पर्याप्त सवारी साधनको व्यवस्था गर्ने - वारुण यन्त्र लगायत विकासे यन्त्र तथा उपकरणहरू खरिद गर्ने - पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूका लागि क्षमता विकास तालिम - संगठन तथा व्यवस्थापन अध्ययन - गापा केन्द्र लगायत वडाहरूमा आधुनिक बैठक कक्ष तथा कार्यकक्ष व्यवस्था गर्नु पर्ने - सबै विद्यालयहरूमा आधुनिक सूचना प्रविधिको पहुच पुर्याउनु पर्ने

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
गापाको भवन निर्माणका लागि वडा र जग्गा टुंगिएको	<ul style="list-style-type: none"> मन्टेश्वरी कक्षा संचालनमा नआएको कर्मचारीहरू तथा जनप्रतिनिधि हरूको क्षमता विकासका लागि आवश्यक तालिम, भ्रमण तथा गोष्ठी पर्याप्त रूपमा संचालन नभएको विधुतीय तथा कागज रहित सुशासन सुशासनको अवधारणा प्रयोगमा ल्याउन नसकेको मेलमिलाप केन्द्र गठन नभएको अन्तर स्थानीय तहका विचमा पर्याप्त मात्रामा समन्वयमा कमि सार्वजनिक पुस्तकालयको स्थापना नभएको वडाहरूमा कोचिंग संचालनका लागि उपलब्ध गराएको रकम अपुग रहेको दरबन्दी र आवश्यक रहेको कर्मचारीको कमि रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> विधुतीय सुशासन तथा कागज रहित प्रणालीलाई उतार्न आवश्यक कार्यविधि र पद्धतीको निर्माण गर्ने विद्यालयहरूको समग्र विकासका लागि गापाले स्पष्ट कार्ययोजना बनाइ कार्यन्वयन गर्नु पर्ने दरबन्दी र आवश्यकता अनुसार कर्मचारीको व्यवस्था गर्नु पर्ने कर्मचारीहरू तथा जनप्रतिनिधिहरूको क्षमता विकासका लागि बेला बेला मा आवश्यक तालिम गोष्ठी संचालन गर्नु पर्ने सार्वजनिक पुस्तकालय प्रति जनचासो प्रवर्धन गर्दै सहयोग दाताहरूलाई थप सहयोगको लागि उत्साहित गर्ने कार्यक्रमहरू संचालन गरी पुस्तकालयलाई भव्य र आधुनिक ई लाइब्रेरीको रूपमा स्तरोन्नति गर्ने गापा सहित सबै वडामा विज्ञ व्यक्तिको संलग्नतामा मेलमिलाप केन्द्र गठन गर्ने

ग. श्रोत परिचालन

सुशासन तथा संस्थागत विकास अन्तर्गत स्थानीय वित्त तथा श्रोत परिचालन उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहायअनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समिति र राजश्व परामर्श समिति गठन भएको	<ul style="list-style-type: none"> अधिकारक्षेत्र भित्रको आन्तरिक आयको श्रोतहरू पर्याप्त नरहेको आन्तरिक आयको संभावनाको तुलनामा सङ्कलन न्यून रहेको 	<ul style="list-style-type: none"> आन्तरिक आयको संभावना अध्ययन र राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने
श्रोत अनुमान तथा बजेट सिमा निर्धारण समिति तथा राजश्व परामर्श समिति नियमित रूपमा सकृय रहेको	<ul style="list-style-type: none"> गापा वासीलाई स्थानीय कर प्रतिनकारात्मक भावना सिर्जना हुनु 	<ul style="list-style-type: none"> संघिय अनुदान, प्रदेश अनुदान तथा अन्य निकाय निकायहरूसंग अनुदान वृद्धिका लागि पहल गर्नु पर्ने
गत आवामा २४ करोड ५० लाख चालु आवामा २९ करोड ४३ लाख ४० हजार ६ सय ७५ रुपैया ३७ पैसा प्रक्षेपण (भूमि कर, व्यवसाय कर, सिफारिस दस्तुर, व्यक्ति घटना दस्तुर, नाता प्रमाणित कर, दण्ड जरिवाना आदि आन्तरिक आय संकलन भईरहेको	<ul style="list-style-type: none"> निजि क्षेत्रको लगानीमा कमि रहेको समुदायको लगानीमा कमि रहेको ऐलानी पर्ती जग्गाको लगत सङ्कलन यथेष्ठ/व्यवस्थित नहुनु साथै जग्गामा बसेका सर्वसाधारणहरूसंग बहाल विटौरी शुल्क संकलन गर्न नसक्नु 	<ul style="list-style-type: none"> गापाको प्राथमिकतामा विकास साभेदारहरूको सुची तयार गरी समन्वय गरी कार्यक्रम संचालन गर्ने गैस डेस्क स्थापना गर्ने
व्यपार व्यवसायहरूबाट आय संकलनको संभावना रहेको	<ul style="list-style-type: none"> खोला, हाटबजारलाई व्यवस्थित गरी आय सङ्कलन गर्न नसक्नु 	<ul style="list-style-type: none"> निजि क्षेत्रको लगानी प्रवर्धनका लागि समन्वय गर्ने
वित्तीय समानीकरण अनुदान संघ बाट करोड २ लाख र प्रदेशबाट २४ लाख ७० हजार प्राप्त भएको	<ul style="list-style-type: none"> संघ / प्रदेशको अनुदान पर्याप्त नरहेको 	<ul style="list-style-type: none"> ऐलानी जग्गा र हाट बजारबाट आय वृद्धिका प्रक्रिया अगाडी बढाउने
शसर्त अन्तर्गत ६ करोड ८० लाख र प्रदेशबाट ५० लाख प्राप्त भएको	<ul style="list-style-type: none"> करको दायरा विस्तार गर्न नसकिएको साना उद्योगी व्यवसायलाई दर्ता प्रक्रियामा ल्याउन नसकिएको 	<ul style="list-style-type: none"> करदाता शिक्षा कार्यक्रम गर्ने करको दायरा बढाउने
५ करोड राजश्व वाडफाडबाट प्राप्त हुने गरेको	<ul style="list-style-type: none"> जनतालाई कर तिरौ तिरौ लाग्न पूर्वाधार निर्माण गर्न नसक्नु 	<ul style="list-style-type: none"> उद्योगी व्यवसायीलाई दर्ता प्रक्रियामा ल्याउने
चालु आवको कुल वार्षिक २९ करोड ४३ लाख ४० हजार ६ सय ७५ रुपैया ३७ पैसा पारित भएको	<ul style="list-style-type: none"> सोच अनुसारको कर सङ्कलन गर्न नसकिएको विकास साभेदार तथा अन्य बाह्य निकायको लगानी पर्याप्त मात्रामा भित्राउन नसकिएको अन्तर स्थानीय समन्वयको अभाव 	<ul style="list-style-type: none"> अन्तर स्थानीय निकायसंग समन्वय गरी अगाडी बढ्ने जनताले तिरैको कारलाई जनतामा लगानी गर्ने नीति तयार गर्ने नीति तयार गरी लागु गर्ने उत्कृष्ट नियमित करदातालाई पुरस्कृत गर्ने
विकास साभेदारको लगानीको लागि संभावना रहेको		
निजि विद्यालयहरूलाई करको दायरामा ल्याउन सक्नु		

घ. योजना तर्जुमा, अनुगमन मूल्याङ्कन

सुशासन तथा संस्थागत विकास अन्तर्गत योजना व्यवस्थापन उपक्षेत्रको वस्तुस्थिति विश्लेषण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

संभावना तथा अवसर	समस्या तथा चुनौति	संभावना उपयोग रणनीति
<ul style="list-style-type: none"> - बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति गठन भएको - वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा सम्बन्धि कार्यविधि स्वीकृत भएको वार्षिक तथा आवधिक योजना तर्जुमा प्रकृत्यालाई व्यवस्थित गर्न ६ वटा विषय क्षेत्रगत योजना तर्जुमा समिति गठन भएको - वस्तीस्तरबाट प्राथमिकीकरण गरी वार्षिक योजना तर्जुमा गरिएको - वडा तथा गापा स्तरिय अनुगमन सुपरिवेक्षणका समिति गठन गरिएको - विकास योजना, कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन कार्यविधि र स्थानीय तहको उपभोक्ता समिति गठन, परिचालन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धि कार्यविधि स्वीकृत गरी प्रयोगमा ल्याएको - पटक पटक योजनाहरूको अनुगमन गरी प्रतिवेदन पेश भएको - संघ तथा प्रदेश स्तरबाट विविध योजनाहरू गापामा संचालन भएको र सो संचालन गर्न गापाले सहजीकरण गरीरहेको - योजना तथा कार्यक्रमहरूको वार्षिक समिक्षा गोष्ठी गरी आवश्यक अभिलेख राखिएको 	<ul style="list-style-type: none"> - बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति कम सक्रिय रहेको - अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिले र आवधिक रूपमा प्रभावकारी अनुगमन तथा मुल्यांकनको अभ्यासमा कमि रहेको - नतिजा मुखी योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन अभ्यासको कमि रहेको - नियमित समिक्षाको अभाव रहेको - उपभोक्ता समितिहरूमा योजना कार्यान्वयन र अभिलेखीकरणमा कमि - योजना तर्जुमा र अनुगमन प्रक्रियामा क्षमताको कमि रहेको - योजना कार्यान्वयन प्राभावकारी रूपमा संचालनमा व्यापक जनसहभागिता तर्फा उपभोक्ताहरू उत्सुक नरहेको 	<ul style="list-style-type: none"> - बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको कार्य विवरण स्पष्ट गरी सो अनुसार कार्य सम्पादनका लागि क्षमता विकास गर्ने - सुपरिवेक्षण समितिलाई क्षमता विकास कार्यक्रम - अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण समितिलाई नतिजामूलक अनुगमन तथा मुल्यांकनका लागि क्षमता विकास गर्ने - नतिजामूलक अनुगमन तथा मुल्यांकनको लागि कार्यविधि, तर्जुमा र कार्यान्वयन गर्ने - चौमासिक रूपमा समिक्षा बैठक आयोजना गर्ने - समय सिमा तथा कार्यविधिले तोकेको प्रकृत्या अनुसार योजना तर्जुमा गर्ने - उपभोक्ता समितिहरूका लागि क्षमता विकास कार्यक्रम संचालन गर्ने - उत्कृष्ट उपभोक्ता समितिलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम - योजना संचालनमा आम जनसहभागिता वृद्धि गरी अपनत्व बोध गराउने - योजना संचालनार्थ अति आवश्यक ऐन, नियम र निर्देशका पारित गरी कार्यान्वयन गर्ने गराउने

परिच्छेद ३ : योजनाको अवधारणा र प्रारूप

यस परिच्छेदमा आवधिक योजनाको दीर्घकालीन सोच, प्राथमिकता तथा रणनीति र कार्यनीति प्रस्तुत गरिएको छ ।

३.१ दीर्घकालीन सोच

वडा स्तरीय छलफल, आवधिक योजना तर्जुमा कार्यशाला गोष्ठी र विज्ञहरुको परामर्शका आधारमा तयार गरिएको अर्नमाको दीर्घकालीन सोच देहायअनुसार निर्धारण गरिएको छ :

“शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, पूर्वाधार, प्रविधी र रोजगार !
समतामूलक, सुशाषित समृद्ध अर्नमाको मूल आधार !!”

३.२ लक्ष्य तथा उद्देश्य

प्रविधिमा आधारित व्यवसायिक कृषि, प्राविधिक तथा रोजगारमूलक शिक्षाको पूर्वाधार तयार गरी आधारभूत आवश्यकता पुरा भएको SMART Rural Municipality र समृद्धिउन्मुख सभ्य गाउँपालिकाको आधार तयार गर्ने ।

३.३ प्राथमिकता तथा रणनीतिहरू

- कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनको व्यवसायीकरण, विविधिकरण तथा औद्योगिकरणद्वारा दीगो उत्पादन, रोजगारी तथा आय बृद्धि गर्ने
- व्यवसायिक शिक्षा, स्तरीय स्वास्थ्य, स्वच्छ खानेपानी र सरसफाई, सामाजिक सुरक्षा तथा सशक्तिकरणद्वारा स्वस्थ, सिर्जनशिल र सीपयुक्त मानवीय शक्तिको विकास गर्ने
- गुणस्तरीय यातायात, बजारउन्मुख आवास र संचारका पुर्वाधार विकासको माध्यमबाट उत्पादन र बजार विचको अन्तरसम्बन्ध विकास गरी सहज जनजीवनमा बृद्धि गर्ने
- वातावरण तथा बाढि र आगलागीजन्य विपद व्यवस्थापन, जलवायु परिवर्तन अनुकुलनका पूर्व तयारी स्थानीय योजना तर्जुमा तथा विकास प्रक्रियामा एकीकृत गरी दीगो र भरपर्दो बनाउने
- अन्तर सरकार, निजी क्षेत्र र नागरिक समाजको साभेदारी र सहशासनको माध्यमद्वारा विकासको गतिलाई तिब्र बनाउने

३.४ नतिजा तालिका

गाउँ विकासका प्रयासहरुलाई एकीकृत गरी गाउँ विकासको सोच तर्फ डोऱ्याउन तथा लक्ष्य प्राप्त गर्न नतिजामूलक योजनाको ढाँचामा एकीकृत स्वरूपको आवधिक योजना तर्जुमा गरिएको छ । नतिजामूलक ढाँचा परिवर्तनको सिद्धान्त अनुसार तयार गरिएको छ । योजनामा स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्रलाई आर्थिक, सामाजिक, पूर्वाधार विकास, वन तथा वातावरण र संस्थागत विकास र सुशासन क्षेत्रहरुमा एकीकृत गरिएको छ । परिवर्तनको सिद्धान्त अनुसार तयार गरिएको गाउँपालिकाको समष्टिगत विकासको एकीकृत नतिजा तालिका देहायअनुसार रहको छ ।

तालिका २.२ : अर्नमाको आवधिक योजनाको नतिजा तालिका

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा (आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई		०७८/७९	०८०/८१		
लक्ष्य व्यवसायिक कृषि, प्राविधिक तथा रोजगारमुलक शिक्षाको पूर्वाधार तयार गरी समृद्धिउन्मुख सभ्य गाउँपालिकाको आधार तयार गर्ने	प्रति परिवार वार्षिक आय ५०,००० हुने भन्दा कम आम्दानी हुने परिवार	प्रतिशत	१७.५	१०	७	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - अध्ययन प्रतिवेदन - मूल्याङ्कन प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन	- राजनीतिक स्थिरता सहित संघीय शासन व्यवस्था संस्थागत हुनेछ। - संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - सरकारी, गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - जलवायु परिवर्तन र विपदको असर न्यून हुनेछ। - वस्ती एकीकृत र सुरक्षित हुनेछ।
	आफ्नो उत्पादन र आम्दानीबाट वर्षभरी खान पुग्ने परिवार	प्रतिशत	४१	६०	७०		
	खाद्यान्न उत्पादन	मे.टन	३०५६८	३५०००	४००००		
	प्रति व्यक्ति खाद्यान्न उत्पादन वार्षिक	केजि	११००	१३००	१५००		
	आम्दानीको २/३ तिहाईभन्दा बढी रकम खानामा खर्च गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	३०	२५	२०		
	साना किसान तथा उत्पादकको औषत वार्षिक आय	रु. हजारमा	७५	१००	१२५		
	जमीनको उत्पादकत्व प्रति हेक्टर (वार्षिक औषत कुल कृषि उत्पादन)	क्विन्टल/हे	१२९	१४५	१५५		
	वैदेशिक रोजगारीमा गएकाको संख्या	संख्या	३६०८	३०००	२६००		
	स्नातक तह उत्तीर्ण जनसंख्या	जना	६११	७००	९५०		
	व्यवसायिक प्राविधिक सीपयुक्त दक्ष व्यक्ति	जना	३५१	४००	६००		
	कम तौल भएका ५ वर्षमूनीका बालबालिका	प्रतिशत	४.१	२	०.८		
	मापदण्डअनुसार बनेका आवास घर	संख्या	०	१००	२००		
	पक्की सडकमा पुग्न लाग्ने औषत समय	मि	६०	३०	१५		
	रुख विरुवाले ढाकेको वा हरियाली क्षेत्र	कठ्ठा	१०	२०	३०		
गाउँपालिकाको नीति, कानून निर्णय र सेवा प्रवाहबाट सन्तुष्ट सेवाग्राही	प्रतिशत	७०	८५	१००			
बजार केन्द्रमा पुग्न लाग्ने औषत समय	मिनेट	३०	२५	२०			
असर १ कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनलाई औद्योगिकीकरण गर्दै उत्पादनमा वृद्धि तथा व्यवसायीकरण गरी गाउँवासीको अर्थिक उन्नति गर्ने	गैर कृषि पेशा (उद्यम, व्यापार र जागिर) मा निर्भर	जनसंख्या	३२३१	४०००	५०००	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन	- राजनीतिक स्थिरता सहित संघीय शासन व्यवस्था संस्थागत हुनेछ। - संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - सरकारी, गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - जलवायु परिवर्तन र विपदको असर न्यून हुनेछ। - वस्ती एकीकृत र सुरक्षित
	प्रमुख पेशाका रूपमा कृषि तथा पशुपालन व्यवसायमा संलग्न जनसंख्या	प्रतिशत	६०	६०	६०		
	कृषि उपजहरूको वार्षिक मूल्य (एकमुष्ट) हजार	रु.	५२४८२४	६०००००	७०००००		
	पशुपंक्षी र सोजन्य उत्पादन मूल्य (वार्षिक) हजारमा	रु.	२८३०००	३५००००	४०००००		
	उद्योग तथा व्यवसायमा संलग्न व्यक्ति	जना	५००	७००	९००		
	भ्रमण गर्ने वार्षिक पर्यटक (आन्तरिक)	संख्या	४०५०	४०५०	५०००		
	पर्यटन र सेवामूलक व्यवसायमा संलग्न व्यक्ति	जना	०	१	२		
	वैकमा खाता हुने तथा सेवा उपयोग गर्ने परिवार	प्रतिशत	३७.७	६०	८०		
	उत्पादन र बजारीकरण सहकारीमा आवद्ध सदस्य	घर परिवार	३४५	५४५	१०००		

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
							हुनेछ ।
प्रतिफल १.१: व्यावसायिक कृषि प्रणालीको अभ्यास एवं कृषि उपजको उत्पादन, उत्पादकत्व र विविधिकरणमा बृद्धि भएको हुनेछ (कृषि विकास तथा विस्तार)	व्यवसायिक उत्पादनमा संलग्न कृषक	संख्या	२२	५०	१००	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- कृषि विकास रणनीतिको कार्यान्वयन हुनेछ । - सरकारी, गैसस र निजी क्षेत्रको कार्यक्रम र लगानीमा बृद्धि हुनेछ । - कृषि सेवा तथा प्रविधी प्रवाहमा वैकल्पिक प्रणालीको प्रयोग हुनेछ । - बजार अवधारणा अनुसार कृषकको नेतृत्वमा कृषि अनुसन्धान र प्रविधि हस्तान्तरण हुनेछ । - जलवायु परिवर्तन तथा विपद असर न्यून हुनेछ - कृषि वातावरणीय ह्रास कम हुनेछ ।
	उखु व्यवसायिक उत्पादन क्षेत्र	विगाह	२०	२५	३०		
	तरकारी व्यवसायिक उत्पादन क्षेत्र	विगाह	२५	५०	१००		
	सक्रिय अगुवा वा व्यवसायिक कृषक	संख्या	४८	७५	१००		
	क्रियाशिल ग्रामीण कृषि कार्यकर्ता	संख्या	८	२५	५०		
	सक्रिय व्यवसायिक कृषि फार्म	संख्या	१८	३६	५०		
	सक्रिय व्यवसायिक कृषक सूमह	संख्या	२५	३५	४५		
	तरकारी उत्पादन	मे.ट.	३३४	५००	७००		
	फलफुल उत्पादन	मे.ट.	१४७४	२०००	२५००		
	खाद्यान्न उत्पादन	मे.ट.	३०५६८	३५०००	४००००		
	नगदे वाली उत्पादन	मे.ट.	१९२९	२१००	२३००		
	माछा उत्पादन	मे.ट.	६६४८	७०००	८०००		
	तेलहन उत्पादन	मे.ट.	२१९६	२३००	२५००		
	खसीको मासु	मे.ट.	४०	५०	६०		
	कुखुरा तथा पन्छीको मासु	मे.ट.	१४०	१६०	१८०		
	दुध उत्पादन	लिटर	५४३८५०	५७५०००	७०००००		
	मह उत्पादन	मे.ट.	७	८	९		
	व्यवसायिक कृषि नर्सरी	संख्या	०	५	१०		
	कृषि सहकारी संस्था	संख्या	१२	२०	३०		
	सहकारीमा आवद्ध कृषक	संख्या	१८०	५००	७५०		
	कोल्ड स्टोर	संख्या/ मे.ट.	०	०	१ (१०००)		
सेलार स्टोर	संख्या	०	१	१			
कृषि उपज संकलन तथा बजार प्रवर्धन केन्द्र	संख्या	०	३	५			
प्रतिफल १.२: खेती योग्य जमीनमा सिंचाई सुविधा उपलब्ध भएको हुनेछ ।	१२ है महिना सिंचाई हुने क्षेत्र	विगाह	६६	५००	१०००		
	प्रयोगमा आएका सिंचाई प्रविधि (सतह, पोखरी, ड्रिप, लिफ्ट आदी)	प्रकार	२	२	२		
	सुचारु सिंचाई आयोजना	संख्या	६	४०	६०		
प्रतिफल १.३ आधुनिक पशुपालन व्यवसायको माध्यमबाट पशुजन्य	व्यवसायिक पशुपालनमा संलग्न परिवार	संख्या	१८	५०	१००	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन	- कृषि विकास रणनीति कार्यान्वयन हुनेछ । - सरकारी, गैसस र निजी
	पशुजन्य उत्पादन विक्रि गर्ने परिवार	संख्या	३०	१००	१५०		
	व्यवसायिक पशुपालन फर्म	संख्या	१८	५०	१००		

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
उत्पादनमा आत्मनिर्भर भएको हुनेछ ।	सक्रिय पशुपालन समूह	संख्या	५	१५	२५	- प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	क्षेत्रको कार्यक्रम र लगानीमा बृद्धि हुनेछ - पशु सेवा र प्रविधी प्रवाहमा वैकल्पिक प्रणालीको प्रयोग हुनेछ । - जलवायु परिवर्तन तथा विपद असर न्यून हुनेछ ।
	नश्ल सुधार तथा उपचार केन्द्र	संख्या	१	५	५		
	क्रियाशिल ग्रामीण पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता	संख्या	८	१०	१०		
	पशुपालनसम्बन्धी उपलब्ध प्रविधि, (खोप, कृत्रिम प्रजनन, क्यासट्रेसन आदी) उपयोग गर्ने घरपरिवार	प्रतिशत	४०	७०	१००		
	दुग्ध चिस्यान केन्द्र/संकलन केन्द्र	संख्या	०	३	५		
प्रतिफल १.४ स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगको स्थापना एवं बजारको विकास भएको हुनेछ ।	चालु लघु उद्योग	संख्या	०	५	१०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय शासन व्यवस्था अनुसार उद्यम तथा व्यापार प्रवर्धन सम्बन्धी संघीय तथा स्थानीय कानून तथा नीति तत्काल तर्जुमा भई कार्यान्वयन हुनेछ । - निजी क्षेत्र बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा हुनेछ ।
	चालु घरेलु उद्योग	संख्या	०	५	१०		
	सुचारु व्यापार व्यवसाय	संख्या	१००	१५०	२००		
	निकासीजन्य कच्चा पदार्थको परिमाण	मे.ट.	४००	६००	१०००		
	उत्पादन र बजारीकरण सहकारी संस्था	संख्या	१२	२०	३०		
	उद्यम सृजना र विकास सम्बन्धी तालिम प्राप्त उद्यमी	संख्या	०	१५०	३००		
	व्यवसायिक सीपमूलक तालिम प्राप्त व्यक्ति	संख्या	३५१	५००	१०००		
	साना उद्योग	संख्या	४	६	८		
प्रतिफल १.५ पर्यटकीय पूर्वाधार, सेवा तथा सुविधाको प्रवर्धन भएको हुनेछ ।	व्यवस्थित पर्यटकीय स्थल	संख्या	१०	१५	२०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय संरचना अनुसार पर्यटन प्रवर्धन सम्बन्धी संघीय कानून तथा नीति तर्जुमा हुनेछ । - क्षेत्रीय अवधारणा अनुसार - संघ, प्रदेश तथा स्थानीय सरकार, विकास साभेदार र निजी क्षेत्रबाट पर्यटन विकासमा लगानी हुनेछ ।
	व्यवस्थित होमस्टे र ग्रामीण पर्यटकीय गाउँ	संख्या	०	५	१०		
	उपलब्ध पर्यटकीय सेवा र सुविधाको प्रकार	संख्या	०	५	८		
	पर्यटकीय स्तरको होटेल तथा रेष्टुरेण्ट	संख्या	०	५	८		
	कृषि पर्यटन संचालन स्थान	संख्या	०	३	५		
	तालिम प्राप्त टुर गाइड	संख्या	०	१०	१५		
	व्यवस्थित वनभोज तथा पार्क	संख्या	१	७	१०		
	स्त्रोन्नति गरिएका पर्यटकीय सम्पदा	संस्था	१	७	१०		
	तालिम प्राप्त कुक तथा वेटर	संख्या	२०	४०	६०		
	संचालित तथा व्यवस्थित पदमागको लम्बाई	कि.मि.	१	२	३		
प्रतिफल १.६: वित्तीय सेवा तथा सुविधाको पहुँचमा अभिवृद्धि हुनेछ ।	सुचारु वित्तीय संस्था र सहकारी	संख्या	२३	२३	३०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय संरचना अनुसार वित्तीय सेवा प्रदायकको सेवा समायोजन हुनेछ । - वित्तीय सेवा र सुविधा स्थानीय तहमा विस्तार हुनेछ ।
	सेवा सुचारु बैंक शाखा तथा वित्तीय सेवा प्रदायक	संख्या	३	६	१०		
	उपलब्ध कारोबारको किसिम (बचत र लगानी, रेमिट, मुद्रा सटही, व्यवसायिक परामर्श)	संख्या	३	६	१०		
असर २: आधारभूत	साक्षर जनसंख्या	प्रतिशत	५५	७५	९५	- गाउँ वस्तुगत विवरण	- राजनीतिक स्थिरता सहित

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
स्वास्थ्य सेवा, व्यवहारिक र प्रविधिमा आधारित माध्यामिक शिक्षा र सामाजिक सुरक्षा सेवाको उपलब्धता, गुणस्तर र उपयोगमा वृद्धि गर्ने।	प्राविधिक शिक्षामा अध्ययनरत विद्यार्थी	संख्या	९१३	१०००	१२००	(प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन	संघीय शासन व्यवस्था संस्थागत हुनेछ। - संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - सरकारी, गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ - सामाजिक सुरक्षा तथा सकारात्मक विभेद नीति र लक्षित कार्यक्रममा निरन्तरता हुनेछ।
	उच्च शिक्षामा अध्ययनरत विद्यार्थी	संख्या	१०५०	१२००	१५००		
	३० मिनेट भित्र स्वास्थ्य सेवामा पहुँच भएका जनसंख्या (घरधुरी) (गाउँघर क्लिनिकको सेवा समेत)	प्रतिशत	८५	९०	१००		
	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र/ अस्पताल पुग्न लाग्ने औषत समय	मिनेट	१५०	६०	६०		
	पाँच वर्ष मूत्रिका कम तौल भएका बाल बालिका	संख्या	४.१	२	०.८		
	पाइप प्रणाली वा सुरक्षित खानेपानीको सेवा उपयोग गर्ने जनसंख्या	संख्या	०	१०००	२०००		
	स्नातक तह उत्तीर्ण अपाङ्ग	संख्या	१०	१५	२०		
	स्नातक तह उत्तिर्ण गर्ने महिला	संख्या					
	स्थानीय समिति/संरचनाको नेतृत्वदायी पदमा महिला तथा अन्य लक्षित वर्गको प्रतिनिधित्व	संख्या	७०	८०	९०		
	जिल्ला/क्षेत्रीयस्तर व्यवसायिक खेलाडी	संख्या	०	१	३		
	पूर्व प्रसूति सेवा ४ पटक प्राप्त गर्ने महिला	प्रतिशत	२०.४	५०	९०		
	जीवनपयोगी सीप प्राप्तक्लव, सञ्जाल र संस्थामा आवद्ध युवा	संख्या	९०	१५०	२५०		
प्रतिफल २.१: माध्यमिक तहको शिक्षामा व्यवसायिक, प्राविधिक र उत्तरदायी शिक्षाको आधार तयार भएको हुनेछ।	विद्यालयबाहिर रहेका (५-१५ वर्ष) बालबालिका	जना	१५	५	०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन - विद्यालय सुधार योजना प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - अभिभावक तथा स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिबद्धता र सहभागितामा अभिवृद्धि हुनेछ। - सरकारी, गैर सरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ - गाउँपालिकाबाट सामाजिक सुरक्षा तथा सकारात्मक विभेद नीति र लक्षित वर्ग कार्यक्रम तर्जुमा र पालना हुनेछ। - स्थानीयस्तरमा सरकारी, नागरिक समाज र समुदायको सहकार्य र समझदारीमा वृद्धि हुनेछ।
	प्रारम्भिक बाल कक्षामा अध्ययनरत ४-५ वर्ष सम्मका बालबालिका	संख्या	३२५४	३३००	३५००		
	कक्षा ८ को उत्तिर्ण दर	प्रतिशत	१००	१००	१००		
	कक्षा १० को जिपिएऔषत	संख्या					
	कक्षा १२ को जिपिएऔषत	संख्या					
	कक्षा ८ सिकाई उपलब्धी दर	प्रतिशत	७६	८०	९५		
	कक्षा ८ को निरन्तरता दर	प्रतिशत	९०	९२	९५		
	कक्षा १० को निरन्तरता दर	प्रतिशत	९१.६	९३	९५		
	बालमैत्रीसिकाइविधिअवलम्बल गर्ने विद्यालय	प्रतिशत	१२	१४	१४		
	पानीतथासरसफाइ सुविधा सहितशौचालयनिर्माण भएकाविद्यालय संख्या	संख्या	१४	१४	१४		
	इन्टरनेट सुविधापुगेको विद्यालय	संख्या	४	९	१४		
	बालमैत्रीपुर्वाधार (पर्खाल, कक्षा कोठा र खेल मैदान) भएकाविद्यालय	संख्या	१४	१४	१४		
छात्रवृत्तीपाउने विद्यार्थी संख्या	संख्या	४०३३	४२००	४३००			
वालक्लव गठन भएकाविद्यालय	संख्या	१४	१४	१४			

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरु					पुष्ट्याईका आधारहरु	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
	शिक्षकविद्यार्थी अनुपात (आधारभूत र माध्यमिक)	संख्या					
	महिलाशिक्षकको अनुपात	प्रतिशत					
	व्यवस्थित विज्ञान र कम्प्युटर प्रयोगशाला भएका	विद्यालय	४	९	१०		
	प्राविधिकविद्यालय	संख्या	०	१	१		
	उच्चशिक्षाक्याम्पस	संख्या	०	१	१		
प्रतिफल २.२: गुणस्तरीय आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा पहुँच अभिवृद्धि भएको हुनेछ।	विरामीपर्दा सर्वप्रथम स्वास्थ्य चौकी/प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र/अस्पतालजाने जनसंख्या	प्रतिशत	३०	५०	९०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा बृद्धि हुनेछ। - सामाजिक सुरक्षा तथा सकारात्मक विभेद नीति र लक्षित वर्ग कार्यक्रमको निरन्तरता हुनेछ। - राजनीतिक प्रतिबद्धता तथा स्थानीय तहका सरोकारवाला बीच समन्वय, सहकार्य र साभेदारीमा बृद्धि हुनेछ।
	२५०० ग्रामभन्दाकमजन्मतौलभएकाशिशु	प्रतिशत		०	०		
	स्वास्थ्य संस्थामा प्रसूती गराउने गर्भवतीमहिला	प्रतिशत	१८	६०	९०		
	भाडापखालाको संक्रमण दर (प्रतिहजारमा)	जना	७५०	४२५	२२५		
	स्वाशप्रश्वासको संक्रमण (ARI) दर (प्रतिहजारमा)	जना	९५०	७५०	४५०		
	स्वास्थ्य संस्थामाकार्यरत स्वास्थ्यकर्मी	जना	३१	३५	४०		
	भिटामिन ए प्राप्तगर्नेबालबालिका	प्रतिशत	१००	१००	१००		
	परिवार नियोजनका साधनको प्रयोग दर	प्रतिशत	२८	५०	५५		
	स्वास्थ्य विमा गर्ने परिवार	संख्या	२५	६०	९०		
	स्वास्थ्यशिविर	पटक	०	३	५		
	मासिक रुपमाफलोअपमाआएकाविरामी	प्रतिशत	२०	२५	५०		
	स्वास्थ्य संस्थामाउपलब्धन्यूनतम सेवा सुविधा	प्रकार	३	२०	२५		
	स्वास्थ्य संस्थामाउपलब्धऔषधी	प्रकार	३५	३५	७५		
	निजीतथा समुदायमाआधारित स्वास्थ्यकर्मी	प्रतिशत	७०	५०	१०		
आयोडिनयुक्त नूनप्रयोग गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	७८	१००	१००			
प्रतिफल २.३: स्वच्छ खानेपानीमा पहुँच तथा सरसफाईको क्षेत्रमा गुणात्मक वृद्धि भएको हुनेछ।	निजीधारा उपलब्ध घर परिवार(ट्यूबेल)	संख्या	४३६०		{;}	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा बृद्धि हुनेछ। - स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिबद्धता र सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा बृद्धि हुनेछ।
	पाइपलाइन बाट वितरित पानीप्रयोग गर्ने घरधुरी	संख्या	३२	१०००	२०००		
	उपचार गरिएको वा सुरक्षितखानेपानी सुविधाप्राप्त घरधुरी	संख्या	४३६०		{;}		
	स्वच्छ (प्यानभएको) शौचालयभएका घरधुरी	संख्या	३९३	३०००	{;}		
	सार्वजनिकशौचालय	संख्या	१	५	१०		
	जोखिमयुक्तअवस्थामा साबुनपानीले हातधुने	प्रतिशत	५०	७५	९५		
	फोहोर विसर्जन स्थल निर्माण	संख्या	०	३	५		
	फोहोर वर्गीकरण गरी विसर्जन गर्ने परिवार	संख्या		१०	२०		
सक्रियखानेपानी र सरसफाई उपभोक्ता समिति	संख्या	०	५	१५			
प्रतिफल २.४: लक्षित तथा विपन्न वर्ग	सीपमुलक तालिमप्राप्त अपाङ्गता भएका व्यक्ति	संख्या	२०	३०	५०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल)	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
सशक्तिकरण भई नेतृत्व तहको सहभागिता वृद्धि भएको हुनेछ।	व्यवसायिक सीपमूलकतालिमप्राप्तमहिला	संख्या	२०२	५००	१०००	- सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	कानून तर्जुमा हुनेछ। - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - सामाजिक सुरक्षा तथा सकारात्मक विभेद नीति र लक्षित वर्ग कार्यक्रमको निरन्तरता हुनेछ।
	उद्धार, उपचार र सहयोग प्राप्त गर्ने हिंसाजन्य घटना पीडित	संख्या	१०५	७५	५०		
	घर व्यवहार तथा कारोबारसम्बन्धी निर्णयमामहिला सहभागीहुने परिवार	संख्या	७१५	८००	८५०		
प्रतिफल २.५: तथा सिर्जनशिल र स्वरोजगार युवा शक्तिको विकास भई उत्पादनमूलक कार्यमा युवा सहभागिता वृद्धि भएको हुनेछ।	वैदेशिक रोजगारीमाएकायुवा	संख्या	३६०८	३५००	३०००	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - युवा लक्षित कार्यक्रम तर्जुमा तथा निरन्तरता हुनेछ।
	युवाक्लव, संजालतथा संस्था	संख्या	८	१०	१५		
	कवर्ड हलतथा खेलकुद मैदान	संख्या	०	०	१		
	गाउँपालिकामा संचालित खेलकुदप्रतियोगिता	संख्या	०	३	५		
	युवा सीपतथा नेतृत्वविकास तालिम	जना		५	१०		
	प्रदेशतथा राष्ट्रियस्तर खेलाडी	संख्या	०	१	२		
	राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय खेलाडी संख्या	संख्या	०	०	०		
प्रतिफल २.६: स्थानीय संस्कृति तथा साहित्यको जगेर्ना तथा प्रवर्द्धन भएको हुनेछ।	कला, संस्कृति, भाषा र साहित्यमाजिल्ला, प्रदेश र राष्ट्रको प्रतिनिधित्व गर्ने स्रष्टा	संख्या	२	२	३	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- सरकारी, गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ - स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिबद्धता र सहभागितामा अभिवृद्धि हुनेछ।
	संरक्षितकला, संस्कृति र सम्पदाकाप्रकार	संख्या	२	२	४		
	कला, भाषा साहित्यलाई पेशाको रुपमाअवलम्बन गर्ने व्यक्ति	संख्या		१	२		
असर ३: ग्रामिण उत्पादनलाई बजार र सेवासंग अन्तरसम्बन्ध विकास गर्ने पूर्वाधारको विस्तार तथा गुणस्तरमा विकास गरी पहुँचमा वृद्धि गर्ने।	१२ है महिना यातायात सुचारु सडक लम्बाई	कि.मि.	३०	१००	२००	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति प्रतिवेदन	- संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - समुदायको योगदान र निगरानीमा वृद्धि हुनेछ।
	प्रवर्द्धित तथा व्यवस्थित बजार	संख्या	०	५	१०		
	सुरक्षित वस्तीमा बसोबास गर्ने परिवार	संख्या	१००	५००	१०००		
	स्थानीय सडकमा गाडी संचालन रुट	संख्या	३	५	१०		
	विद्युत सेवामा पहुँच प्राप्त घरपरिवार (मिटर लिएका)	संख्या	७५	८५	९९		
प्रतिफल ३.१ : सडक र सहायक पूर्वाधारको विकास र विस्तार एवं आवत जावत सुचारु र	कालोपत्रे सडक	किमि	०	१०	२५	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - स्थानीय सरोकारवालाको
	ढलान सडक	किमि	०.२	१०	२५		
	ग्राभेल सडक	किमी	३८	१५०	२५०		
	धुले सडक	किमी	६९	३०	०		

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
सहज भएको हुनेछ (सडक तथा यातायात)	पक्की पुल (६ मि भन्दा माथि)	किमी	०	२	५	प्रतिवेदन	प्रतिवद्धता र सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ । - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ ।
	गाउँ क्षेत्रमा सूचारु ४ पंगे सार्वजनिक सवारी साधन	संख्या	२	५	१०		
	नियमित मर्मत संभार भएको सडकको लम्बाई	संख्या	१०	३०	५०		
	वायोइन्जिनिरिङ्ग प्रविधि र सडक साइड वृक्षारोपण	किमी	०	१०	५०		
	यातायात सुचारु अन्तिम विन्दु (केन्द्र)	किमी	०	२	३		
प्रतिफल ३.२: एकीकृत वस्ती, सुरक्षित आवास र व्यवस्थित बजार तथा सार्वजनिक सुविधामा अभिवृद्धि भएको हुनेछ (आवास, भवन तथा वस्ती विकास)	प्रवर्द्धित तथा सुरक्षित आवास क्षेत्र	स्थान	०	१	२	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ । - स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिवद्धता र सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ ।
	भूकम्प प्रतिरोधी भवन निर्माणसंबन्धी दक्ष व्यक्ति (तालिम प्राप्त)	संख्या	०	५०	१००		
	भूकम्प प्रतिरोधी प्रविधि र मापदण्ड अनुसार निर्माण भएका सार्वजनिक भवन तथा संरचना	संख्या	७	१०	१२		
	भूकम्प प्रतिरोधी प्रविधि र मापदण्ड अनुसार निर्माण भएका आवास घर	संख्या	०	१००	२००		
	व्यवस्थित ढलको लम्बाई	कि.मि.	०.६	५	२०		
	आधारभूत पूर्वाधारसहित व्यवस्थित बजार	संख्या	०	३	६		
प्रतिफल ३.३ : विद्युत तथा वैकल्पिक ऊर्जाको विस्तार तथा प्रवर्धन भएको हुनेछ (विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा)	विद्युत ट्रान्समिसन तथा वितरण लाइन विस्तार	कि.मि.	०	०	०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ । - स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिवद्धता र सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ ।
	सोलार प्रणालीसहित विद्युत सेवा पुगेका घरपरिवार	संख्या	१०	१००	५००		
	सुधारिएको उर्जा प्रयोग गर्ने परिवार	संख्या	०	५०	१००		
	जडान सौर्य होम प्रणाली (सार्वजनिक)	संख्या	१०	२०	३०		
	जडान सौर्य होम प्रणाली निजि	संख्या	१०	१००	३००		
	घरयासी बायोग्यास प्लान्ट उपयोग गर्ने घरपरिवार	संख्या	०	५	१०		
प्रतिफल ३.४: सूचना र संचार प्रविधिको विस्तार तथा उपयोगमा वृद्धि भएको हुनेछ (सूचना संचार तथा प्रविधि)	टेलिभिजन र कम्प्युटर उपलब्ध परिवार	संख्या	९९	१५०	३००	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ । - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ ।
	इन्टरनेट सेवा प्रयोग गर्ने जनसंख्या	संख्या	५४	१०००	४०००		
	मोबाइल प्रयोगकर्ता	संख्या	३७३७	४०००	४५००		
	पत्रपत्रीकाप्रयोग परिवार	संख्या	१००	२००	५००		
	उच्चम व्यवसायमा सूचना प्रविधि प्रयोग गर्ने व्यक्ति	संख्या	०	१०	१००		
असर ४ : वन तथा जैविक विविधता र प्राकृतिक श्रोतको संरक्षण र दिगो उपयोगमा वृद्धि हुनेछ ।	रुख विरुवाले ढाकेको वा हरियाली वन क्षेत्र	बिगहा	१२	१७	२२	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ । - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ ।
	संरक्षित चरन क्षेत्र	बिगहा	२	२	२		
	ऐलानीजग्गा जमिन	बिगहा	५	५	५		
	मैनावती छेउ खैरवोनी जंगल	बिगहा	२.५	२.५	२.५		

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
							- वन, वातावरण नीतिको पालना हुनेछ।
प्रतिफल ४.१ वन तथा जडिबुटीको वैज्ञानिक व्यवस्थापन तथा काष्ठ र गैरकाष्ठ वन पैदावरको उत्पादन वृद्धि भएको हुनेछ।	निजी बगैचाक्षेत्र	बिगहा	४	९	१४		- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - वन, वातावरण नीतिको पालना हुनेछ।
	सार्वजनिक जग्गाको नक्सांकन गरी अभिलेख तयारी	पटक	०	१	१		
	सार्वजनिक जग्गा उपयोग समबन्धि निति जनचेतना	पटक	०	१	१		
	चरण क्षेत्र संरक्षण तथा व्यवस्थापन	बिगहा	०	१	१		
	खैरबोनी जंगल	बिगहा	०	२.५	२.५		
	नर्सरी स्थापना तथा व्यवस्थापन	वटा	०	१	१	-	-
प्रतिफल ४.२ : जल, जमीन तथा जलाधार क्षेत्रको संरक्षण र वैज्ञानिक व्यवस्थापनमा अभिवृद्धि भएको हुनेछ।	संरक्षित पानी मुहान क्षेत्र	बिगहा	२.५	२.५	२.५	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिवद्धता र साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ।
	संरक्षित खेतबारीको क्षेत्रफल	बिगहा	०	१५	२०		
	खोला नियन्त्रण लम्वाई	किमी	०	१	२		
	संरक्षित र व्यवस्थित तालतलैया र सिमसार क्षेत्र	बिगहा	०	१	१		
	सार्वजनिक पोखरी व्यवस्थापन	वटा	०	३	५		
	निजि पोखरि व्यवस्थापन	वटा	०	४०	९०		
प्रतिफल ४.३ : गाउँ क्षेत्रको पर्यावरणीय स्वच्छता, जलवायु परिवर्तन अनुकुलन क्षमता र सुन्दरतामा अभिवृद्धि भएको हुनेछ।	मनोरञ्जनस्थल, पार्क र हरित क्षेत्र	संख्या	१	२	०	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ। - स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिवद्धता र सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ।
	नियमित सरसफाइको अभ्यास गर्ने घरधुरी	प्रतिशत	१५	३५	५०		
	सौर्य उर्जा	स्थान	५	१०	२०		
	स्थानीय विपद जोखिम न्यूनीकरण तथा जलवायु अनुकुलन कार्ययोजना तर्जुमा	पटक	०	२			
प्रतिफल ४.४ : विपद जोखिम न्यूनीकरण संयन्त्र निर्माण तथा क्षतिमा कमी भएको हुनेछ।	सुरक्षित, एकीकृत र व्यवस्थित वस्ती/आवास क्षेत्र लगायत तालिम	पटक	०	२	५	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ। - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र
	विपद व्यवस्थापन स्थानीय योजना तर्जुमा	पटक	०	१			
	व्यवस्थित सूचना केन्द्र स्थापना र संचालन	पटक	०	५	१०		
	विपद सम्वन्धी जानकारी समाज	संख्या	१७	३७	४३		

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरू					पुष्ट्याईका आधारहरू	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
	नदि कटानबाट प्रभावित क्षेत्र	ठाउँ	१	०	०		कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ । - विपद जोखिम न्यूनीकरण हुनेछ ।
	तल्लिम प्राप्त स्वयंसेवक	जना	२५	५०	७५		
	विपद व्यवस्थापन स्थानीय कोष(हजारमा) वार्षिक	रु.	१४००	१६००	१६००		
	विपद व्यवस्थापनमा क्रियाशिल संघ/संस्थाहरू	संख्या	२	४	६		
	सुरक्षित व्यवस्थित आश्रय स्थल निर्माण	वटा	१६	२६	३६		
	भवन आचार संहिता कार्यान्वयन	पटक	०	१			
असर ५: गापाको कार्यसम्पादनको स्तर र नागरिक सन्तुष्टी वृद्धि गर्ने ।	प्रतिव्यक्तिवार्षिक बजेट लगानी (रु.हजारमा)	रु.	१३३७९	१५९००	१८१८१	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन -	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ । - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ ।
	लक्षितवर्ग, सशक्तिकरण र क्षमता विकास कार्यक्रम बाट लाभान्वित विपन्न र पिछ्छाडिएको वर्ग	घरधुरी	१२५०	२०००	२५००		
	गाउँपालिकामा उपलब्ध प्राविधिक मानव संशाधन	प्रतिशत	६१	१००	१००		
	गाउँपालिकामा क्रियाशिल गैसस, विकास साभेदार	संख्या	०	३	५		
प्रतिफल ५.१: स्थानीय कानून तर्जुमा, विधिको शासन र जिम्मेवारी तथा जवाफदेहिता अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।	गाउँपालिकाले स्वीकृत गरेका कानून तथा नीति	संख्या				- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/अनुगमन प्रतिवेदन	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ, प्रदेश र स्थानीय नीति र कानून तर्जुमा हुनेछ । - संघ, प्रदेश र गैरसरकारी र निजी क्षेत्रको लगानी र कार्यक्रममा वृद्धि हुनेछ । - स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिबद्धता र सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा वृद्धि हुनेछ ।
	● ऐन	संख्या	७	१५	१५		
	● नियम तथा विनियम	संख्या	४	१०	१०		
	● निर्देशिका, कार्यविधि र मापदण्ड	संख्या	१८	१५	२५		
	क्रियाशिल नीतिगत समिति तथा संयन्त्र (विधायन, सुशासन, लेखा, राजस्व, योजना तथा बजेट तर्जुमा, अनुगमन आदी)	संख्या	६				
	अभ्यास गरिएका सामाजिक जवाफदेहिताका औजारका प्रकार (क्षतिपूर्ति सहिको नागरिक वडापत्र, सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परीक्षण, सामाजिक परीक्षण, समुदाय स्कोर कार्य आदी)	प्रकार	३	५	७		
	स्थानीय कानून, नीति तथा योजना तर्जुमा प्रक्रिया नागरिक पृष्ठपोषण तथा सुभाव लिने माध्यमहरू (संचार माध्यम,सुचना पाटी, अन्तरक्रिया, लिखित प्रतिक्रिया, सुभाव पेटिक, सामाजिक सञ्जाल, हेलो सरकार आदी)	प्रकार	६	७	९		
	गाउँपालिका पेश भएका सरकार संचालन तथा सेवा प्रवाह सम्बन्धी गुनासो अभिलेख	प्रतिशत	७०	९०	१००		
गाउँपालिका पेश भएका सरकार संचालन तथा सेवा प्रवाह सम्बन्धी गुनासो अभिलेख भएका मध्ये समाधान भएका गुनासो अभिलेख	प्रतिशत	७५	८५	१००			
प्रतिफल ५.२:	गाउँपालिकामा कार्यरत मानव संशाधन	संख्या	२७	३६	५०	- गाउँ वस्तुगत विवरण	- संघीय प्रणाली अनुसार संघ,

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

नतिजा श्रृङखला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरु					जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान	
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			पुष्ट्याईका आधारहरु
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र सरोकारवालाको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि भएको हुनेछ	गाउँपालिका तथा वडा कार्यालय भवन	संख्या	४	२		(प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन	
	सेवा सुचारु सेवा तथा श्रोत केन्द्र (स्वास्थ्य, कृषि, पशु सेवा, शिक्षा, सूचना, महिला तथा बालबालिका, वन)	संख्या	५	७	९		
	गाउँपालिकामा संचालित संघीय र प्रदेश आयोजना तथा कार्यक्रम एवं इकाई	संख्या	५	३०	५७		
	संचालित स्थानीय शासन, योजना तर्जुमा तथा सेवाप्रवाह सम्बन्धी क्षमता विकास कार्यक्रम (गापा आफै)	पटक	१६	५०	८५		
	जवाफदेहिता क्षमता विकास र अभिवृद्धि कार्यमा सहभागी जनप्रतिनिधि र नागरिक समाज	जना	६००	१०००	२५००		
प्रतिफल ५.३: आयवृद्धि र श्रोत परिचालन व्यवस्थित भएको हुनेछ ।	गाउँपालिकाको वार्षिक आन्तरिक आय रकम (हजारमा)	रु.	७०००	१००००	१५०००	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन - वित्तीय प्रतिवेदन	
	संघीय सरकारबाट राजस्व बाँडवाँडबाट प्राप्त रकम	रु. हजारमा	५००००	६५००००	७००००		
	प्रदेश सरकारबाट राजस्व बाँडवाँडबाट प्राप्त रकम	रु. हजारमा	१८९९	१००००	१५०००		
	वित्तीय समानिकरण अनुदान (संघ)	रु. हजारमा	८०२००	१०००००	१५००००		
	वित्तीय समानीकरण (प्रदेश)	रु. हजारमा	२४७०	५०००	१५०००		
	शसर्त अनुदान (संघ)	रु. हजारमा	६८०००	८५०००	१०००००		
	गाउँपालिकाको कूल वार्षिक बजेट (हजारमा)	रु. हजारमा	२९४३४०	३५००००	४०००००		
	गाउँपालिकाको वार्षिक वास्तविक खर्च रकम (प्रतिशत)	प्रतिशत	९०	९५	१००		
	औषत वार्षिक वेरुजु रकम (हजारमा)	रु.	२००००	५०००	५००		
	गैसस, अगैसस, विकास साभेदारबाट संचालित आयोजना/कार्यक्रमबाट लगानी रकम (हजारमा)	रु. हजारमा	०	१००००	१५०००		
	समुदायको लगानी तथा योगदान रकम (हजारमा)	रु. हजारमा	०	५०००	१००००		
	निजी क्षेत्रको लगानी (हजारमा)	रु. हजारमा	१५०००	२००००	३००००		
प्रतिफल ५.४: योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा अनुगमन सहभागितामूलक, नतिजामुखी र प्रभावकारी भएको हुनेछ ।	खण्डीकृत विषयगत तथा श्रोत नक्शा सहित वस्तुगत विवरण तयारी तथा अद्यावधिक स्थानीय गौरवका आयोजना	भए/नभएको	भएको	गर्ने	गर्ने	- गाउँ वस्तुगत विवरण (प्रोफाइल) - सर्वेक्षण प्रतिवेदन - प्रगति/ अनुगमन प्रतिवेदन - वित्तीय प्रतिवेदन	
	तर्जुमा भएका विषयगत रणनीतिक योजना (विषय)	संख्या	१	३	५		
	नतिजामूलक ढाँचामा आवधिक योजना तर्जुमा	क्षेत्र	०	कृषि र माछा	खेल एस्टेडीयम र पर्यटन विकास		
	नतिजामूलक अनुगमन खाकामा आधारित अनुगमन तथा मूल्याङ्कन योजना	भए/नभएको	भएको	निरन्तरता दिने	निरन्तरता दिने		
	कूल आयोजना मध्ये उपभोक्ता समितिबाट कार्यान्वयन	भए/नभएको	नभएको	गर्ने	गर्ने		
		प्रतिशत	९०	६०	५०		

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

नतिजा श्रृङ्खला	सूचक तथा पुष्ट्याईका आधारहरु					पुष्ट्याईका आधारहरु	जोखिम पक्ष तथा पूर्वानुमान
	सूचक		आधाररेखा	लक्ष्य (सम्मको अवस्था)			
	विवरण	इकाई	(आ.व. ०७५/७६ सम्मको अवस्था)	०७८/७९	०८०/८१		
	भएका आयोजनाको अनुपात						
	समयमा सम्पन्न आयोजना/कार्यक्रमको अनुपात	प्रतिशत	८०	९०	१००		
	आयोजना/कार्यक्रम अनुगमन प्रतिवेदन संख्या (पटके, मासिक, चौमासिक, वार्षिक)	पटक	२	५	१०		
	गाउँपालिकाबाट प्रकाशित दस्तावेज र प्रतिवेदन	संख्या	५	१०	१५		
	टोल वस्तीमा सहभागितामुलक योजना तर्जुमा तथा अनुगमन प्रक्रियामा लक्षित वर्ग/समुदायको प्रतिनिधित्व (महिला, दलित, जनजाति र बालबालिका)	प्रतिशत	७०	८०	९५		
	लक्षितवर्ग लक्षित बजेट	प्रतिशत	३.११	१५	३५		
	महिला लक्षित बजेट	प्रतिशत	०	८	१०		
	बालबालिका लक्षित बजेट	प्रतिशत	०	८	१०		
	अन्य	प्रतिशत	०	१०	१५		
प्रतिफल अनुसार प्रमुख आयोजना र कार्यक्रम							
	दस्तावेजको परिच्छेद ४ मा प्रस्तुत छ।	बजेट (रु. हजारमा)				प्रगति तथा अनुगमन प्रतिवेदन	स्थानीय सरोकारवालाको प्रतिबद्धता र सहभागिता समन्वय, सहकार्य एवं साभेदारीमा बृद्धि हुनेछ।

३.६ नीति तथा कार्यनीतिहरू

आवधिक योजनाको लक्ष्य तथा उद्देश्य प्राप्तिका लागि विषयगत क्षेत्रगत रूपमा देहाअनुसारका नीति तथा कार्यनीतिहरू अवलम्बन गरी रणनीतिक कार्यक्रम तथा आयोजना कार्यान्वयन गरिनेछ ।

आर्थिक विकास:

असर १: सँग सम्बन्धित नीति तथा कार्यनीतिहरू

प्रतिफल १.१ सँग सम्बन्धित (कृषि विकास)

१. जग्गा उपयोग सम्बन्धी स्पष्ट नीति नियम बनाई लागू गरिने छ ।
२. उत्पादन पकेट क्षेत्र पहिचान गरी कृषि सडकको निर्माण कार्यलाई प्राथमिकताका साथ संचालन गरिने छ ।
३. पकेटक्षेत्र विकास कार्यक्रमका लागि कम्तिमा पनि १० विघा क्षेत्रफलमा व्यवसायिक तवरले खेती गर्न समूह, सहकारी एवं व्यवसायिक कृषि फर्मलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
४. कृषि उत्पादन वृद्धिका लागि उत्पादन सामग्री अनुदान, यान्त्रिकरण र दिगो सिँचाइ सुविधा लगायतका आवश्यक पूर्वाधारको पहुँच बढाइने छ ।
५. सरकारी, निजी, सहकारी र समुदायको साभेदारीमा उन्नत प्रविधिको प्रसार, सिप हस्तान्तरण, क्षमता विकासद्वारा उत्पादन बृद्धि तथा व्यवसायिकतामा प्रवर्द्धन गरिने छ ।
६. व्यवसायिक माछापालनको लागि गुणस्तरीय माछाका भुराको नर्सरीको स्थापनालाई प्रोत्साहित गरिने छ ।
७. कृषक समूह, कृषि सहकारी तथा निकटका वजार समितिसंगको सम्बन्ध विकास गरिने छ ।
८. जैविक मल तथा जैविक विषादीको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिने छ ।
९. अर्गानिक तरकारी खेतीलाई प्रवर्द्धन गरिने छ ।
१०. खाद्यान्न उत्पादनलाई वृद्धि गरी निर्यात परिमाणलाई वृद्धि गर्दै लगिने छ ।
११. उच्चमिश्रलता विकास तथा स्वरोजगार प्रवर्द्धनद्वारा कृषिमा यूवाहरुको आकर्षण बढाउने निति लिइने छ ।
१२. कृषि उपजको दीगो वजारका लागि पूर्वाधारको विकास एवं अन्य वजारहरुसंगको सम्बन्ध विकास गरिने छ ।

प्रतिफल १.२ सँग सम्बन्धित (सिँचाई)

१. नदीनालालाई व्यवस्थित गरी कुलो बनाई ठाउँ ठाउँमा सिँचाईको सुविधा विस्तारका लागि आवश्यक कार्य संचालन गरिने छ ।
२. खाद्य तथा तरकारी उत्पादन वृद्धि गर्न खेतीयोग्य क्षेत्रमा सिँचाई सविधा विस्तार गर्दै जाने नीति लिइने छ ।
३. सम्भाव्यता हेरी बोरिड सिँचाइ प्रणालीको विकासलाई जोड दिइने छ ।
४. कृषि सिँचाईका लागी आवश्यक बिजुली, तार तथा पोलको व्यवस्था गरिने छ ।
५. सिँचाई योजनाहरुको निर्माणका लागि सिँचाइ उपभोक्ता समूह गठन एवं परिचालनका साथै गाउँपालिका स्तरमा सिँचाइ विकास कोषको स्थापना गरिने छ ।

प्रतिफल १.३ सँग सम्बन्धित (पशुपंक्षी पालन)

१. पशुपंक्षीको नश्ल सुधार, कृत्रिम गर्भाधान, पौष्टिक दाना आहाराको व्यवस्था, पशुपंक्षी स्वास्थ्य सेवा एवम् उत्पादित पशुजन्य उपजहरुको वजारीकरणका पक्षलाई एकीकृत गरी सञ्चालन गरिने छ ।
२. समय समयमा विपेशज्ञ सेवा स्थानीयस्तरमा उपलब्ध गराउनाका साथै पशुपंक्षीका लागी औषधी उपचार केन्द्रको स्थापना गरी संचालन गरिने छ ।

३. स्थानीय सहकारी संस्थाहरुसंगको समन्वयमा दुग्ध चिस्यान केन्द्रको स्थापना गरिने छ ।
४. दूध, अण्डा, माछा, मासुको उत्पादकत्व वृद्धि गरी अन्य बजारमा निर्यात हुने परिमाण समेत वृद्धि गरिने छ ।
५. कृषि तथा पशुपालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न स्थानीय स्तरमा तालीम प्राप्त प्राविधिक जनशक्ति उत्पादन गर्दै जाने नीति लिइने छ ।

प्रतिफल १.४ सँग सम्बन्धित (पर्यटन)

१. स्थानीय धार्मिक पर्यटकीयस्थलहरुको संरक्षण, सेवा तथा सुविधा विकास र विस्तारका लागि पर्यटकीय गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने
२. पर्यटन विकासका लागि सार्वजनिक जग्गाहरुमा पार्क, सिमसार क्षेत्रको निर्माण गर्ने तथा पिकनिक स्थलको निर्माण गरिने छ ।
३. अन्य आवश्यक पर्यटकीय पूर्वाधारहरुको विकास गर्दै लगिने छ ।
४. स्थानीय पर्यटक गन्तव्य, सेवा तथा सुविधाहरुको पर्याप्त प्रचार प्रसार गरिने छ र प्रवर्द्धनका लागि अन्य स्थानीय सरकारसँग सम्बन्धको विकास र विस्तार गरिने छ ।

प्रतिफल १.५ सँग सम्बन्धित (उद्योग तथा व्यापार विकास तथा प्रवर्द्धन)

१. उद्योगको संभाव्यता अध्ययन गरी उपयुक्त उद्योगको स्थापनाका लागि प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
२. व्यवसाय सिर्जना, उद्यमशिलता विकास, प्रविधि हस्तान्तरण तथा बजारीकरणका लागि आवश्यक क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
३. स्थानीय श्रम, सीप र प्रविधिमा आधारित उद्योग व्यवसायको स्थापना एवं संचालनलाई प्राथमिकता र प्रोत्साहन दिइने छ ।
४. स्थानीयस्तरमा उद्योग व्यवसायको प्रवर्द्धनका लागि व्यवसाय बजार सूचना, पूर्वाधार र संजाल विकास गरिने छ ।

प्रतिफल १.६ सँग सम्बन्धित (बैंक तथा वित्तीय संस्था)

१. बैंकिंग लगानी कृषि क्षेत्रमा वृद्धि गर्न पैरवी गरिने छ ।
२. वित्तीय साक्षरताका कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
३. आर्थिक कारोवारका लागि बैंक तथा वित्तीयसंस्था मार्फत हुने कारोवारलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
४. सहकारीहरुको संस्थागत क्षमता सुदृढीकरणको माध्यमबाट सुशासन प्रवर्द्धन अभिवृद्धि गरिने छ ।
५. सहकारीहरुबाट प्रदान गरिने सेवामा सबैको सुलभ पहुँचका निमित्त सहजीकरण गरिने छ ।

असर २: सामाजिक विकाससँग सम्बन्धित

प्रतिफल २.१ संग सम्बन्धित (शिक्षा)

१. विद्यालयलाई आवश्यकताअनुसार स्तरोन्नतिगर्दै लैजाने ।
२. सबै विद्यालयहरुको आवश्यकताअनुसार भवन, खेलमैदान, फर्निचर, शैक्षिक सामग्रीतथाउपकरण र ल्याब जस्ता भौतिकपूर्वाधारहरुको व्यवस्थामिलाउदै लैजाने ।
३. विद्यार्थी भर्नादर बढाउन विशेष कार्यक्रम सहित अभियान संचालन गर्ने ।
४. आवश्यकता अनुसार विषयगत शिक्षकको नियुक्तीलाई प्रथमिकतादिने ।
५. भईरहेका कक्षाकोठालाई मर्मत संभार गरी कक्षा कोठाहरुलाई व्यवस्थित गर्दै लैजाने ।

६. सबै विद्यालयमा सि.सि. क्यामेरा जडान गरी विद्यालयहरूको अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाउने ।
७. विद्यालयहरूमा क्रमसः प्रोजेक्टर विधिबाट पठनपाठन गराउने व्यवस्था मिलाउदै लैजाने ।
८. सबै विद्यालयहरूमा स्थानीय सहभागिता अनुसार कम्प्युटर शिक्षालाई व्यस्थित र प्रभावकारी बनाउदै लैजाने ।
९. एक पालिका एक प्राविधिक विद्यालय अभियान अनुसार प्राविधिक विद्यालय स्थापना गरी सञ्चालन गर्न पहल गर्ने ।
१०. विद्यार्थीहरूको बाह्य ज्ञान बृद्धि गर्न शैक्षिक भ्रमणको व्यवस्था गर्ने ।
११. गाउँपालिका भित्र उच्चशिक्षाको व्यवस्था नभएको अवस्थामा स्नाकोतर सम्मको अध्ययन अध्यापन हुने गरी क्याम्पसको स्थापना गर्ने ।
१२. छात्राहरूको लागि विद्यालयहरूमा स्यानीटेरी प्याडको व्यवस्था गर्ने ।
१३. विद्यालयक्षेत्र सुधार योजनालाई कार्यन्वयनमा जोड दिने ।
१४. बालबालिकाको लागि छुट्टै मन्टेश्वरी कक्षा स्थापना गरी संचालन गर्न पहल गर्ने ।
१५. अपाड भएका विद्यार्थीहरूका लागि डेकेयर सेन्टर संचालन गर्न प्रोत्साहन गर्ने ।

प्रतिफल २.२ सँग सम्बन्धित (आधारभूत स्वास्थ्य)

१. गाउँको स्वास्थ्य सुविधालाई गुणस्तरीय बनाउन गाउँपालिका भित्र अस्पताल स्थापना गर्ने ।
२. बडास्तरमा सञ्चालनमा रहेका प्रसुती गृहहरूलाई २४ घण्टा संचालन गर्न व्यवस्था मिलाउने ।
३. सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरूमा फर्निचर तथा उपकरणहरूको व्यवस्था मिलाउने ।
४. स्वास्थ्य चौकीहरूको भवन र २४ घण्टे विद्युतीय सेवालालाई व्यवस्थित बनाउदै लैजाने ।
५. स्वस्थ सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
६. गाउँबासीको स्वास्थ्यमा पहुँच बढाउन हरेक वडामा एक वटा एम्बुलेन्स सेवा संचालन गर्ने निति लिने ।
७. हरेक स्वास्थ्यचौकीमा ल्याव सेवा सञ्चालन गर्न कार्यक्रम ल्याइने छ ।

प्रतिफल २.३ सँग सम्बन्धित (खानेपानी तथा सरसफाई)

१. हरेक वडामा खानेपानी टंकीको निर्माण गरी पाइप धारा मार्फत खाने पानी वितरणको व्यवस्था मिलाउने ।
२. खोला तथा सार्वजनिक पोखरीको पानी सुद्धिकरण गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
३. खानेपानी र सरसफाई सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न विकास साभेदारसँग सहकार्य गर्ने ।
४. सार्वजनिक ठाउँहरूमा डस्विनको व्यवस्था गर्दै वस्ती सफाई अभियान सञ्चालन गर्ने ।
५. बजार तथा सार्वजनिक ठाउँहरूमा सार्वजनिक शौचालयको व्यवस्था गर्ने ।
६. गाउँ वस्तिहरूमा पानी सुद्धिकरण गर्ने प्रविधिको व्यवस्था मिलाउने ।

प्रतिफल २.४ सँग सम्बन्धित (लक्षित वर्ग तथा समावेशीकरण)

१. महिला, आदिवासी, जनजाती, दलित, पिछडा वर्ग, अपाङ्गहरूलाई सक्षम र आत्म निर्भर बनाउन नेतृत्व विकास र सिपमूलक तालिमको व्यवस्था गर्दै जाने ।
२. कुपोषित बालबालिकाको लागि पौष्टिक आहार लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने ।

३. अपांगता भएकाहरुका लागि सहायक सामग्रीको उपलब्धता, निःशुल्क शिक्षा तथा स्वास्थ्य जस्ता सुविधाहरु क्तमसः व्यवस्था गर्दै जाने ।
४. अपाङ्गहरुका लागि क्षमता वृद्धि र नैतृत्व विकाश तालीम दिई विनाधितो ऋण उपलब्ध गराई आत्मनिर्भर बनाउन कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।
५. बालविवाह विरुद्ध बेटी बचाउ बेटी पढाउ अभियान सञ्चालन गर्ने ।
६. युवा रोजगारी प्रवर्द्धन गर्न कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने ।

प्रतिफल २.५ संग सम्बन्धित (युवा तथा खेलकुद)

१. स्थानीयस्तरमै रोजगारीका अवसर सृजना गर्न क्षमता विकास सहित युवा स्वरोजगार कार्यक्रमलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
२. व्यवसायिक खेलाडी उत्पादनका लागि खेलकुदलाई क्रमसः प्रवर्द्धन गर्दै लगिनेछ ।

प्रतिफल २.६ संग सम्बन्धित (कला, संस्कृति तथा भाषा)

१. स्थानीय मैथिली भाषाको औपचारिक प्रयोगका लागि पहल गर्ने ।
२. पुरातात्विक महत्वका मन्दिर तथा मस्जिदको घेरावारा, संरक्षण तथा पुनः निर्माणका कामलाई प्राथमिकता दिने ।
३. मन्दिर, मस्जिद तथा सार्वजनिक ठाँउमा चर्पि र खानेपानीको व्यवस्थामा जोड दिने ।
४. धर्म तथा संस्कृतिलाई बचाई राख्नका लागि धर्म संस्कृति भल्कीने खालका सडक नाटकहरु जस्ता कार्यक्रमहरु ऋायोजना गर्न प्रोत्साहन गर्ने ।

असर ३: पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित

प्रतिफल ३.१: सडक, पुल तथा यातायातसँग सम्बन्धित

१. हरेक वर्ष प्रत्येक वडामा १ किमि कालोपत्रे र १ किमि ढलान पक्की सडक निर्माण गर्दै लगिनेछ ।
२. सडक तथा पूर्वाधार निर्माण मापदण्ड निर्माण तथा कार्यान्वयन गरी सोही अनुसार सडक निर्माण तथा विस्तार गरिनेछ ।
३. कृषि उत्पादनको पकेट क्षेत्रमा क्रमशः कृषि सडक निर्माणको प्राथमिकतामा राखी सडक विस्तार गर्दै लगिनेछ ।
४. सवै वडामा पहुच हुने गरी गाउँ स्तरीय चक्रपथ निर्माण गरिनेछ ।
५. नयाँ सडक निर्माण गर्दा दुर्व साईडमा नालाको निर्माण अनिवार्य गरिनेछ ।
६. सडक, पुल तथा भवन निर्माण गर्नु पुर्व आयोजनाको विस्तृत परियोजना (डिपिआर) तयार गरी आयोजना स्वीकृत गरिनेछ ।
७. गाउँ यातायात गुरुयोजना तर्जुमा गरी सोको प्राथमिकता अनुसार सडक निर्माण गरिनेछ ।
८. आम उपभोक्ता (लागत) सहभागितामा संरचना निर्माण कार्यमा कम्तिमा १० प्रतिशत लागत सहभागिता अनिवार्य गरिनेछ ।
९. उपभोक्ता समिति परिचालन कार्यविधि अनुसार उपभोक्ता समिति गठन र परिचालन गरी आयोजना कार्यान्वयन गर्ने
१०. अनुगमन कार्यलाई नियमित र प्रभावकारी बनाउन अनुगमन समितिका साथै जनप्रतिनिधि, सम्बन्धित प्राविधिक कर्मचारी, संचारकर्मी तथा स्थानीय समुदायको सहभागितामा आयोजनाको नियमित विस्तृत रुपमा स्थलगत रुपमा अनुगमन तथा प्रगतिको लेखाजोखा गरी अनुगमन प्रतिवेदन सार्वजनिक गरिनेछ ।

११. आयोजना सञ्चालनको अवस्था तथा सम्पन्न भएपछि आम उपभोक्ता तथा सरोकारवालाको सहभागिता र नागरिक समाज संस्थाको सहजीकरणमा सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परिक्षणलाई अनिवार्य गरी आयोजनाको पारदर्शिता, प्रभावकारिता र जवाफदेहीता अभिवृद्धि गरिनेछ।
१२. टोल विकास संस्थाहरु चर्ता गरिनेछ। साथै टोल विकास संस्था तथा स्थानीय समुदायको सहभागितामा सडक अधिकार क्षेत्रको अतिक्रमण हटाई सडक सुरक्षा गरी आवतजावत सुचारु गरिनेछ।
१३. स्थानीय समुदायको परामर्शमा गाउँपालिकाबाट भवनसंहिता र सडक अधिकार क्षेत्रको मापदण्ड तयार गरी सो सडक तथा भवन निर्माण गरिनेछ।
१४. पुर्वाधार विकास सम्बन्धि आयोजना निर्माण गर्दा आयोजनाको सञ्चालन मितव्ययी हुने, लागत सहभागीता तथा प्रभावकारिता बृद्धिको सुनिश्चितता हुने अवस्थामा पुर्वाधार निर्माण कार्यलाई आवश्यकता अनुसार टोल विकास संस्था, महिला तथा आमा समुह, विद्यालय तथा स्वास्थ्य संस्था व्यवस्थापन समिति, सामुदायिक वन, उपभोक्ता समिति मार्फत समेत कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्थापन गरिनेछ।
१५. स्थानीयस्तरमा उपलब्धमुलक रोजगारीको सिर्जना नहुने तथा जटिल प्रकृति (मेसिनरी उपकरणको प्रयोग) का पुर्वाधार आयोजनाहरु ठेक्काको माध्यमबाट कार्यान्वयन गरिनेछ। साथै योजनाको प्रकृति हेरी उपभोक्ता समितिबाट हुन सक्ने योजनाहरु एपभोक्ता समितिबाटै कार्यान्वयन गरिनेछ।

प्रतिफल ३.२ सँग सम्बन्धित (आवास, वस्ती, बजार तथा भवन)

१. सडक अधिकार क्षेत्र, भवनको मापदण्ड तयार गरी गाउँवासीलाई जानकारी दिई सो को परिपालना अभिवृद्धि गरिनेछ।
२. प्रवर्धित तथा सुरक्षित आवास क्षेत्र विकास तथा जनता आवास कार्यक्रमको लागि शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभागसँग समन्वय गरिनेछ।
३. नक्सा पास, भुकम्प प्रतिरोधी निर्माण, सडक अधिकार क्षेत्र र मापदण्ड बारे सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
४. ऐलानी जग्गामा बसोबास तथा सुकुम्बासी व्यवस्थापन बारे कानुनी तथा नितिगत व्यवस्थाको लागि नेपाल सरकारसँग पैरवी गरिनेछ।
५. टोल बस्तीको मुल सडक चौडाई कम्तीमा ८ मिटर र भित्रि सडक कम्तीमा ६ मिटर कायम गरी सडक निर्माण सम्बन्धी न्युनतम मापदण्ड निर्धारण गरि निर्माण कार्य गरिनेछ।
६. गाउँपालिकास्तर सडक गुरुयोजना बनाई सो कार्यान्वयन गरिनेछ।
७. एकिकृत सेवा प्रवाहसहितको गाउँ गाउँपालिका र वडा कार्यालयका भवनहरु निर्माण गरिनेछ।
८. दलित तथा विपन्नहरुका लागि एकिकृत वस्ती विस्तारको थालनी गरी स्थानीय आवश्यकता अनुसार क्रमशः सबै वडामा विस्तार गरिनेछ।

प्रतिफल ३.३ सँग सम्बन्धित (विद्युत र वैकल्पिक उर्जा)

१. विद्युत नपुगेका वडाहरुमा विद्युत लाईन विस्तार गरिनेछ र ट्रान्सफरमर नपुगेको वा भोल्टेज कम पुगेको स्थानमा ट्रान्सफरमर थप गर्न समन्वय तथा पहल गरिनेछ।
२. विद्युतलाई २ फेजबाट ४ फेजमा स्तरोन्नतीका लागि समन्वय तथा पहल गरिनेछ।
३. स्थानीय समुदाय तथा टोल विकास संस्था परिचालन गरि विद्युत चोरी नियन्त्रण गरिनेछ।
४. ट्रान्सफरमरको संख्या थप गरिनेछ तथा डिप बोरिडका लागि आवश्यक क्षेत्रमा विद्युत लाईन क्षमता विस्तार गरिनेछ।

५. सुधारिएको चुलोलाई प्रवर्धनका लागि जनचेतना कार्यक्रम तथा अनुदान कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यसका लागि आवश्यकता अनुसार संघ, प्रदेश र अन्य निकायसंग समेत सहकार्य गरिनेछ ।
६. सौर्य उर्जा प्रवर्धनका लागि जनचेतना कार्यक्रम र अनुदान कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यसका लागि आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित निकाय संग सहकार्य समेत गरिनेछ ।

प्रतिफल ३.४ सँग सम्बन्धित (सूचना तथा सञ्चार प्रविधिसँग सम्बन्धित)

१. सूचना तथा जानकारी पारदर्शिताका लागि नियमित वेवसाईट अध्यावधिक गरिनेछ र अन्य सार्वजनिक माध्यम प्रयोग गरी पारदर्शिताका क्रियाकलाप संचालन गरिनेछ ।
२. टेलिकम टावरको संख्या वृद्धिका लागि सम्बन्धित निकायसँग समन्वय गरिनेछ ।
३. विद्युतिय हाजिरि, ग्रुप एसएमएस, सि.सि.टि.भि., इन्ट्रानेट, इन्टरनेट जस्ता सुचना प्रविधि प्रवर्धन गरी सेवा प्रवाह विद्युतिय प्रणालीमा आधारित चुस्त बनाईने छ ।
४. त्रैमासिक अर्नमा विकास बुलेटिन प्रकाशन गरिनेछ ।
५. गाँउपालिकामा एफ.एम रेडियो तथा स्थानीय समाचारपत्र संचालनका लागि समन्वय गरिने तथा प्रवर्धनका लागि अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
६. स्थानीय पत्रकार उत्पादन तथा प्रवर्धनका लागि क्षमता विकास कार्यक्रम तथा प्रोत्साहन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

असर ४: वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित

प्रतिफल ४.१: (वन तथा जैविक विविधता):

१. वन क्षेत्रको विकासका निमित्त सार्वजनिक जग्गा उपयोग तथा कर सम्बन्धि निति निर्माण तथा कार्यन्वयन गरिने छ ।
२. सार्वजनिक जग्गा, बाटोको छेउमा वृक्षारोपण गर्ने तथा निजी नर्सरी निर्माणलाई प्रोत्साहन गरिने छ ।
३. गुगलअर्थ, भौगोलिक सूचना प्रणाली र जोखिम नक्सा तथा भूक्षय, पहिरो विश्लेषणजस्ता विधिहरूको प्रयोग गरी प्रकोप नियन्त्रण कार्यलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।
४. सार्वजनिक जग्गा बाटो छेउ र ऐलानी जग्गा पहिचान गरी वृक्षारोपण कार्य गरिने छ ।
५. गापाका वडाहरूमा रहेका सार्वजनिक पर्ति तथा सरकारी जग्गाहरूमा बढदै गएको अतिक्रमणलाई निरुत्साहित गर्न सम्पूर्ण सार्वजनिक पर्ति एवं सार्वजनिक जग्गाको लागत संकलन गरि अध्यावधिक सहितको पुस्तिका प्रकाशन गरिने छ ।

प्रतिफल ४.२ जलाधार तथा भुसंरक्षण, जल उपन्न प्रकोप नियन्त्रण

१. भू-उपयोग नीति अनुसार जग्गा उपयोग (कृषि,आवास क्षेत्र, व्यापारिक, औधोगिक)गर्न प्रोत्साहित गरिने छ ।
२. सार्वजनिक स्थलमा रहेका गापाको क्षेत्रधिकार भित्र पर्ने ताल, पोखरी, दह, आदि जस्ता प्राकृतिकश्रोत सम्पदाको संरक्षण र पर्वद्धन गर्दै गा.पा र वडाकार्यालयको आर्थिक श्रोतको वृद्धि र विकास गरिने छ ।
३. सार्वजनिक पोखरी तथा जग्गामा व्यावसायिक माछापालन गरिने छ । यसका लागि निजि तथा सार्वजनिक साभेदारी अनुसार कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
४. जमिनको उपयोगिताको आधारमाभू-उपयोग निति निर्धारण गरिनेछ ।
५. नदी कटान क्षेत्र मापन गरी तटवन्द निर्माण गरिने छ

प्रतिफल ४.३ वतावरण संरक्षण तथा फोहरमैला व्यवस्थापन

१. वातावरणीय चेतना, वातावरण मैत्री संरचना निर्माण, एक घर एक वगैचा र सावधानी अपनाउने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
२. डम्पिङसाइट तथा फोहार प्रशोधनको लागि सम्बन्धित संस्थाहरूसंग साभेदारी गर्ने एवं सरकारी तथा गैर सरकारी तथा विकास साभेदारको श्रोत परिचालन गर्ने ।
३. स्थानीय जलवायु अनुकुलन कार्ययोजना तर्जुमा गरी जलवायु परिवर्तन अनुकुलतामा समुदायलाई परिचालन गर्ने नीति लिईने छ ।
४. प्लाष्टिक जन्य सामग्री लगायत वातावरण प्रदुषितगर्ने दैनिक प्रयोगका सामग्रीको प्रयोगलाई निरुत्साहित गरिने छ ।
५. गापा क्षेत्र भित्र सौर्य उर्जा जडान गरिने छ ।
६. गापाका क्षेत्रलाई फोहारमैला तथा प्लाष्टिक मुक्त क्षेत्र बनाउन अभियान संचालन गरिने छ ।

प्रतिफल ४.४ विपद व्यवस्थापन तथा जलवायु परिवर्तन

१. तटबन्ध निर्माण गरिएको क्षेत्रमा वृक्षारोपण कार्यक्रम गरिने छ ।
२. विपद व्यवस्थापनका लागि विपदपूर्व तथा विपदपश्चात गर्नु पर्ने सचेतना तथा प्रतिकार्य योजना तयार गरी समुदायको सक्षमता विकास गरी क्षति न्युनीकरण गर्ने ।
३. विपद तथा उच्च जोखिम परेका घर परिवारलाई तत्काल राहत उद्धार र पूर्णस्थापना सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
४. प्राकृतिक प्रकोपबाट हुने जोखिम, न्यूनिकरण गर्न पूर्व सूचना तयारी, उद्धार, राहत एवम पूर्ण स्थापना गरिने छ ।
५. समुदायमा आधारित विपत जोखिम न्यूनिकरण तथा विपत व्यवस्थापनको योजना तर्जुमा गर्ने छ ।
६. विपदबाट जोखिममा रहेका घर परिवारलाई सुरक्षित बास स्थानको व्यवस्था गरिने छ ।
७. भवन आचारसंहिता, निति नियम बनाई कार्यन्वयन गरिने छ ।
८. नदि उत्खन्नमा रोक लगाईने छ ।
९. विपद तथा उच्च जोखिम परेका घर परिवारलाई तत्काल राहत उद्धार र पूर्णस्थापना सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

असर ५: सुशासन तथा संस्थागत विकाससँग सम्बन्धित

प्रतिफल ५.१: सुशासन तथा जवाफदेहितासँग सम्बन्धित

१. गाउँपालिकामा कम्तिमा तीनपटक र वडाहरुमा बढिमा चार पटक सार्वजनिक सुनुवाई गरिनेछ ।
२. गा.पा. तथा वडाकार्यालयहरुमा डिजिटल नागरिक बडापत्रको व्यवस्था गर्नुका साथै वडाका प्रत्येक टोलहरुमा नागरिक बडापत्र सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
३. सेवाग्राहीको सन्तुष्टि मापन र सुभाब तथा उजुरी पेटिका को व्यवस्था गरिनेछ ।
४. तेस्रो पक्ष अनुगमन तथा मुल्याङकन गरिनेछ ।
५. जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी सबैलाई आवश्यकता अनुरुप विधुतिय हाजिरीको व्यवस्था गरिनेछ ।
६. नागरिक सहायत कक्ष को निर्माण गरिनेछ ।
७. सूचना अधिकारीको क्षमता अभिवृद्धि मार्फत सर्वसाधारणमा सूचनाको पहुँच बृद्धि गरिनेछ ।

प्रतिफल ५.२: संस्थागत तथा मानव संसाधनसँग संबन्धित

१. बालमैत्री, अपागमैत्री, जेष्ठ नागरिकमैत्री तथा सम्पूर्ण सेवाग्राहीमैत्री भौतिक संरचना निर्माण तथा व्यवस्थापन गरिनेछ ।

२. गाउँपालिका भित्रका सम्पूर्ण कार्यालयहरुमा प्रतिक्षा कक्षको व्यवस्था गरिनेछ ।
३. सबै वडाहरुमा बैठक कक्ष तथा गा.पा.मा सभाहलको निर्माण गरिनेछ ।
४. दरबन्दी अनुसार आवश्यक दक्ष कर्मचारी पदपूर्तीको लागि अन्तरतह समन्वय तथा पहल गरिनेछ ।
५. न्यायिक समितिलाई सक्षम बनाई न्याय प्रणालीलाई सिघ्र र निष्पक्ष बनाइने छ ।
६. जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीलाई तालिम, अवलोकन, भ्रमण तथा गोष्ठी सेमिनार व्यवस्था गरिनेछ ।
७. हरेक वर्ष एक जना उत्कृष्ट जनप्रतिनिधि र दुईजना उत्कृष्ट कर्मचारीलाई प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

प्रतिफल ५.३: स्थानीय वित्त तथा स्रोत परिचालनसँग सम्बन्धित

१. आन्तरिक आयको सम्भावनाको अध्ययन र प्रक्षेपण गरिनेछ ।
२. आन्तरिक आयको दायरा वृद्धि गरिनेछ ।
३. आवश्यकता अनुसार संघीय, प्रदेश तथा अन्य निकायसँग बजेटका लागि पहल तथा समन्वय गरिनेछ ।
४. आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कार्यविधि तर्जुमा तथा आलेप शाखा व्यवस्थित गरिनेछ ।
५. बेरुजु असुली तथा न्यूनीकरणका लागि कार्ययोजना निर्माण गरी सो अनुसार कार्य गरिनेछ ।
६. प्रत्येक वर्ष ३ जना उत्कृष्ट करदातालाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
७. निजी क्षेत्रसँग समन्वय गरी साभ्ना लगानीमा विकास निर्माणमा सहकार्य गरिनेछ ।
८. विकास साभ्नेदारसँगको समन्वय तथा सहकार्यमा बजेट तर्जुमा गरिनेछ ।
९. करदाता शिक्षा कार्यक्रम अगाडि बढाईने छ ।
१०. अन्तर स्थानीय तह समन्वय कार्य अगाडि बढाइने छ ।
११. उद्योग व्यवसायलाई दर्ता प्रक्रियामा ल्याइनेछ ।
१२. गाउँपालिका भित्र लगानी मैत्री वातावरणको सिर्जना गरिनेछ ।

प्रतिफल ५.४: योजना तर्जुमा तथा अनुगमनसँग सम्बन्धित

१. सहभागितामूलक र समावेशी अवधारणा अनुसार योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कनका लागि यी सबै चरणमा सरोकारवाला तथा लाभग्राहीको सहभागिता सुनिश्चित गरिनेछ ।
२. जनसंख्या, भूगोल र स्थानीय आवश्यकताका आधारमा स्रोत परिचालन गरिनेछ ।
३. प्रत्येक वर्ष योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन र अनुगमन सम्बन्धी क्षमता विकास गरिनेछ । (कर्मचारी र जनप्रतिनिधि)
४. आयोजनाको लागत ईष्टिमेट नेपाली भाषामा तयार गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
५. प्रत्येक वर्ष ३ वटा उत्कृष्ट उपभोक्ता समिति छनौट गरी पुरस्कृत गरिनेछ ।
६. योजनाको सार्वजनिक परिक्षण, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन पश्चात मात्र भुक्तानी दिने नीति लागु गरिनेछ ।

परिच्छेद ४ : कार्यान्वयन योजना

४.२-श्रोत अनुमान तथा प्रक्षेपण

आवधिक योजनाको लक्ष्य प्राप्ती र कार्यान्वयन योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि संभाव्य श्रोत तथा सो को प्रक्षेपण देहाय अनुसार तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ । जस अनुसार पाँच वर्षको कुल आय २ अर्ब १३ करोड १७ लाख २० हजार अनुमान गरिएको छ ।

तालिका ४.१: आय अनुमान (५ वर्ष)

बजेटका श्रोतहरू	वार्षिक प्रक्षेपण (आर्थिक वर्ष अनुसार रकम रु. हजारमा)						कूल
	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०७९/८०	
गाउँपालिकाको वार्षिक आन्तरिक आय रकम (हजारमा)	७०००	८५००	९०००	१००००	१२५००	१५०००	६२०००
संघीय सरकारबाट राजस्व बाँडबाँड प्राप्त रकम	५००००	५५०००	६००००	६५०००	६७५००	७००००	३६७५००
प्रदेश सरकारबाट राजस्व बाँडबाँडबाट प्राप्त रकम	१८९९	५०००	९०००	१००००	१२५००	१५०००	५३३९९
वित्तिय समानिकरण (संघ)	८०२००	९००००	१०००००	१२००००	१३००००	१५००००	६७०२००
वित्तिय समानिकरण (प्रदेश)	२४७०	४०००	५०००	१००००	१२५००	१२५००	४६४७०
शसर्त अनुदान	६८०००	७५०००	८००००	८५०००	९००००	१०००००	४९८०००
विशेष अनुदान	०	१००००	१२५००	१५०००	२००००	२५०००	८२५००
समपुरक अनुदान	०	५०००	७५००	१००००	१५०००	२००००	५७५००
गैसस, अगैसस, विकास साभेदारबाट संचालित आयोजना/कार्यक्रमबाट लगानी रकम (हजारमा)	१००००	११०००	१२०००	१३०००	१४०००	१५०००	७५०००
समुदायको लगानी तथा योगदान रकम (हजारमा)	५०००	५५००	७५००	१००००	११०००	१२५००	५१५००
सार्वजनिक नीजि साभेदारी	१००००	१५०००	१७५००	२००००	२५०००	३००००	११७५००
आकस्मिक बजेटहरू							
● नेपाल सडक बोर्ड	१०००	११००	१२१०	१३३१	१४६४.१	१६१०.५१	७७५५.६१
● तराइ-मधेश समृद्धि कार्यक्रम	३५००	३८५०	४२३५	४६५८.५	५१२४.३५	५६३६.७९	२७००४.६७
● स्थानीय पूर्वाधार साभेदारी कार्यक्रम (सांसद क्षेत्र विकास कोष)	२०००	२२००	२४२०	२६६२	२९२८.२	३२२९.०२	१५४३९.२२
जम्मा	२४१०६९	२९११५०	३२७८६५	३७६६५२	४१९५१७	४७५४६८	२१३१७२०.५

❖ नोट: यस तालिकामा आव २०७५/७६ को आयलाई आधार वर्षमात्र मानिएको छ। कुल आयमा यसलाई समावेश गरिएको छैन । २०७६/७७ देखि २०८०/८१ (५ वर्षको) आयलाई मात्र कुल अनुमानित आयमा समावेश गरिएको छ ।

४.३ प्रमुख आयोजना तथा कार्यक्रम

आवधिक योजनाको लक्ष्य प्राप्तीको लागि संचालन गर्ने विषयगतप्रमुख कार्यक्रम तथा योजना, भौतिक लक्ष्य, कार्यक्रम स्थान तथा अनुमानित लागत देहायबमोजिमको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ ।

तालिका ४.२ : आवधिक योजनाको लक्ष्य तथा उद्देश्य प्राप्तीको लागि तय गरिएका कार्यक्रम तथा योजना

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम तथा आयोजना	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत (रु. हजार)	स्थानगत विवरण
		आधार वर्ष ०७५/०७६	कूल लक्ष्य (२०८०/८१)		
१. आर्थिक विकास					
प्रतिफल १.१: (कृषि विकास) कृषिजन्य वस्तुको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि भएको हुनेछ।					
१.१.१. वाली बीउ उत्पादन, व्यवस्थापन तथा प्रसार	पटक	०	५	२६०००	<ul style="list-style-type: none"> हरेक वर्ष गा.पा.का सबै वडाका बीउ समूह तथा सहकारी मार्फत उन्नत एवम् गुणस्तरीय बीउ वितरण कार्यक्रम ५०० विगाह क्षेत्रफलमा समूह/सहकारीमार्फत वाली (धान, गहुँ, मकै) बीउ वृद्धि कार्यक्रम सामुदायिक बीउ बैंकको स्थापना
१.१.२. व्यवसायिक तरकारी खेती प्रवर्द्धन	पटक	०	५	८४००	<ul style="list-style-type: none"> हरेक वडामा कम्तीमा २ स्थानमा पकेट निर्धारण एक विशेष तरकारी उत्पादन कार्यक्रम सबै वडामा व्यवसायिक तरकारी खेतीका लागि उन्नत प्रविधि सहयोग आलु वाली विकास १०० विगाह क्षेत्रफल जमिनमा
१.१.३. व्यवसायिक उखु खेती विस्तार	विगाह	२०	३०	३०००	<ul style="list-style-type: none"> वडा नं. १ र २ का समूह, सहकारीमार्फत व्यवसायिक उखु खेती गर्ने
१.१.४. कृषि पूर्वाधार निर्माण	वटा	०	६	१५०००	<ul style="list-style-type: none"> वडा नं. १ महौनर, वडा नं. २ ब्रम्हपुरी, वडा नं. अर्नामा, वडा नं. ४ लालपुर चोक, वडा नं. ५ विश्वकर्मा चोकमा कृषि संकलन केन्द्र तथा हाट बजार सेड निर्माण प्रयोगशाला निर्माण (कृषि तथा पशु)
१.१.५. कृषि व्यवसाय प्रोत्साहन कार्यक्रम	पटक	०	५	२५०००	<ul style="list-style-type: none"> सबै किसानका लागि कृषक क्षमता विकास सबै वडामा तरकारी खेतीका लागि अनुदान सहयोग (समूह वा सहकारीमार्फत) गाउँपालिका केन्द्रमा माटो परिक्षण सिविर सञ्चालन युवा लक्षित कृषि विकास कार्यक्रम (५०० युवा) गाउँपालिकास्तरीय कृषि विमा अभिमुखीकरण गाउँपालिकास्तरीय वाली संरक्षण शिविर सञ्चालन
१.१.६. कृषि प्राविधिक जनशक्ति उत्पादन कार्यक्रम	संख्या	४	१४	२०००	<ul style="list-style-type: none"> प्रत्येक वडाबाट २ जना (१ महिला र १ पुरुष) छनौट गरी सहयोग गर्ने
प्रतिफल १.१ (कृषि विकास) को जम्मा				७९४००	
प्रतिफल १.२ (सिंचाई विकास) खेतीयोग्य जमिनमा पर्याप्त र नियमित सिंचाई सेवा उपलब्ध भएको हुनेछ।					
१.२.१. सिंचाई पूर्वाधार विस्तार	संख्या	०	१	५५०००	<ul style="list-style-type: none"> मैनावती र सहजा नदि सिंचाई कूलो विस्तार सबै वडामा गरी ५०० वडा वोरिंग जडान गरी सिंचाई सञ्चालन
१.२.२. सिंचाई पूर्वाधार मर्मत कोष स्थापना	संख्या	०	१	१००००	<ul style="list-style-type: none"> हरेक वर्ष रु. १ करोड रहने गरी
प्रतिफल १.२ (सिंचाई) जम्मा				६५०००	
प्रतिफल १.३ (पशु विकास) आधुनिक पशुपालन व्यवसायको माध्यमबाट पशुजन्य उत्पादनमा वृद्धि भएको हुनेछ।					

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
१.३.१. व्यवसायिक पशुपंक्षी विकास	पटक	०	५	१५००००	<ul style="list-style-type: none"> गाउँपालिकास्तरमा उन्नत गाई भैंसीपालन फर्म २०, बाखापालन फर्म २०, कुखुपालन फर्म ६० वटा गाउँपालिकास्तरमा पशु नश्ल सुधारका लागि कृत्रिम गर्भाधान पशुसंख्या २५००, उन्नत रांगा ५, वोका २५ वटा वितरण (समूह वा जिम्मा रहने गरी) गोठ सुधार ५०० वटा मत्स्यपालन सहयोग कार्यक्रम ५० वटा पोखरी पशुउपचार सेवा
१.३.२. व्यवसायिक क्षमता विकास	पटक	०	५	७०००	<ul style="list-style-type: none"> गाउँपालिकास्तरमा क्षमता विकासको लागि विविध तालिम, गोष्ठी, भ्रमण सञ्चालन (२०० जना कृषकको लागि) पशु प्राविधिक उत्पादन प्रत्येक वडाबाट २ जना (१ महिला र १ पुरुष) छनौट गरी सहयोग गर्ने हरेक वर्ष गाउँपालिकास्तरमा पशु विमा सचेतना कार्यक्रम
१.३.३. पशु विकास पूर्वाधार निर्माण	संख्या	०	२	१२५००	<ul style="list-style-type: none"> गाउँपालिकास्तरमा पशु क्वारेन्टाइन स्थापना गाउँपालिकास्तरमा दुग्ध संकलन तथा चिस्यान केन्द्र स्थापना (५ वटै वडामा चिलिंग भ्याट सहित)
प्रतिफल १.३ (पशु सेवा तथा विकास) जम्मा				१६९५००	
प्रतिफल १.४: (उद्यम तथा व्यवसाय) स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योग तथा रोजगारीको सृजना भएको हुनेछ					
१.४.१. औद्योगिक पूर्वाधार निर्माण		०	१	५०००	<ul style="list-style-type: none"> उद्योगको संभाव्यता अध्ययन बजार सूचना केन्द्र स्थापना
१.४.२. व्यवसायिक जनसक्ति विकास		०	३००	१२५००	<ul style="list-style-type: none"> मेशिन अपरेटर, मेकानिक तालिम (५० जना) परम्परागत सीपमा आधारित पेशालाई व्यवसायिकरण बन्न सहयोग (५० जना) युवा लक्षित स्वरोजगार तालिम (२०० जना)
१.४.३. कृषि तथा व्यापार मेला सञ्चालन	पटक	०	५	२५००	<ul style="list-style-type: none"> गापास्तर
प्रतिफल १.४ (व्यवसाय तथा उद्यम) जम्मा				२००००	
प्रतिफल १.५: (पर्यटन विकास) गाउँपालिकामा पर्यटक आगमन र पर्यटनसम्बद्ध आम्दानीमा वृद्धि भएको हुनेछ।					
१.५.१. पर्यटकीय क्षेत्र गुरुयोजना निर्माण	पटक	०	१	५०००	<ul style="list-style-type: none"> गा.पा.स्तरमा
१.५.२. पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण	वटा	०	८	१०००००	
प्रतिफल १.५: (पर्यटन विकास) जम्मा				१०५०००	
प्रतिफल १.६: (वित्तीय क्षेत्र विकास) वित्तीय सेवामा समुदायको पहुँच सुनिश्चित भएको हुनेछ।					
१.६.१. वित्तीय सेवा प्रवर्द्धन	पटक	०	५	१००००	<ul style="list-style-type: none"> गाउँपालिका स्तरीय सहकारी तथा वित्तीय साक्षरता सम्बन्धि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम बचत गर्ने समूह सहकारीहरूको संस्थागत सुदृढीकरण (१०० वटा) कृषी तथा पशु बीमासम्बन्धी प्रचार प्रसार (वडा भेला, एफएम, घरदैलो)
१.६.२. व्यवसाय विकास तालिम	जना	०	४०	६०००	<ul style="list-style-type: none"> सबै वडा
प्रतिफल १.६ (बैंड, सहकारी र वित्तीय सेवा)जम्मा				१६०००	

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
आर्थिक विकास जम्मा				४५४९००	
२. सामाजिक विकास					
प्रतिफल २.१ (शिक्षा तथा मानव संसाधन): प्रारम्भिक, आधारभूततथामाध्यमिकविद्यालयशिक्षामापहुच र शिक्षाको गुणस्तरमा बृद्धि भएको हुनेछ					
२.१.१ विद्यालय (११,१२) स्तरोन्ततीकार्यक्रम	वटा	२	४	५०००	वडा नं.३ र ५
२.१.२ बहुमुखिक्याम्पस स्थापनातथा संचालन	वटा	०	१	२००००	एपयुक्त ठाउँ हेरी
२.१.३ फर्निचर व्यवस्थापनकार्यक्रम	विद्यालय	१४	१४	२०००	सवै विद्यालयमा
२.१.४ कक्षा कोठा व्यवस्थापन -पंखा,भ्याल,ढोका,रंग रोहन,प्रोजेक्टर,ट्वाइट बोर्ड,फ्ल्यासबोर्ड,ल्यापटप	विद्यालय	०	४	१००००	सवै मा.वि स्तरमा
२.१.५ भर्नादर तथा टिकाउ वृद्धि कार्यक्रम (दिवाखाजा,आदि)	विद्यालय	९	५	६००	प्रावि स्तर सवै
२.१.६ विज्ञापनप्रयोगशाला संचालन,व्यवस्थापन	विद्यालय	४	४	२०००	सवै मा.वि. हरुमा
२.१.७ कम्प्युटर शिक्षाव्यवस्थापन	वटा	४	४	१२००	सवै मा.वितहमा
२.१.८ अभिभावक सचेतनाकार्यक्रम(बेटि बचाउँतथा बेटि पढाउँ कार्यक्रम	पटक	०	२५	५०००	हरेकवर्ष सवै वडामा विविधकार्यक्रम
२.१.९ सि.सि. क्यामेरा मर्मत तथा जडान,विद्यालय अनुगमनकार्यक्रम	वटासि.सि क्यामेरा	०	१००	२०००	कक्षाकोठा अनुसार सवै विद्यालयमा
२.१.१० खेलमैदाननिर्माण तथाव्यवथापन	वटा	३	३	३०००	३ वटा विद्यालय मा
२.१.११ शैक्षिकभ्रमन	पटक	०	७०	६०००	सवै विद्यालयको हरेक वर्ष १ पटक
२.१.१२ प्राविधिकविद्यालय स्थापनातथा संचालन	वटा	०	१	१००००	उपयुक्त ठाउँ हेरी
२.१.१३ विद्यालयमा साईकलपार्किङ	वटा	०	४	२०००	म.वि हरुमा
२.१.१४ विद्यालयमा सभाहल	वटा	१	४	४०००	मा.वि हरुमा
२.१.१५ चमेना गृह स्थापनातथा संचालन	वटा	०	४	१०००	मा.वि हरुमा
२.१.१६ खेलकुद सामाग्रीव्यवस्थापन	पटक	१४	१४	१४००	सवै विद्यालयहरुमा
२.१.१७ विद्यालयमाअतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन	पटक	०	१०	२०००	गा.पा स्तर, सवै विद्यालय
२.१.१८ विद्यार्थी कोचिङ कक्षा सञ्चालन	पटक	०	२०	२५००	४ वटा मावि ४ वटा विपय, वर्षमा १ पटक
२.२.१ स्थानीटेरी प्याड वितरण कार्यक्रम					संघीय सरकारको कार्यक्रममा सहकार्य गर्ने
प्रतिफल २.१ (शिक्षा) जम्मा बजेट				७९७००	
प्रतिफल २.२ (आधारभूत स्वास्थ्य): आधारभूत स्वास्थ्य सेवामापहुँचतथा गुणस्तर अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।					
२.२.२ प्राथमिक स्वास्थ्य अस्पताल स्थापनातथा संचालन	वटा	०	१	१०००००	वडा नं. ३
२.२.३ २४ घण्टे प्रसुति सेवा संचालन	वटा	२	३	५००	वडा नं २,४,५
२.२.४ फर्निचर तथा उपकरण व्यवस्थापन (स्वास्थ्य संस्थाहरुको लागी)		अप्रयाप्त	५	२०००	सवै स्वास्थ्य संस्थामा
२.२.५ स्वास्थ्य चौकीभवननिर्माण	वटा	१	२	८०००	वडा नं.२ र ५
२.२.६ स्वास्थ्य सम्बन्धीजनचेतनामुलककार्यक्रम		०	२५	१३००	सवै वडामा
२.२.७ एम्बुलेन्स सेवाव्यवस्थापन	वटा	०	५	७५००	प्रत्येक वडाका स्वास्थ्य संस्थामा

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य	अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
२.२.८ औषधिव्यवस्थापनकार्यक्रम		अप्रयाप्त २०	१००००	सवै स्वास्थ्य संस्थामा(हरेक ८ महिनामा)
२.२.९ विशेषज्ञ सेवा सहितको स्वास्थ्यशिविर संचालन		० २५	२५००	सवै वडामा
२.२.१० गाउँघर खोपक्लीनीकव्यवस्थापन		० १२	६०००	सवै वडामा
२.२.११ सर्पदंस उपचार केन्द्र स्थापनातथा सञ्चालन	वटा	० १	५००	गा.पा. केन्द्रमा
२.२.१२ ल्याव सेवा स्थापना तथा सञ्चालन	वटा	१ ४	४००	सवै स्वास्थ्य चौकीहरुमा
प्रतिफल २.२ (स्वास्थ्य) जम्मा बजेट			१३८७००	
प्रतिफल २.३ (खानेपानी तथा सरसफाई) : गुणस्तरीय खानेपानीतथा सरसफाई सेवा सुविधाको उपलब्धताभएको हुनेछ ।				
२.३.१ पानी टंकी निर्मा तथाखानेपानीवितरण कार्यक्रम	वटा	० ५	५००००	हरेक वडामा १ वटा
२.३.२ पूर्ण सरसफाई अभियान	पटक	० ५	२५००	२ वर्षमा सवै वडामा
२.३.३ सार्वजनिकशौचालयनिर्माण	वटा	० ७	४०००	सवै बजार केन्द्रहरुमा
प्रतिफल २.३ (खानेपानी र सरसफाई) जम्मा बजेट			५६५००	
प्रतिफल २.४ (लक्षित वग/समावेशी तथा समाजिक सुरक्षा) विपन्नतथालक्षितवर्गको क्षमताविकास तथा सशक्तिकरण भएको हुनेछ ।				
२.४.१ महिलाकालागिसिपमूलकतालिम	जना	० ६२५	५०००	सवै वडाका हरेक वर्ष २५ महिला
२.४.२ महिलाक्षमताताथ नेतृत्वविकास तालिम	जना	० १२५	५००	सवै वडाका महिला
२.४.३ अपांगताभएकाहरुकालागिक्षमताविकास (नेतृत्वविकास)	जना	० २५०	२५००	सवै वडाका अपांगताभएकाहरु
२.४.४ अपांगताभएकाहरुकालागि सहायक सामग्रीवितरण	जना	० ७५	२५००	सवै वडाका अपांगताभएकाहरुकालागि
२.४.५ लक्षितवर्ग सम्मानकार्यक्रम	जना	० २५०	५००	प्रत्येक वडाबाट १०जना हरेक वर्ष
२.४.६ बालकलव गठन तथाव्यवस्थापन	वटा	५ ५	१५००	४ मावि १आधारभूत (८ कक्षावाला) विद्यालय
प्रतिफल २.४ (समावेशीकरण र सामाजिक सुरक्षा) जम्मा बजेट			१२५००	
प्रतिफल २.५ (युवा तथा खेलकूद) सिर्जनशीलतथाव्यवसायीकयुवाशक्तिविकास भएको हुनेछ ।				
२.५.१ लोकसेवातयारी कक्षा सञ्चालन (खरिदार)	जना	० २५०	२५००	सवै वडालाई समेटेर वर्षमा ५० जना
२.५.२ युवा रोजगारका लागिपिसिमूलकतालिम	जना	४० २५०	२५००	सवै वडाका युवा, वर्षमा १ पटक
प्रतिफल २.५ (युवा तथा खेलकूद) जम्मा बजेट			५०००	
प्रतिफल २.६: स्थानीयकला, संस्कृति, सम्पदा संरक्षण तथाप्रर्वधनभएको हुनेछ (कला संस्कृति)				
२.६.१ मैथिली साहित्यिक कार्यक्रम	पटक	० ५	१०००	अन्तर गा.पा.,न.पा. समेत सामेल गर्ने
२.६.२ मैथिली भाषा साहित्यिक प्रकाशन	पटक	० ५	५००	वर्षमा १ पटक
२.६.३ मन्दिर संरक्षण	वटा	० २०	१००००	सवै वडा
२.६.४ मस्जिद संरक्षण	वटा	१० ५	२०००	वडा नं. १
२.६.५ कब्रस्थान मर्मत	वटा	२ २	५००	वडा नं. १
२.६.६ स्मसानघाट मर्मत	वटा	० ३	१५००	वडा नं. २, ३, ४
प्रतिफल २.६ (कला तथा संस्कृति) जम्मा बजेट			७९७५	
सामाजिक विकास जम्मा			३००३७५	

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य	अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
३. पूर्वाधार विकास				
प्रतिफल ३.१(सडक तथा यातायात): सडक र सहायक पूर्वाधारको विकास र विस्तार तथा यातायात सुचारु हुनेछ ।				
३.१.१. कालोपत्रे सडक	किमि	०	२५	१२५००० - प्रत्येक वर्ष सवै वडामा १ किमि निर्माण
३.१.२. पक्की सडक (ढलान)	कि.मि	०.२	२५	२५०००० - प्रत्येक वर्ष सवै वडामा १ किमि निर्माण
३.१.३. ग्राभेल सडक	कि.मि.	३८	२५०	१००००० - वडा नं १ मा ५०, वडा नं २ मा ३०, वडा नं ३ मा ६०, वडा नं ४ मा ३५ र वडा नं ५ मा ३७ किमि
३.१.४. नयाँ सडक (नयाँ ट्रयाक)	कि.मि.	०	२५	५००००० - सवै वडालाई छुने गरी (रिङ्गरोड) निर्माण गर्ने
३.१.५. सडक मर्मत संभार	कि.मि.	१०	५०	८००० - सवै वडाको वनेको सडकलाई मर्मत गर्ने
३.१.६. सडक पुल	वटा	०	५	२५०००० - मैनावती नदीमा २, गोसामा १, गोतहामा १ र सहजा नदी १
३.१.७. भोलुङ्ग पुल	वटा	४	१०	२१००० - वडा नं २ मा २ वटा, वडा नं ५ मा २ वटा र अन्य वडामा १ वटा
३.१.८. सडक कल्भर्ट निर्माण	स्थान	२५	५०	७५०० - सवै वडामा ५ वटाका दरले
३.१.९. ट्याक्सी र टेप्पो स्टेन निर्माण	स्थान	०	३	३००० - अर्नमा, महनौर र वडामपुरीमा
३.१.१०. यातायात गुरुयोजना तर्जुमा र अद्यावधिक	पटक	०	१	१५०० - गापा स्तर
३.१.११. विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डिपिआर) तयार	आयोजना	०	१०	५००० - गापा स्तर
प्रतिफल ३.१: (सडक तथा यातायात) जम्मा			१२७१०००	-
प्रतिफल ३.२ आवास, भवन तथा वस्ती एकीकृत, व्यवस्थित र सुरक्षित भएको हुनेछ । (आवास, भवन तथा वस्ती विकास)				
३.२.१. बजार क्षेत्र व्यवस्थापन	संख्या	०	६	६००० - सवै वडामा
३.२.२. एकीकृत सेवासहितको गाउँ कार्यपालिका भवन तथा वडा कार्यालय भवन निर्माण	वटा	३	६	१५०००० - गापा र वडा २, वडा ५ मा
३.२.३. हाटबजार व्यवस्थापन (जग्गाको व्यवस्था, सेड निर्माण, खानेपानी शौचालय, पार्कीङ)	स्थान	०	६	६००० - सवै वडामा
३.२.४. प्राविधिक, डकर्मी र निर्माण व्यवसायीका लागि भूकम्प प्रतिरोधी प्रविधि तथा भवन निर्माण तालिम	जना	०	१००	२००० - सवै वडावाट सहभागि
३.२.५. खुल्ला र सुरक्षित आश्रय स्थलसहितको सामुदायिक भवन निर्माण	वटा	७	१२	५००० - सवै वडामा
३.२.६. डिम्पडसाइट अध्ययन तथा छनौट	स्थान	०	१	५०००
३.२.७. विद्यमान उद्यान तथा पार्क स्तरोन्नति तथा नयाँ पार्क निर्माण	स्थान	०	५	५०००० - सवै वडामा १ वटाका दरले
३.२.८. व्यवसायिक सटर निर्माण	संख्या	०	१०	३००० - गापा परिसर
३.२.९. दलित, विपन्न वर्गका लागि जनता आवास कार्यक्रम	परिवार	०	२०	१०००० - सवै वडामा आवश्यकता अनुसार
३.२.१०. स्वास्थ्य चौकी भवन	संख्या	३	५	८००० - वडा नं २ र ५ मा
प्रतिफल ३.२ (आवास, भवन तथा वस्ती विकास) जम्मा			२४५०००	-
प्रतिफल ३.३: विद्युत सेवा तथा वैकल्पिक उर्जा उपलब्धतामा वृद्धि भएको हुनेछ । (विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा)				

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
३.३.१. विद्युत विस्तार कार्यक्रम (थप ट्रान्समिटर)	वटा	१०	२०	१००००	- सवै वडामा
३.३.२. निजि सोलार बत्ती सहयोग	सोलार बत्ती	०	५०	५०००	- सवै वडामा
३.३.३. निजि बायो ग्यास	बायोग्यास	०	१०	३०००	- सवै वडामा २ वटाका दरले
३.३.४. सोलार प्रणालीमा सडक बत्ती जडान	स्थान	०	१००	१००००	- सवै वडाको बजार तथा सार्वजनिक स्थानमा
३.३.५. सोलारबत्ती प्रवर्धन कार्यक्रम	पटक	०	५	५००	- सवै वडामा
प्रतिफल ३.३: (विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा) जम्मा				२८५००	-
प्रतिफल ३.४: सूचना र संचार प्रविधिको विस्तार र प्रयोगमा वृद्धि भएको हुनेछ। (सूचना संचार तथा प्रविधि)					
३.४.१. गाउँपालिका केन्द्र र वडा कार्यालयमा इन्टरनेट र इन्ट्रानेट जडान र संचालन र सुधार	स्थान	६	२०	३०००	- सवै वडामा गापा सहित
३.४.२. जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीका लागि सूचना र संचार प्रविधि क्षमता विकास तालिम	पटक	०	१०	२०००	- सवैलाई वार्षिक २ पटक
३.४.३. MARS प्रणाली सहित एकीकृत सफ्टवेयर स्थापना र संचालन (योजना, राजस्व, जिन्सी, प्रोफाइल, सम्पत्ती कर आदी)	संख्या	०	५	१५००	- गापा स्तरमा
३.४.४. गाउँ कार्यपालिका कार्यालयमा सर्भर र वडा कार्यालयमा सिसीटिभी जडान	पटक	०	१	४०००	- गापा स्तरमा सर्भर तथा सवै वडा, विषयगत शाखामा नेटवर्क
३.४.५. मोबाइल एप्स संचालन	विषय क्षेत्र	०	१	२००	- गापा स्तरीय
३.४.६. अर्नमा विकास बुलेटिन प्रकाशन र प्रसारण	पटक	०	२०	२५००	- त्रैमासिक प्रकाशन गर्ने
३.४.७. सेवा केन्द्र, स्वास्थ्य संस्था र विद्यालयमा इन्टरनेट सुविधा जडान र सेवा संचालन र सिमिस्टिभि क्यामेरा	वटा	०	२०	५०००	- सवै वडाका सेवा केन्द्र र विद्यालयहरूमा
३.४.८. संचार माध्यम तथा संचारकर्मी क्षमता विकास कार्यक्रम	पटक	०	१०	२०००	- क्षमता विकास तालिम, संचार माध्यमलाई अनुदान
प्रतिफल ३.४: (सूचना संचार तथा प्रविधि) जम्मा				२०२००	
पूर्वाधार विकास जम्मा				१५६४७००	
प्रतिफल ४.१: (वन तथा जैविक विविधता) वन श्रोतको संरक्षण तथा वैज्ञानिक व्यवस्थापन र सचितीमा वृद्धि भएको हुनेछ।					
४.१.१ निजी बगेचाक्षेत्र	विघा	४	१४	३०००	सवै वडा
४.१.२ खैरवोनी र गोशा जंगल	बिगहा	०	५	३०००	
४.१.३ नर्सरी स्थापना तथा विरुवा उत्पादन	वटा	०	१	३०००	वडा न. ३ गापा नजिक
४.१.४ सार्वजनिक जग्गाको नक्साकन गरी अभिलेख तयारी	पटक	०	१	१२००	गापा
४.१.५ वन व्यवस्थापन नीति तथा योजना तर्जुमा	पटक	०	१	५००	गापा
४.१.६ सार्वजनिक जग्गा उपयोग समवन्धि निति जनचेतना	पटक	०	१	५००	गापा

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
४.१.७ चरण क्षेत्र संरक्षण तथा व्यवस्थापन	हेक्टर	०	१	२००००	वडा न. २
प्रतिफल ४.१: (वन तथा जैविक विविधता)				३१२००	
प्रतिफल ४.२: जलाधार तथा भूमिको एकीकृत तथा व्यवस्थित उपयोगमा बृद्धि भएको हुनेछ ।					
४.२.१ नदी कटान नियन्त्रण (तटबन्ध, घेरावारा, जैविक बाँध)	वटा	०	२	५००००	मैनावति, गोसा
४.२.२ संरक्षित पानी मुहान क्षेत्र	बिगहा	२.५	२.५	१०००	गोसा
४.२.३ संरक्षित खेतवारीको क्षेत्रफल	बिगहा	०	१५	२०००	सवैवडा
४.२.४ खोला नियन्त्रण लम्बाई	किमी	०	१	१००००	मैनावति, गोसा
४.२.५ संरक्षित र व्यवस्थित तालतलैया र सिमसार क्षेत्र	बिगहा	०	१	२५०००	गोसा
४.२.६ सार्वजनिक पोखरी व्यवस्थापन	वटा	०	११	३५००	सवैवडा
४.२.७ निजि पोखरि व्यवस्थापन	वटा	०	४०	५०००	सवैवडा
४.२.८ मनोरजन पार्क र हरित क्षेत्र	वटा	०	१	३०००	५ वडा
४.२.९ तटबन्ध निर्माण	कि.मि.	०	१	२०००	मैनावति, गोसा
४.२.१० जैविक बाँध निर्माण	किमि	०	१	२०००	मैनावति, गोसा
प्रतिफल ४.२: (भू तथा जलाधार व्यवस्थापन) जम्मा				१०३५००	
प्रतिफल ४.३: गाउँको सुन्दरता तथा पर्यावरणीय स्वच्छता र जलवायु परिवर्तन अनुकूलतामा अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।					
४.३.१ नियमित सरसफाइको अभ्यास गर्ने घरधुरी	प्रतिशत	१५	३५	५००	गापा
४.३.२ सौर्य उर्जा	ठाउँ	५	१०	१५००	गापा
४.३.३ स्थानीय विपद् जोखिम न्युनिकरण तथा जलवायु अनुकूलन कार्ययोजना तर्जुमा	पटक	०	१	७००	गापा
४.३.४ फनपार्क निर्माण र व्यवस्थापन	वटा	०	१	२०००	वडा न. २
४.३.५ सडक पेटी वृक्षारोपण	किमी	.५	२	३०००	गापा
४.३.६ सार्वजनिक शौचालय निर्माण	वटा	०	५	१००००	बजार केन्द्रहरुमा
४.३.७ पूर्ण सरसफाई अभियान	निरन्तर	०	५	२५०००	गापा
प्रतिफल ४.३: (वातावरण तथा स्वच्छता) जम्मा				४२७००	
प्रतिफल ४.४: विपद् जोखिम तथा क्षती न्यूनीकरण भएको हुनेछ ।					
४.४.१ व्यवस्थित सूचना केन्द्र स्थापना र संचालन	पटक	०	१	६००	गापा
४.४.२ भवन आचारसिसंता निति नियम	पटक	०	१	५००	गापा
४.४.३ विपद् जोखिम न्युनिकरण सम्बन्धी जनचेतना	पटक	१	६	२००००	गापा

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
कार्यक्रम					
४.४.४ विपद व्यवस्थापन योजना तर्जुमा (DRR Plan)	पटक	०	१	८००	गापा
४.४.५ विपद समन्वय तथा सुचना व्यवस्थापन केन्द्र स्थापना	पटक	०	१	५००	गापा
४.४.६ विपद पुर्व तयारी र सुचना प्रसारण	पटक	०	१०	१०००	गापा
४.४.७ विपद व्यवस्थापनका लागि तालिम प्राप्त जनशक्ति व्यवस्थापन	जना	२५	१००	६००	गापा
४.४.८ उद्धारका लागि आवश्यक सामग्री व्यवस्थापन	पटक	०	२	२५००	गापा
४.४.९ सामुदायिक भवन र आश्रय स्थल निर्माण	वटा	१६	२६	१००००	गापा
४.४.१० भवन आचारसंहिता, नीति नियम तर्जुमा	पटक	०	१	४००	गापा
४.४.११ विपद व्यवस्थापन नीति तथा मापदण्ड तर्जुमा	पटक	०	१	२००	गापा
४.४.१२ वन्यजन्तुवाट हुने अतिक्रमण तथा क्षति नियन्त्रण(नीलगाई, बदेले,)	पटक	०	५	१०००	गापा
४.४.१३ जोखिमयुक्त स्थानको पहिचान तथा व्यवस्थापन योजना	पटक	०	३	६००	गापा
प्रतिफल ४.४: (विपद व्यवस्थापन) जम्मा				३६५००	
वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन जम्मा				२१५९००	
प्रतिफल ५.१: : स्थानीय कानून तर्जुमा, विधिको शासन र जिम्मेवारी तथा जवाफदेहिता अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।					
५.१.१ सुशासन तथा जवाफदेहित प्रवर्द्धन कार्यक्रम	वर्ष	०	४	८००	- सार्वजनिक सुनुवाइ कार्यक्रम (गा.पा. र वडा स्तरमा वार्षिक ३ पटक) - नागरिक वडापत्रको व्यवस्थापन (गा.पा. र वडा स्तरमा प्रत्येक वर्ष १ पटक अद्यावधिक गर्ने कार्यालय तथा सार्वजनिक स्थानमा देखिने गरी राख्ने र रेडियोमा महिनाका कम्तिमा १ हप्ता प्रसारण गरि वर्षमा १२ हप्ता प्रसारण), गाउँपालिकाका क्षेत्रभित्रका जमघट हुने क्षेत्रहरूमा सुचना पाटीको स्थापना) - गुनासो सुनुवाइ तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम (सुभाब तथा उजुरी पेटिका र सूचनापाटी - सेवाग्राही सन्तुष्टी मापन कार्यविधि निर्माण र कार्यान्वयन - प्रत्येक वडाका वडा अध्यक्ष र गा.पा. अध्यक्षले महिनामा एक पटक रेडियो मार्फत प्रत्यक्ष रुपमा जनतासँग जनप्रतिनिधि कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
५.१.२ सुशासन सम्बन्धि तालिम	वर्ष	०	५	१२५०	३ दिने तालिम (जना प्रतिनिधि र कर्मचारी)
५.१.३ ऐन, नियम, कार्यविधि र निर्देशिका निर्माण तथा क्षमता विकास कार्यक्रम	संख्या	२९	४०	२०००	- तयार भएका ऐन, नियम, कार्यविधिहरूको प्रवोधीकरण जानकारी, अभिमुखिकरण (प्रत्येक वडामा २ पटक र गा.पा.मा १ पटक)
५.१.४ तेस्रो पक्षलाई समेटि गाउँपालिका स्तर अनुगमन कार्यक्रम	पटक	०	५	५००	-उपमेयरको संयोजकत्वमा भएको अनुगमन समितिले Sampling basis मा गाउँभरि ५ दिन अनुगमन गर्ने
५.१.५ सेवाग्राही प्रतीक्षा कक्ष व्यवस्थापन	वटा	०	६	३०००	- गा.पा. र सबै वडा -फर्निचर, खानेपानी, सौचालय, सुचना प्रवाहको लागि स्मार्ट

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
					टि.भी.
५.१.६ सूचना, संचार तथा कम्प्युटर प्रविधिको विषयक १ महिने तालिम	वटा	१	४	१०००	- जनप्रतिनिधि र कर्मचारीलाई तालिम
प्रतिफल ५.१ जम्मा				८५५०	
प्रतिफल ५.२: जनप्रतिनिधि, कर्मचारी र सरोकारवालाको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि भएको हुनेछ					
५.२.१ गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयको भवन निर्माण ((जग्गा समेत)	संख्या	४	६	३५०००	- वडा नं. २ र गाउँपालिका कार्यलयका भवन तथा जग्गा खरीद समेत
५.२.२ प्रत्येक वडामा digital board जडान गर्ने कार्यक्रम	संख्या	०	५	७५०	- सहि सूचना सम्प्रेषण गर्न र पारदर्शिता कायम गर्न
५.२.३ विद्यालयमा electronic पुस्तकालय स्थापना गर्ने	संख्या	०	४	४०००	- प्रत्येक विद्यालयमा रु १० लाख बराबरको १५ थान कम्प्युटर इन्टरनेट जडान गर्ने
५.२.४ कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधिहरूका लागि क्षमता अभिवृद्धि तालिम	पटक	१०	४०	२५००	- कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरूलाई वर्षमा २ पटक तालिमको आयोजना गर्ने (आधुनिक प्रविधिसँग परीचित हुने खालका, आचरण तथा व्यवहार निर्माण, कार्यसम्पादन, विषयगत तथा क्षेत्रगत ज्ञान, सीप विकास, स्थानीय सरकार सञ्चालन, सूचना प्रविधि, मुलुकी फौजदारी अपराध संहिता र देवानी संहिता को बारेमा जानकारी) - मेलमिलापकर्ता क्षमता विकास तालिम - आमा समूह तथा सामुदायिक सस्था, क्लब क्षमता विकास - सहकारी संस्था क्षमता विकास सम्बन्धी)
५.२.५ विधुतीय सेवा प्रवाहका लागि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	संख्या	२	४	१५००	- सबै वडा कार्यलयहरूमा तथा गाउँपालिकाको कार्यलयको कार्यलयमा मालपोत कर, विविध सिफारीस दस्तुर, विभिन्न महशुल बापतको रकम असुली कम्प्युटर विलिड प्रणालीमा लैजाने । त्यस्तै वडा कार्यालयहरूमा व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउनेहरूको लगत अनलाइन प्रणालीमा अपडेट गर्ने ।
५.२.६ सवारी साधन व्यवस्थापन कार्यक्रम	संख्या	१९	३१	३५०००	- बारुणयन्त्र- १, एम्बुलेन्स -४, मोटरसाईकल-२, ट्याक्टर- २, टिपर- १ र डोजर- १, जिप-१
५.२.७ कर्मचारी तथा वडा प्रोत्साहन	जना	०	१५	३००	- कर्मचारी प्रोत्साहन कार्यक्रम (हरेक वर्ष २ जना) - वडा प्रोत्साहन कार्यक्रम (हरेक वर्ष १ वडा)
५.२.८ पदाधिकारी र कर्मचारी अन्तर स्थानीय तह अध्ययन तथा टिम विलिड (भ्रमण)	पटक	०	५	३०००	- गा.पा. तथा वडा स्तर
प्रतिफल ५.२ जम्मा				८२०५०	
प्रतिफल ५.३ आयवृद्धि र श्रोत परिचालन व्यवस्थित भएको हुनेछ ।					
५.३.१ आन्तरिक आयको संभावना अध्ययन र प्रक्षेपण	पटक	०	१	१०००	- गा.पा. स्तर (राजश्व सुधार कार्ययोजना)
५.३.२ करदाता शिक्षा कार्यक्रम	पटक	०	२५	३७५०	- प्रत्येक वडाहरूमा वर्षमा १ पटक
५.३.३ उत्कृष्ट करदाता प्रोत्साहन कार्यक्रम	जना	०	२५	२५०	- वार्षिक ३ - ५ जना नियमित तथा उत्कृष्ट करदातालाई गाउँपालिकामा

अर्नमा गाउँपालिका, सिरहा - आवधिक विकास योजना (आ.व. २०७६/०७७ - २०८०/०८१)

विषय क्षेत्रगत प्रतिफल अनुसारका रणनीतिक कार्यक्रम	इकाई	योजनाको लक्ष्य		अनुमानित लागत	स्थानगत विवरण
५.३.४ निजी क्षेत्र तथा विकास साभेदारसँग समन्वय कार्यक्रम	पटक	०	२०	१०००	- विकास साभेदारसँग गा.पा.स्तर समन्वय -वार्षिक २ पटक) - निजी क्षेत्रसँग समन्वयात्मक (वार्षिक २ पटक)
५.३.५ आ.ले.प. शाखा स्थापना	शाखा	०	१	२००	- आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली सहित स्थापना व्यवस्थापन तथा सञ्चालन
५.३.६ राजस्व शाखा सुदृढीकरण	पटक	०	१	६००	- कर्मचारी क्षमता विकास सहित, सफ्टवेयर सञ्चालन, कर्मचारि तथा कार्यकक्ष व्यवस्थापन
५.३.७ गै.स.स. डेस्क संचालन	संख्या	०	१	६००	- गा.पा. केन्द्रमा गै.स.स. डेस्क सञ्चालनको लागि आवश्यक व्यवस्था
५.३.८ अन्तर सरकार र स्थानीय तह समन्वय कार्यक्रम	पटक	०	५	५००	- सम्भावित अन्य स्थानीय तहसँग समन्वयात्मक कार्यक्रम
प्रतिफल ५.३ जम्मा				७९००	
प्रतिफल ५.४ योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन तथा अनुगमन सहभागितामूलक, नतिजामुखी र प्रभावकारी भएको हुनेछ					
५.४.१ योजना तथा कार्यक्रम अनुगमन, मुल्याङ्कन निर्देशिका अभिमुखिकरण कार्यक्रम	पटक	०	५	१५००	- पदाधिकारी र कर्मचारीलाई प्रभावकारी अनुगमन तथा मूल्याङ्कनका लागि क्षमता विकास कार्यक्रम
५.४.२ उपभोक्ता समिति क्षमता विकास कार्यक्रम	पटक	०	५०	५०००	- उपभोक्ता समितिलाई क्षमता विकास तालिम (मर्मत संभार र सार्वजनिक परीक्षण सहित)
५.४.३ आवधिक योजना अद्यावधिक कार्यक्रम	पटक	०	१	१०००	- गा.पा.स्तर
५.४.४ उत्कृष्ट उपभोक्ता समिति सम्मान कार्यक्रम	पटक	०	२५	२५०	- गा.पा तथा वडा स्तरका वार्षिक ५ वटा समिति, (सम्झौता रकममा १ प्रतिशत रकम पुरस्कार दिने रु. १०००० ननाघने गरि)
५.४.५ बस्तुस्थिति विवरण अद्यावधिक कार्यक्रम	पटक	०	५	२५००	- प्राथमिक श्रोतको तथ्याकंवाट (घरघुरी सर्वेक्षण)
५.४.६ लैससास बजेट परिक्षण	पटक	०	३	१५००	- छानिएका आर्थिक वर्षहरूमा
५.४.७ विपन्नता नक्शांकन	पटक	०	१	१०००	-
५.४.८ आइ इइ, इआइए, एस इइ परिक्षण	वटा	०	३	२०००	-
प्रतिफल ५.४ जम्मा				१४७५०	
सुशासन तथा संस्थागत विकास जम्मा				११३२५०	
कुल बजेट				२६४९१२५	

४.३ विषयक्षेत्र अनुसार प्रस्तावित बजेट

आवधिक योजना कुल तथा विषयक्षेत्र अनुसारको ५ वर्षको बजेट प्रक्षेपण देहाय अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ। जसमा कुल वजेट रु २ अर्ब ६४ करोड ९१ लाख २५ हजार प्रस्तावित गरिएको छ। यो अवधिमा गाउँपालिका भित्र २ अर्ब १३ करोड १७ लाख २० हजार आय हुने अनुमान गरिएको छ। जस अनुसार ५१ करोड ७४ लाख ४ हजार बजेट नपुग हुने देखिन्छ। यसको लागि गाउँपालिकाले संघीय तथा प्रदेश सरकार र विकास साभेदारहरु लगायतका सम्भावित श्रोत तथा निकाय संग समन्वय र सहकार्यको नीति अपनाउनु पर्ने देखिन्छ।

तालिका ४.३: विषयक्षेत्र अनुसार कुल प्रस्तावित बजेट

विषय क्षेत्र	कुल अनुमानित लागत (रु. हजार)	प्रतिशत
१. आर्थिक विकास	४५४९००	१७.१७
प्रतिफल १.१ (कृषि विकास) जम्मा	७९४००	३.००
प्रतिफल १.२ (सिंचाई) जम्मा	६५०००	२.४५
प्रतिफल १.३ (पशु विकास) जम्मा	१६९५००	६.४०
प्रतिफल १.४ (उद्यम तथा व्यवसाय) जम्मा	२००००	०.७५
प्रतिफल १.५ (पर्यटन विकास) जम्मा	१०५०००	३.९६
प्रतिफल १.६ (बैंक तथा वित्तिय संस्था) जम्मा	१६०००	०.६०
२. सामाजिक विकास	३००३७५	११.३४
प्रतिफल २.१ (शिक्षा) जम्मा	७९७००	३.०१
प्रतिफल २.२ (स्वास्थ्य)	१३८७००	५.२४
प्रतिफल २.३ (खानेपानी तथा सरसफाई) जम्मा	५६५००	२.१३
प्रतिफल २.४ (लक्षित वर्ग तथा समावेशीकरण) जम्मा	१२५००	०.४७
प्रतिफल २.५ (युवा) जम्मा	५०००	०.१९
प्रतिफल २.६ (कला संस्कृति) जम्मा	७९७५	०.३०
३. पुर्वाधार विकास	१५६४७००	५९.०६
प्रतिफल ३.१ (सडक तथा यातायात) जम्मा	१२७१०००	४७.९८
प्रतिफल ३.२ (आवास तथा वस्ती) जम्मा	२४५०००	९.२५
प्रतिफल ३.३ (विद्युत तथा उर्जा)	२८५००	१.०८
प्रतिफल ३.४ (सूचना तथा संचार) जम्मा	२०२००	०.७६
४. वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	२१५९००	८.१५
प्रतिफल ४.१: (वन तथा जैविक विविधता) जम्मा	३१२००	१.१८
प्रतिफल ४.२: (जलाधार तथा भूमि संरक्षण) जम्मा	१०३५००	३.९१
प्रतिफल ४.३: (सुन्दरता तथा स्वच्छता) जम्मा	४२७००	१.६१
प्रतिफल ४.४ (विपद व्यवस्थापन) जम्मा	३८५००	१.४५
५. सुशासन तथा संस्थागत विकास	११३२५०	४.२७
प्रतिफल ५.१ (ऐन, नियम तथा कार्यविधि तथा जवाफदेहिता) जम्मा	८५५०	०.३२
प्रतिफल ५.२ (संस्थागत तथा मानव संसाधन क्षमता)	८२०५०	३.१०
प्रतिफल ५.३ (श्रोत परिचालन) जम्मा	७९००	०.३०
प्रतिफल ५.४ (योजना व्यवस्थापन)	१४७५०	०.५६
कुल प्रस्तावित बजेट	२६४९१२५	१००.००

४.४ श्रोत परिचालन रणनीति

आवधिक योजनाको अनुमानित कुल बजेट रु २ अर्ब ६४ करोड ९९ लाख २५ हजार देखिन्छ। २०७५/७६ देखि २०८०/८१ सम्मको अनुमानित आयलाई आधार मान्दा आगामी आगामी ५ वर्षमा ५९ करोड ७४ लाख ४ हजार श्रोत अपुग हुने देखिन्छ। अपुग रकम देहाय अनुसारको रणनीतिबाट व्यवस्थापन तथा परिचालन हुने प्रस्ताव गरिएको छ।

- आन्तरिक आयको दायरा खोजी तथा वृद्धि (सम्पत्ती कर, मालपोत, प्रकृतिक श्रोत विक्री, व्यवसाय कर, बहाल विटौरी)
- संघ तथा प्रदेशसंग समन्वय
- अन्तर प्रदेश साभेदारी
- अन्तर स्थानीय तह साभेदारी
- आन्तरिक र वाह्य ऋण परिचालन
- गैसससंग समन्वय
- निजी क्षेत्रसंग समन्वय सहकार्य
- जनसहभागिता वृद्धि

४.५ आवधिक योजना कार्यान्वयन

आवधिक योजनामा आधारित भई वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा गरी आवधिक योजनाको कार्यान्वयन गरिने छ। यसरी वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा गर्दा आवधिक योजनाको समग्र लक्ष्य, रणनीति तथा प्राथमिकता, नीति तथा कार्यनीति एवं कार्यक्रमलाई आधार लिईने छ। वार्षिक रूपमा तर्जुमा गरिने कार्यक्रम तथा आयोजनाको एकीकृत योजना तथा बजेट तर्जुमाको ढाँचा अनुसूची ३ मा दिईएको छ।

४.६ अनुगमन तथा मूल्याङ्कन

आवधिक गाउँ विकास योजनाको प्रभाव, असर, प्रतिफलको नतिजा मापन गरिने छ। यसै गरी प्रमुख कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको प्रक्रिया अनुगमन गरिनेछ। नतिजामापन आवश्यकता अनुसार वाह्य परामर्शवाट र प्रकृत्या अनुगमन गाउँ कार्यपालिका र सुपरीवेक्षण तथा अनुगमन समितिको जिम्मेवारी रहने छ। आवधिक गाउँ विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन सम्बन्धी विस्तृत प्रकृत्या तथा जिम्मेवारी देहायअनुसार हुनेछ।

४.६.१ गाउँ विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको जिम्मेवार निकायहरू

- गाउँ कार्यपालिका तथा विषयगत समिति
- गाउँ स्तरीय अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण समिति
- वडा स्तरीय अनुगमन समिति
- जिल्ला समन्वय समिति
- विषयगत शाखा, उपशाखा, परियोजना, संघ, संस्था
- नागरिक समाज संस्था तथा तेश्रो पक्ष

४.६.२ आवधिक तथा वार्षिक गाउँ विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनका साधन तथा विधिहरू

- स्थलगत अनुगमन
- कार्ययोजना (लक्ष्य) र प्रगति विच तुलना तथा मापन
- नागरिक अनुगमन
- नतिजामा आधारित ढाँचा अनुसार वार्षिक समीक्षा
- नतिजामूलक ढाँचा अनुसार सहभागितामूलक मद्यावधी समीक्षा
- चौमासिक समीक्षा
- नतिजामूलक ढाँचा अनुसार सहभागितामूलक अन्तिम समीक्षा (तेश्रो पक्षवाट मूल्याङ्कन)

४.६.३ आवधिक तथा वार्षिक गाउँ विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको प्रक्रिया

आवधिक योजनाको नतिजामूलक अनुगमन तथा मूल्याङ्कन ढाँचा अनुसूची १ मा उल्लेख भए अनुसार हुनेछ। आवधिक तथा वार्षिक गाउँ विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनको प्रक्रिया देहायअनुसार हुनु पर्नेछ।

तालिका ३.४ : आवधिक विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन प्रक्रिया

के गर्ने?	कसले गर्ने?	कहिले गर्ने?	कसरी गर्ने?
कार्यक्रम वा प्रक्रिया अनुगमन	गाउँ स्तरीय अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण समिति, वडा स्तरीय अनुगमन समिति, समुदाय तथा समुदायमा आधारित संस्थाहरु	पटके, मासिक, चौमासिक र वार्षिक	<ul style="list-style-type: none"> स्थलगत अनुगमन चौमासिक कार्ययोजनाको लक्ष्य र प्रगति विवरणको तुलना
प्रतिफल मूल्यांकन	गाउँ कार्यपालिका, अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण समिति	चौमासिक, अर्धवार्षिक, वार्षिक र मद्यावधी	<ul style="list-style-type: none"> स्थलगत अनुगमन वार्षिक कार्ययोजनाको लक्ष्य र प्रगति विवरणको तुलना नतिजामूलक अनुगमन खाका अनुसार नतिजा मापन
असर तह मूल्यांकन	गाउँ कार्यपालिका, अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण समिति र तेश्रो पक्ष	वार्षिक, मद्यावधी र अन्तिम वर्ष	<ul style="list-style-type: none"> सहभागितामूलक छलफल नतिजामूलक अनुगमन खाका अनुसार नतिजा मापन नमूना सर्वेक्षण वस्तुगत विवरण अध्ययन
प्रभाव तह मूल्यांकन	गाउँ कार्यपालिका, अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण समिति र तेश्रो पक्ष	मद्यावधी र अन्तिम वर्ष	<ul style="list-style-type: none"> नतिजामूलक अनुगमन खाका अनुसार नतिजा मापन सहभागितामूलक छलफल अध्ययन तथा सर्वेक्षण वस्तुगत विवरण अध्ययन प्रगती प्रतिवेदन अध्ययन

४.६.४ विषय क्षेत्रगत नतिजामूलक अनुगमन योजना

आवधिक विकास योजनाको प्रभाव, असर, प्रतिफलको नतिजा मापन गरिनेछ । यसै गरी प्रमुख कार्यक्रम तथा आयोजनाहरुको प्रक्रिया अनुगमन गरिनेछ । नतिजामापन आवश्यकता अनुसार वाह्य परामर्शवाट र प्रकृया अनुगमन कार्यपालिका र गाउँ सुपरीवेक्षण तथा अनुगमन समितिको जिम्मेवारी रहने छ । आवधिक विकास योजनाको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन सम्बन्धी विस्तृत प्रकृया, ढाँचा तथा जिम्मेवारी अनुसूचि १ मा उल्लेख भए अनुसार हुनेछ ।

अनुसूचीहरू

अनुसूचि १: आबधिक योजनाको कार्यशाला तालिका
क)

ख)

अनुसूचि २: आगावियो तर्जुमाका तस्विरहरू

अनुसूचि ३: आगावियो तर्जुमाका सहभागिहरू (उपस्थिति)